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ΤΟΥΡΚΙΑ
να λογοδοτήσουν 
όσοι ευθύνονται 
για την 
υπερβολική βία 
εναντίον 
ειρηνικών 
διαδηλωτών 
ζήτησε από  
την κυβέρνηση 
της Τουρκίας  
ο επίτροπος  
της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στέφαν 
Φίλε. 

SMS
Συνάδελφοι και  
Συναδέλφισσες,
Χρειάστηκαν δυο χρόνια 
από την ψήφιση του Νό-
μου 3839/2011, που 
επέφερε τις γνωστές 
αλλαγές στη λειτουργία 
του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος, για να 
δοκιμαστούν εμπρά-
κτως οι διατάξεις του 
και στο Λεκανοπέδιο Ατ-
τικής, εκεί δηλαδή που 
είχαν καταγραφεί οι 
γνωστές αντιρρήσεις 
τόσο για την ίδρυση πε-
ρισσοτέρων του ενός 
σωματείων όσο και για 
την ανάδειξη των οργά-
νων με το νέο εκλογικό 
σύστημα της απλής ανα-
λογικής και τα περισσό-
τερα ψηφοδέλτια. Η μα-
ζική συμμετοχή και το 
ενδιαφέρον όσων ήδη 
συμμετείχαν στις  
αρχαιρεσίες του σωμα-
τείου της Αθήνας, απο-
τελούν καλό οιωνό για 
την επιτυχία του όλου 
εγχειρήματος.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 54 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Μετά από παλινωδίες, οδύ-
νες, άγονες αντιπαραθέσεις 
και δικαστικές διενέξεις, το 

συνδικαλιστικό μας κίνημα συνεχί-
ζει την αγωνιστική του πορεία από 
καλύτερες πλέον θέσεις: Η εφαρμο-
γή του νέου νόμου 3938/2011 για την 
λειτουργία των Πρωτοβαθμίων Ενώ-
σεων και της Ομοσπονδίας, οδήγησε 
στην ίδρυση νέων σωματείων, δικαι-
ώνοντας όσους επί χρόνια, αναζη-
τούσαν δυνατότητες ισχυρότερης 
και μαζικότερης έκφρασης των χι-
λιάδων συναδέλφων μας στο Λεκα-
νοπέδιο Αττικής. 

Η Ομοσπονδία, χαιρέτησε την εξέ-
λιξη αυτή και καλωσόρισε τα σωμα-
τεία και τις προσωρινές τους διοική-
σεις, ευθύς μόλις ενημερώθηκε επι-
σήμως από τα ίδια, ενώ στις 6 Μαΐου 
2003 υπήρξε και συνάντηση του 
προέδρου κ. Χρήστου Φωτόπου-
λου με τους εκπροσώπους της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Δυτικής Αττικής και της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ανατο-
λικής Αττικής, προσωρινούς προέ-
δρους και γενικούς γραμματείς 
αντίστοιχα, κυρίους Θανάση Κου-
μπουλή, Πέτρο Γεωργακόπουλο, 
Χρήστο Συνδρεβέλη και Γιώργο 
Καλιακμάνη.

Εκ μέρους της Ομοσπονδίας δηλώ-
θηκε ότι η ίδρυση των νέων σωματεί-
ων δυναμώνει το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα και συμβάλλει καθοριστικά 
στις συλλογικές μας προσπάθειες για 

να ξεπεράσουμε τις άσχημες κατα-
στάσεις και δυσκολίες με τις οποίες 
βρισκόμαστε αντιμέτωποι. Η Ομο-
σπονδία θα είναι αρωγός και συμπα-
ραστάτης στην καλή αυτή προσπά-
θεια των συναδέλφων, αναμένοντας 
με την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
και αρχαιρεσιών που προβλέπονται 
και το αίτημά τους για ένταξη στις 
τάξεις της.

Κρούσματα ψώρας
Η πρώτη καταγγελία για τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουν οι συνά-
δελφοι, εκδόθηκε από την Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτιο-

ανατολικής Αττικής και αφορούσε 
τα κρούσματα ψώρας που εντοπί-
στηκαν σε κρατούμενους του Αστυ-
νομικού Τμήματος Μαρκοπούλου. 
Όπως δήλωσε στη Νέα Αστυνομία ο 
κ. Χρήστος Συνδρεβέλης, «είμαστε 
αποφασισμένοι να δίνουμε διαρκώς 
το «παρών», εκεί όπου μας έχει ανά-
γκη ο συνάδελφος. Ενημερώσαμε 
την αστυνομική διοίκηση και την 
Ομοσπονδία μας, ζητώντας την πα-
ρέμβασή της για να αντιμετωπιστεί 
άμεσα το πρόβλημα. Ειδικότερα, με 
το υπ’ αριθ. 4/13 από 30-5-2013 έγ-
γραφό μας καταγγείλαμε τα κρού-
σματα ψώρας σε εννέα αλλοδαπούς 

κρατουμένους στο Α.Τ. Μαρκοπού-
λου και ζητήσαμε την άμεση απο-
συμφόρηση των κρατητηρίων, την 
μεταγωγή των κρατουμένων σε άλλο 
χώρο και να απολυμανθούν αμέσως 
τα κρατητήρια». Η Ομοσπονδία 
αντέδρασε επίσης άμεσα, απευθυνό-
μενη απ’ ευθείας στον κ. Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

Η Νέα Αστυνομία, στο επόμενο 
τεύχος θα έχει ρεπορτάζ και για 
την ίδρυση του σωματείου της 
Αθήνας, το οποίο πραγματοποίη-
σε ήδη τις αρχαιρεσίες για την 
ανάδειξη του πρώτου αιρετού δι-
οικητικού του συμβουλίου.

Νέο ξεκίνημα, νέοι αγώνες 
Χαιρετίζει η Ομοσπονδία την ίδρυση των νέων σωματείων στην Αττική
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ΗΟμοσπονδία μας είχε την 
τιμή και τη χαρά να διοργα-
νώσει μια σημαντική Ημε-

ρίδα με αντικείμενο που ξέφευγε 
από τα συνήθη πλαίσια των συνδι-
καλιστικών μας αιτημάτων. Με 
αφορμή την κραυγή αγωνίας μιας 
ανώνυμης μητέρας συναδέλφου 
μας, αφουγκράστηκε για μια ακό-
μα φορά το βαθύτερο νόημα της 
συγκλονιστικής της φράσης «Και 
οι Αστυνομικοί έχουν μάνες!». 

Κάλεσε ειδικούς επιστήμονες 
και τους ζήτησε να τοποθε-
τηθούν χωρίς ταμπού για τα 

στερεότυπα και τις ιδεοληψίες 
που έχουν εγκλωβίσει Αστυνομία 
και τμήματα της κοινωνίας σε μια 
στείρα αντιπαράθεση για το ρόλο 
του αστυνομικού θεσμού. Επίσης, 
να μας ενημερώσουν για τις επι-
πτώσεις της κρίσης στην αστυνο-

μική οικογένεια, στην ψυχολογία 
και την επαγγελματική απόδοση 
του Αστυνομικού και κυρίως για 
τα εργαλεία με τα οποία θα βγει ο 
συνάδελφος από τις συμπληγάδες 
που τον συνθλίβουν καθημερινά.

ΗΝέα Αστυνομία, παρουσιά-
ζει εκτενές ρεπορτάζ από 
τις εργασίες της Ημερίδας, 

ενώ η Ομοσπονδία προχωρά άμεσα 
στην έκδοση ειδικού εντύπου με 
όλο το υλικό, προκειμένου να ανα-
πτυχθεί ακόμα περισσότερο ο προ-
βληματισμός μας ούτως ώστε να 
πιέσουμε την πολιτεία ακόμα πιο 
πειστικά για την επίλυση των χρό-
νιων προβλημάτων που καθηλώ-
νουν τον αστυνομικό θεσμό σε πα-
ρωχημένες νοοτροπίες και αντιλή-
ψεις και τον εμποδίζουν να θωρα-
κίσει τους ανθρώπους του από τους 
κινδύνους που τους απειλούν.

Εμείς από την πλευρά μας, παρά 
τις αδυναμίες και τα όποια λά-
θη μας, είμαστε ανοιχτοί σε κά-

θε καλοπροαίρετη κριτική και θεμιτή 
υπόδειξη για τη βελτίωση και ενίσχυ-
ση της προσπάθειάς μας. Με σεβα-
σμό στο συνάδελφο, διεκδικούμε την 
καθολική αναγνώριση του προσφε-
ρόμενου έργου του από την πολιτεία 
και ιδίως από τα επίσημα κυβερνητι-
κά όργανα, τα οποία δεν πρέπει να 
παραβλέπουν το γεγονός ότι οι επι-
τυχίες που παράγει το σύνολο των 
Ελλήνων Αστυνομικών, και μάλιστα 
υπό τις δυσκολίες και τις αντιξοότη-
τες του σήμερα, πρέπει να συνοδεύο-
νται και από τα αυτονόητα ωφελήμα-
τα. Διότι μπορεί να λέμε ότι είναι λει-
τούργημα το επάγγελμα του αστυνο-
μικού, αλλά δεν μπορεί να 
επικαλείται κανείς αρμόδιος το φι-
λότιμο και τις αυτοθυσίες του. Ας το 
γνωρίζουν όλοι αυτό, πριν είναι αργά.

Σεβασμός και Αναγνώριση 
01•05•13
Πρωτομαγιά 2013: αγώνας ενά-
ντια στην οπισθοδρόμηση! Η 
ομοσπονδία χαιρετίζει τους 
αγώνες όλων των εργαζομένων.

08•05•13
ανακοίνωση της ομοσπονδίας 
για τη δημοσίευση του νόμου 
4151 /2013 «Ρυθμίσεις για την 
τροποποίηση και τη βελτίωση 
συνταξιοδοτικών, δημοσιονομι-
κών, διοικητικών και λοιπών δια-
τάξεων».

13•05•13
Έκδοση διευκρινιστικής εγκυ-
κλίου για το καθαρό - φορολο-
γητέο ποσό του εκκαθαριστι-
κού σημειώματος έτους 2012.

14•05•13
συνάντηση Ποασυ και Ενώσεων 
των νομών της Περιφέρειας Κε-
ντρικής μακεδονίας με τον Πε-
ριφερειάρχη κ. απόστολο Τζιτζι-
κώστα.

23•05•06
συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
των Ενώσεων Κεντρικής μακε-
δονίας στη Χαλκιδική για τα συ-
νεχιζόμενα προβλήματα των 
συναδέλφων.

27•05•13
μήνυμα συμπαράστασης στους 
εργαζόμενους της δημόσιας 
ραδιοτηλεόρασης.

31•05•13
Η ομοσπονδία καλεί την Ηγεσία 
να μεριμνήσει άμεσα για την 
προστασία των συναδέλφων με 
αφορμή τις καταγγελίες της νεο-
σύστατης Ένωσης αστυνομικών 
υπαλλήλων νοτιοανατολικής ατ-
τικής αναφορικά με κρούσματα 
ψώρας σε κρατούμενους.

02•06•13
Καταγγέλλεται το στέλεχος της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης 
που χρησιμοποίησε απαξιωτικό 
για τους αστυνομικούς χαρα-
κτηρισμό.

07•06•13
Εγερθείτε! Δημόσιο κάλεσμα 
της ομοσπονδίας προς συνα-
δέλφους και συναδέλφισσες.

13•06•13
στο πλαίσιο των επισκέψεων σε 
αστυνομικές υπηρεσίες αντιπρο-
σωπείας της Επιτροπής ισότητας 
Κοινοβουλευτικής συνέλευσης 
της Ευρώπης υπήρξε συνάντηση 
και με την ομοσπονδία μας.

13•06•13
συνεδριάζει το Δ.σ. της ομο-
σπονδίας για να καθορίσει τις 
περαιτέρω ενέργειές του κα-
θώς παραμένουν άλυτα τα αιτή-
ματά μας.

  Η ΑΤζέΝΤΑ  
ΤΟΥ μΗΝΑ 

χιουμορ 
του Δημήτρη Καλαϊτζή 

                 Σχεδόν όλοι οι άνθρωποι μπορούν  
ν’ αντέξουν τη φτώχεια. Αν όμως θες να δοκιμάσεις 
το χαρακτήρα κάποιου, δώσ’ του εξουσία.

ABRAHAM LINCOLN

«Και οι φόροι 
σφαίρες είναι» 
έγραψε μεταξύ 
άλλων η 
εφημερίδα «Το 
Καρφί» για να 
κατακρίνει την 
συνεχιζόμενη 
άγρια 
φορολογική 
πολιτική της 
κυβέρνησης. ο 
υπουργός 
οικονομικών, 
πράγματι 
κρατάει... 
«μαχαίρι», αλλά 
έχει το 
«ελευθέρας» 
στους 
διαδρόμους της 
Βουλής, παρά την 
απόφαση περί 
απαγόρευσης της 
οπλοφορίας 
εντός του 
Κοινοβουλίου. 
Όσο για το ρόλο 
των ελεγκτικών 
μηχανισμών, 
είδαμε ποιοι και 
πώς τον σέβονται.
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Με ιδιαίτερη επιτυχία, πραγ-
ματοποιήθηκε στη Βέροια, 
στις 27 Απριλίου 2003, η ει-

δική Ημερίδα της ΠΟΑΣΥ με θέμα 
«Και οι αστυνομικοί έχουν μάνες».

Μια Ημερίδα, εμπνευσμένη, όπως 
σημειώναμε και στο προηγούμενη 
τεύχος της Νέας Αστυνομίας, από 
την αυθόρμητη αντίδραση της κας 
Λιάνας Τσολερίδου -μητέρας ενός 
συναδέλφου μας-, κατά τη διάρκεια 
προσαγωγής στην Εισαγγελία Κοζά-
νης των υπόπτων ατόμων που κατη-
γορήθηκαν για τέλεση σοβαρότατων 
εγκληματικών ενεργειών. Με αφορ-
μή την εμβληματική φράση «Και οι 
αστυνομικοί έχουν μάνες» που ήταν 
αποτυπωμένη από την κ. Τσολερί-
δου σε ένα πρόχειρο πλακάτ, η Ομο-
σπονδία επιχείρησε να καταγράψει 
την επιστημονική προσέγγιση καθη-
μερινών καταστάσεων και προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζει ο αστυνο-
μικός ακριβώς λόγω της ιδιότητάς 
του, εκτός από την υπηρεσία του, στο 
σπίτι του, στις σχέσεις του με τους 
άλλους και γενικότερα στην κοινω-
νία. «Η οικογένεια του Αστυνομικού 
σε συνθήκες κρίσης», ήταν το θέμα 

ημερίδα σταθμός 
ενάντια
στα στερεότυπα

ΧρησΤοσ ΦΩΤοπουΛοσ

«Αξίζετε πολλών συγχαρητηρίων κυρία Τσολερίδου»

Χαιρετίζοντας τις εργασίες της 
Ημερίδας, ο πρόεδρος της 
ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φωτό-

πουλος στάθηκε ιδιαίτερα στην 
συμβολική πράξη της μάνας του 
συναδέλφου μας, τονίζοντας μετα-
ξύ άλλων:

«Αξίζει πολλών συγχαρητηρίων η 
κυρία Τσολερίδου, η οποία τον πε-
ρασμένο Φλεβάρη, έξω από τα δι-
καστήρια της Κοζάνης, με εκείνο το 
εμβληματικό σύνθημά της «Και οι 
Αστυνομικοί έχουν μάνες», μας 
έδειξε το δρόμο για να αναδείξουμε 
τα προβλήματα της οικογένειας του 
αστυνομικού, ιδίως σήμερα, σε συν-
θήκες μιας πολύπλευρης κρίσης 
θεσμών και αξιών στη χώρα μας.

Ο ρόλος του αστυνομικού, δυστυ-
χώς, εξακολουθεί να αμφισβητεί-
ται, αν και πρέπει να μην λησμο-

νούμε ότι ως κοινωνία έχουμε δια-
νύσει μια μεγάλη απόσταση. Έχου-
με συμβάλει κι εμείς ως 
συνδικαλιστικό κίνημα στο να βελ-
τιωθούν σημαντικά οι σχέσεις 
Αστυνομίας και κοινωνίας, δεν 
έχουμε κατακτήσει βέβαια τον επι-
θυμητό βαθμό συνεργασίας με τους 
πολίτες για πολλούς λόγους - ιστο-
ρικούς, πολιτικούς ή ακόμη και 
λανθασμένων, αν θέλετε, δικών μας 
επιλογών αλλά και απουσίας μιας 
πολιτικής που θα υπηρετούσε στα-
θερά, ένα τέτοιο στόχο για μια 
Αστυνομία που θα λειτουργεί πρω-
τίστως με όρους κοινωνίας, ανεπη-
ρέαστα από κομματικές ή άλλου εί-
δους σκοπιμότητες.

Θέλουμε να πιστεύουμε, ωστόσο, 
ότι η κρίση που μαστίζει τη χώρα θα 
μας κάνει τελικά όλους σοφότε-

«Αξίζετε πολλών συγχαρητηρίων», είπε στην κα Τσολερίδου  
ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, απονέμοντάς της την τιμητική πλακέτα  
για την εξαίρετη πρωτοβουλία της

Με τις επιστημονικές προσεγγίσεις η ΠΟΑΣΥ δείχνει το δρόμο  
της αντιμετώπισης υπηρεσιακών και οικογενειακών προβλημάτων

«συνάντησης» των τριών προσκε-
κλημένων της Ομοσπονδίας, οι 
οποίοι το ανέλυσαν κατά γενική 
ομολογία, εμπεριστατωμένα, ο καθέ-
νας, βεβαίως, από τη δική του επι-
στημονική, οπτική γωνία.

Τις εργασίες της Ημερίδας τίμησαν 
με την παρουσία τους εκ μέρους του 
Μητροπολίτη Βέροιας κ.κ. Παντελε-
ήμονα ο πανοσιολογιότατος Αρχι-
μανδρίτης Δημήτριος, ο εκπρόσω-
πος της Κυβέρνησης, γενικός γραμ-

ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης κ. Καρού-
ντζος, ο εκπρόσωπος του υπουργού 
Μακεδονίας – Θράκης κ. Ποδιώτης, 
εκ μέρους της Φυσικής Ηγεσίας της 
Ελληνικής Αστυνομίας ο Επιθεωρη-
τής Βορείου Ελλάδος Αντιστράτηγος 
κ. Δ. Τσακνάκης, η βουλευτής της 
Νέας Δημοκρατίας κ. Γεωργία Μπα-
τσαρά, η δήμαρχος Βέροιας κ. Χα-
ρούλα Ουσουλτζόγλου- Γεωργιά-
δη, ο δήμαρχος Αλεξάνδρειας κ. Φώ-

της Δημητριάδης, εκ μέρους του 
ΠΑΣΟΚ η Περιφερειακή Σύμβουλος 
κ. Θεοδώρα Μπαλτατζίδου, εκ μέ-
ρους του ΚΚΕ ο περιφερειακός σύμ-
βουλος κ. Ιωάννης Ζιώγας, εκπρό-
σωποι των βουλευτών κ.κ. Λάζαρου 
Τσαβδαρίδη και Κώστα Γιοβανό-
πουλου, ενώ χαιρετιστήρια επιστολή 
έστειλαν ο βουλευτής της Νέας Δημο-
κρατίας κ. Απόστολος Βεσυρόπου-
λους, καθώς και ο βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΕΚΜ κ. Δημήτρης Τσουκαλάς 

με τον συντονιστή του τμήματος Σω-
μάτων Ασφαλείας του ίδιου κόμμα-
τος κ. Τάσο Μαυρόπουλο.

Επίσης, τίμησαν τις εργασίες ο Γε-
νικός Αστυνομικός Διευθυντής Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας Τα-
ξίαρχος κ. Ηλίας Στεφανής, ο Διευ-
θυντής Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Ημαθίας Ταξίαρχος κ. Ν. Μπαντου-
βάκης, ο Διευθυντής Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Κοζάνης Ταξίαρχος κ. Γ. 
Καραΐτσης, ο Διευθυντής Σχολής 
Αστυφυλάκων Ταξίαρχος κ. Γεώργι-
ος Χατζηβασιλειάδης, ο Διευθυ-
ντής Σχολής Μετεκπαίδευσης κ. Δι-
ονύσης Κούγκας, ο υποδιοικητής 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Βέροιας 
κ. Αλέξανδρος Κουβακάς, εκπρό-
σωποι συνδικαλιστικών φορέων και 
ενώσεων αστυνομικών, συνάδελφοι 
με τις οικογένειές τους και πολίτες.

Στο πλαίσιο των εργασιών, η Ομο-
σπονδία απένειμε τιμητικές πλακέτες 
στην κα Τσολερίδου, στους αστυνομι-
κούς που συνέβαλαν στη σύλληψη 
επικίνδυνων ενόπλων ατόμων, κα-
θώς επίσης, στους τρεις εισηγητές και 
στον συντονιστή των εργασιών δημο-
σιογράφο κ. Πάσχο Μανδραβέλη.

ρους, για να βγούμε κατ’ αρχήν από 
αυτήν την κρίση όσο το δυνατόν λι-
γότερο τραυματισμένοι και στη συ-
νέχεια για να χαράξουμε μια νέα 
πορεία.

Η Ομοσπονδία μας αγωνίζεται 
προς αυτήν την κατεύθυνση και 
αναζητά συμμάχους. Δεν έρχεται 
για να «προκαλέσει», αντιθέτως 
προσέρχεται σε μια συζήτηση ανοι-
κτή, δημοκρατική, καταθέτοντας 
προτάσεις και ιδέες και αναμένο-
ντας να ακούσει και την αντίθετη 
άποψη. 

Μέσα από αυτήν τη διαδικασία, 
πρέπει να καταλήξουμε και θα κα-
ταλήξουμε πιστεύω σε μια κοινή 
συνισταμένη, που θα βοηθήσει, 
όπως προείπα, στην καθημερινή 
συνδικαλιστική μας δράση και 
υπηρεσιακή μας λειτουργία».
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Εξηγώντας το φαινόμενο που 
παρατηρείται στην Ελλάδα, της 
αρνητικής δηλαδή στάσης του 

κοινού απέναντι στον αστυνομικό, η 
ψυχολόγος κα Ελένη Φώτου, το απέ-
δωσε στο γεγονός ότι «έχουν κληρο-
δοτηθεί στις νεότερες γενιές αντιλή-
ψεις σχετικά με το επάγγελμα αυτό 
που υπήρχαν πριν από δεκαετίες». 

Και όπως τόνισε σε άλλο σημείο 
της παρουσίασης του θέματος «η πα-
τρική οικογένεια του αστυνομικού», 
«η κοινωνιολογική προέλευση της 
οικογένειας του αστυνομικού στην 
Ελλάδα έχει μεταλλαχθεί τις τελευ-
ταίες δεκαετίες. Μετά τη θεσμοθέτη-
ση των Πανελληνίων εξετάσεων ως 
μέθοδο εισαγωγής των σπουδαστών 
στις ανώτερες εκπαιδευτικά αστυνο-
μικές σχολές, το στερεότυπο του 
αγράμματου Πελοποννήσιου χωρο-
φύλακα με τις παγιωμένες και απαρ-
χαιωμένες αντιλήψεις δεν ισχύει. 
Υπάρχει μια τάση για όλο και περισ-
σότερους νέους να επιθυμούν να ει-
σαχθούν σε αστυνομικές σχολές, που 
πλέον κατατάσσονται ως ανάμεσα 
στις πιο δημοφιλείς. 

Οι λόγοι που αναφέρουν οι μαθη-
τές για την επιθυμία τους αυτή δεν 
είναι η άμεση επαγγελματική απο-
κατάσταση, αλλά μια βαθιά λαχτάρα 
για προσφορά στον πολίτη και αγά-
πη για τη δουλειά του αστυνομικού. 
Όταν εισέρχονται στο Σώμα, οι βιω-
ματικές εμπειρίες που αποκομίζουν 
οι νέοι αστυνομικοί, επηρεάζουν με 
τη σειρά τους τις αντιλήψεις της οι-
κογένειάς τους απέναντι στην Αστυ-
νομία. Επέρχεται συνεπώς μια αλ-
λαγή σε παγιωμένες αντιλήψεις με 
τρόπο ομαλό, οργανικό και αντί-
στροφο, από τους νέους προς τους 
γηραιότερους. 

Μια ειδική κατηγορία είναι η πα-
τρική οικογένεια του αστυνομικού 
στην οποία ένας ή και οι δύο γονείς 
υπηρετούν και οι ίδιοι στο Σώμα. Σε 
συνεντεύξεις με γονείς αστυνομι-
κούς, οι ίδιοι αναφέρουν πως θεω-
ρούν πως ασκούν θετική επιρροή 
στην επιλογή του επαγγέλματος 
των παιδιών τους. Οι γονείς των 
αστυνομικών δεύτερης γενιάς πι-
στεύουν πως τα τέκνα τους γνωρί-
ζουν καλύτερα τις απαιτήσεις και 
τις δυσκολίες του επαγγέλματος και 
κάνουν μια πιο συνειδητή επιλογή 
όταν το επιλέγουν για καριέρα, από 
τα παιδιά που δεν προέρχονται από 
οικογένειες ένστολων. 

Οι ίδιοι οι γονείς βέβαια, καθώς 
γνωρίζουν και βιώνουν την πραγ-
ματική εγκληματικότητα και τις κα-
ταστάσεις που καλούνται να αντιμε-
τωπίσουν τα παιδιά τους, θεωρούν 
πως βιώνουν σε μεγαλύτερο βαθμό 
το στρες, την ανασφάλεια και το άγ-
χος από τους υπόλοιπους γονείς. 

Τα κοινωνικά στερεότυπα που 
υπάρχουν στην Ελλάδα απέναντι 
στον αστυνομικό, ότι δηλαδή είναι 
ένα βίαιο, άβουλο όργανο απέναντι 
στις βίαιες ενέργειες των πολιτών,  
απορρέουν από τις δυνάμεις που 
ασκεί η πολιτική βούληση, οι κληρο-
δοτημένες αντιλήψεις και τα Μέσα 
Μαζικής Ενημέρωσης. Το γεγονός 
ότι η κοινή γνώμη στην Ελλάδα είναι 
τόσο εχθρική απέναντι στο επάγγελ-
μα, εγείρει αρκετά ερωτήματα. 

Στο εξωτερικό, και ιδιαίτερα στις 
Ηνωμένες Πολιτείες,  ο αστυνομι-
κός θεωρείται ως ήρωας, κυρίως 
γιατί το κοινό αποδέχεται την κατα-
στολή που είναι ανάμεσα στα καθή-
κοντά του ως μέρος του επαγγέλμα-
τος, αλλά και γιατί ο αστυνομικός 
έχει ενεργά διασωστικό ρόλο, τα 
άτομα είναι εκπαιδευμένα και 
δρουν κάτω από αυστηρά τηρούμε-
να πρωτόκολλα κτλ). Ένα άλλο βασι-
κό γνώρισμα του επαγγελματία 
αστυνομικού στις ΗΠΑ είναι η αυξη-
μένη επικινδυνότητα που αντιμετω-
πίζει (σύμφωνα με επίσημα στοι-
χεία, το 2012 υπήρξαν 120 θάνατοι 
αστυνομικών). Όλα τα παραπάνω 
συντελούν στη παγίωση του αστυνο-
μικού ως θετικού προτύπου, αρκετά 
δημοφιλές επάγγελμα που απολαμ-
βάνει το σεβασμό των πολιτών. 

Δεν ισχύει, όμως, πάντα αυτό. Τα 
γεγονότα του Δεκέμβρη 2008 στην 
Αθήνα, δεν ήταν πρωτόγνωρα.   Η 
πόλη του Los Angeles βίωσε παρό-
μοιες καταστάσεις το 1992, όταν με 
αφορμή την αθώωση τεσσάρων 
αστυφυλάκων για ρατσιστική επί-
θεση και κατάχρηση εξουσίας κατά 
του Rodney King, υπήρξαν εξεγέρ-
σεις στην πόλη που οδήγησαν σε 53 
θανάτους, 1.000.000 δολάρια ζημιές 
και πάνω από 2.000 τραυματισμούς. 

Παρ’ όλα αυτά, τα σπάσιμο των 
στερεοτύπων είναι ελπιδοφόρο και 
εφικτό. Ήδη, υπάρχουν ομάδες μέ-

σα στην Αστυνομία, όπως για παρά-
δειγμα η ομάδα ΔΙ.ΑΣ. που τυγχάνει 
θετικής μεταχείρισης από τους πο-
λίτες. Η μεταβολή της κοινής γνώ-
μης μπορεί να γίνει σταδιακά, με 
την ενεργή συμμετοχή των αστυνο-
μικών στην κοινωνία, σε ρόλους 
που γίνονται αντιληπτοί πιο θετικά, 
δημιουργώντας σιγά-σιγά θετικά 
πρότυπα. 

Ο ρόλος του αστυνομικού θα πρέ-
πει εκτός από κατασταλτικός να εί-
ναι και:

1) Εκπαιδευτικός-προληπτικός.
Ο αστυνομικός θα πρέπει να συμ-

μετέχει σε επιστημονικές εκδηλώ-
σεις για να προσφέρει τις γνώσεις 
του στους πολίτες, σε ενημερώσεις 
σε σχολεία, έτσι ώστε οι ανήλικοι να 
έχουν την ευκαιρία να μάθουν για 
τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματά 
τους ως μελλοντικοί πολίτες. Συχνά 
με τον τρόπο αυτό μπορούν να προ-
ληφθούν πιθανές παραβατικές συ-
μπεριφορές. 

2) Κοινωνικός- Ενεργός πολίτης
Με την υπηρεσιακή του συμπερι-

φορά, ο αστυνομικός πρέπει να συ-
ντρέχει τον πολίτη, να στέκεται κο-
ντά με ευαισθησία και υπομονή, ιδι-
αίτερα σε περιστατικά που αφορούν 
ανήλικα θύματα. Επίσης, στόχος θα 
πρέπει να αποτελεί η παρουσίαση 
και δημοσιοποίηση του εξαιρετικού 
κοινωνικού έργου που ήδη προσφέ-
ρουν οι κατά τόπο Αστυνομικές Δι-
ευθύνσεις, για να αποτελέσει ο 
αστυνομικός ένα θετικό πρότυπο 
για τον πολίτη.

Οι Έλληνες πολίτες έχουν ανάγκη 
να απομυθοποιήσουν την εικόνα 
της στολής ενός αστυνομικού ως 
κάτι αρνητικό, να κατανοήσουν ότι 
ο αστυνομικός ουσιαστικά καθημε-
ρινά υπηρετεί και διασφαλίζει την 
κοινότητα και αυτό θα συμβεί μόνο 
μέσα από την καθημερινή συσχέτι-
ση των ένστολων με τους πολίτες». 

εΛενη ΦΩΤου

Να διευρύνουμε το ρόλο  
του Έλληνα Αστυνομικού
Το σπάσιμο των στερεοτύπων είναι ελπιδοφόρο και εφικτό

μαρια ΓιαννακοπουΛου

Αστυνομία, είμαστε εμείς, 
αλλά Κοινωνία, 
είμαστε ΟΛΟΙ εμείς!

Τα προβλήματα των αστυνο-
μικών είναι κοινά με αυτά 
των άλλων κοινωνικών ομά-

δων. Τί είναι, όμως, εκείνο που 
μας βάζει απέναντι στον κόσμο; Τί 
είναι εκείνο που ακόμα και τη μά-
να ενοχλεί; «Η εξουσία που έχε-
τε», λένε κάποιοι. Εξουσία; Μεγά-
λη λέξη για κάποιον που δεν γνω-
ρίζει τί δουλεύει αύριο, που ξενυ-
χτάει υπηρετώντας το καθήκον 
για 2 ευρώ (!) την ώρα, που η πεν-
θήμερη εργασία του υπόλοιπου 
Δημοσίου, είναι και θα είναι 
άγνωστη έννοια γι’ αυτόν...

Μήπως, λοιπόν, είναι ο τρόπος 
που χρησιμοποιείται για να εφαρ-
μόσει μία από τις αποστολές της 
Αστυνομίας; Την καταστολή. «Αυ-
τό είναι», θα έλεγαν πολλοί. 

Δεν υπήρχε, όμως, αυτή η κατα-
στολή, με τη φορτισμένη της διά-
σταση, στα γεγονότα που έλαβαν 
χώρα στις αρχές Φεβρουαρίου 
στην ευρύτερη περιοχή της Κοζά-

νης. Τότε, τί συμβαίνει λοιπόν; Για-
τί όλη αυτή η εσωστρέφεια, η 
οποία επιβάλλεται, προκειμένου 
κάποιοι ηθελημένα με αυτόν τον 
τρόπο να κρατήσουν την Αστυνο-
μία από τη μια πλευρά, αλλά και 
την Κοινωνία από την άλλη; Βο-
λεύει, προφανώς, να ξεχάσει η 
Κοινωνία ότι αποτελούμε κομμάτι 
της. Βολεύει να ξεχάσει ο αστυνο-
μικός από πού προέρχεται και ποι-
ός πραγματικά είναι ο ρόλος του.

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο εί-
μαστε εδώ σήμερα! Παλεύουμε 
ενάντια στην “τεχνιτή” εσωστρέ-
φεια. Κάνουμε άνοιγμα και κάλε-
σμα στην Κοινωνία. Ένα βήμα από 
την κάθε πλευρά είναι πλέον επι-
βεβλημένο. Γιατί Αστυνομία, είμα-
στε εμείς, αλλά Κοινωνία, είμαστε 
ΟΛΟΙ εμείς. Βιώνουμε την ίδια 
πραγματικότητα, έχουμε τα ίδια 
προβλήματα, επιθυμούμε τα ίδια 
πράγματα. Οραματιζόμαστε ένα 
καλύτερο Αύριο».

Απόσπασμα από την ομιλία της Γραμματέως Γυναικών της ΠΟΑΣΥ  
κας Μαρίας Γιαννακοπούλου

Λιανα ΤσοΛεριδου

«Είπα, θα φωνάξω,  
πως και οι Εσταυρωμένοι 
έχουν μάνες!»

Oταν είδα και άκουσα να βρί-
ζουν και να λοιδορούν κά-
ποια από αυτά τα νέα παιδιά, 

τους αστυνομικούς που έκαναν τη 
δουλειά τους, ένιωσα πως έβριζαν 
και λοιδορούσαν και το δικό μου 
παιδί. Εκείνη την ώρα ένιωσα σαν 
την μάνα του Χριστού που έβλεπε 
και άκουγε τις οργισμένες κραυγές  
«άρον – άρον σταύρωσον …» Εκείνη 
την ώρα είπα «δεν θα κλάψω, δεν θα 
μείνω άπραγη». Είπα, θα φωνάξω 
πως και οι Εσταυρωμένοι έχουν μά-
νες! Ποιοι είναι αυτοί που μου ζη-
τούν να χαμηλώσω το κεφάλι, να σι-
ωπήσω! Υπάρχουν μάνες που ξέ-
ρουν πως τα παιδιά τους τραβάνε 
για την άδικη σταύρωση, όπως 
υπάρχουν και μάνες που ξέρουν πως 
τα παιδιά τους είναι στη θέση του 
Βαραββά και επιδιώκουν την εξιλέ-

ωση μέσα από τον στημένο όχλο. Κι 
όταν οι άνθρωποι γίνονται όχλος, γί-
νονται στιγμιαία άνους, άρα εργα-
λεία άλλων. Είναι χρέος όλων μας, 
λοιπόν, να μην δούμε όχι μόνο τα δι-
κά μας παιδιά, αλλά κανένα παιδί, 
μακριά από την ΙΘΑΚΗ που σχεδία-
σε και να περνά την πύλη της άλλης 
«ΙΘΑΚΗΣ»: των ναρκωτικών, της βί-
ας, του εγκλήματος, της αλαζονείας, 
φτάνοντας σε άνομες και εγκληματι-
κές πράξεις και δράσεις.

ΑΓΩΝΙΩ ΚΑΙ ΦΟΒΑΜΑΙ ΣΑΝ ΜΑ-
ΝΑ γιατί έμαθα πλέον πολύ καλά 
πως στις πικρές θάλασσες τα νερά 
υποφέρουν. Αυτή η αγωνία κι αυτός 
ο φόβος με κάνουν να προσεύχομαι, 
να μονολογώ και να αναρωτιέμαι: 
«Πού να σε κρύψω γιόκα μου, να μην 
σε φτάνουν οι κακοί;» όπως λέει και 
ο ποιητής  Κώστας Βάρναλης».

Απόσπασμα από την παρέμβαση της κας Λιάνας Τσολερίδου
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Οκ. Ευθύμιος Λαμπρίδης, 
επίκουρος καθηγητής Κοι-
νωνικής Ψυχολογίας, ανέ-

πτυξε το θέμα «Εξηγώντας το υψηλό 
στρες του Αστυνομικού  - Προσέγγι-
ση στη συνάρθρωση ατομικών ψυ-
χολογικών διεργασιών και διαπραγ-
μάτευσης κοινωνικού στερεοτύ-
που».

Ξεκινώντας την παρουσίασή του, 
τόνισε ότι το επάγγελμα του αστυ-
νομικού τις τελευταίες δεκαετίες εί-
ναι σταθερά στην πρώτη πεντάδα 
των επαγγελμάτων που έχουν το 
υψηλότερο στρες. «Δύο είναι τα είδη 
του στρες τα οποία βιώνει ο αστυνο-
μικός. Χρόνιο στρες στην πρώτη πε-
ρίπτωση, στρες μέσα στο στρες στη 
δεύτερη. Είναι το λεγόμενο burst 
stress, (όπου burst στα αγγλικά εί-
ναι η έκρηξη).

Στην περίπτωση του χρόνιου 
στρες, έχουμε να κάνουμε με αν-
θρώπους οι οποίοι βιώνουν καθη-
μερινά τις ίδιες στρεσογόνες συνθή-
κες στον εργασιακό τους χώρο, με 
συνέπεια την υψηλή καταπόνηση 
του οργανισμού τους και τη σταθερή 
βίωση δυσάρεστων συναισθημάτων, 
τα οποία ταλαιπωρούν τον οργανι-
σμό. Πιθανή συνέπεια αυτού, είναι η 
βαθμιαία ανάπτυξη μιας στρεσογό-
νου κουλτούρας, κατά την οποία το 
άτομο σταδιακά ζει μέσα στις γενι-
κευμένες συνέπειες του στρες.

Ένας άνθρωπος δηλαδή, που ξέρει 
ότι πηγαίνοντας καθημερινά στη 
δουλειά του έχει να αντιμετωπίσει 
μία σειρά από πολύ μεγάλα και σο-
βαρά προβλήματα. Πιο συγκεκριμέ-
να, δεν ξέρει αν θα επιστρέψει στο 
σπίτι του και σε ποια κατάσταση θα 
είναι. Αυτή η εξαιρετικά ανασφαλής 
σκέψη είναι πολύ φυσιολογικό να 
εισαγάγει το άτομο σε μία διαδικα-
σία ψυχολογική, στην οποία να νιώ-
θει ένα μόνιμο βάρος, όταν πηγαίνει 
στη δουλειά του. Γιατί; Διότι ακρι-
βώς στη δουλειά του καταπονείται 
ψυχολογικά πολύ, ταλαιπωρείται 
πάρα πολύ. Ξέρει ότι αυτή η κατά-
σταση συμβαίνει καθημερινά, το 
έχει δει από τη δική του προσωπική 
εμπειρία να συμβαίνει, και έτσι ζει 
σε μία συνθήκη χρόνιου στρες. 

Ωστόσο, στην περίπτωση του 
αστυνομικού, έχουμε και το στρες το 
οποίο προκύπτει, ενδεχομένως κα-
θημερινά, κατά την ώρα της εργασί-
ας του, στη βάρδια, στο 8ωρο στο 
οποίο εργάζεται. Διότι, μία αναγνώ-
ριση υπόπτου, μία καταδίωξη, μία 
απειλή κατά της ζωής του αστυνομι-
κού προκαλεί έντονες στρεσογόνες 
φορτίσεις. Ακόμη και το γεγονός ότι 
ο αστυνομικός φορτίζεται ψυχολο-
γικά και συναισθηματικά πολύ 

έντονα, καθώς έρχεται αντιμέτωπος 
με τον πόνο της κοινωνίας, βλέπει 
ανθρώπους οι οποίοι πονούν, βλέ-
πει ανθρώπους οι οποίοι υποφέ-
ρουν. Βλέπει ανθρώπους οι οποίοι 
είναι τραυματισμένοι, ανθρώπους 
οι οποίοι έχουν πολύ μεγάλη ανά-
γκη βοήθειας, είναι συχνά ο πρώτος 
που φτάνει εκεί. Όλα αυτά τα στοι-
χεία, στρεσάρουν απότομα, στρεσά-
ρουν έντονα και καταπονούν ακόμη 
περισσότερο τον αστυνομικό».

Αναφερόμενος στη συνέχεια στις 
πηγές του στρες στο επάγγελμα του 
αστυνομικού ο κ. καθηγητής είπε 
ότι εντοπίζονται σε τρεις περιοχές: 
είναι η ίδια η φύση του επαγγέλμα-
τος, η οικογένεια και η κοινωνία.
1) Είναι ένα επάγγελμα το οποίο 
έχει υψηλούς ρυθμούς ψυχολογι-
κής και σωματικής διέγερσης, συ-
χνές και ακραίες συναισθηματικές 
εντάσεις, εργασία σε κυλιόμενο 
ωράριο, πράγμα που σημαίνει κα-
κές συνήθειες στον ύπνο και στο 
φαγητό, όπως και έλλειψη ξεκούρα-
σης και συνάμα, ο αστυνομικός έρ-
χεται στην επαγγελματική του κα-
θημερινότητά αντιμέτωπος και μα 
τη γραφειοκρατία, η οποία του προ-
ξενεί επιπρόσθετες εντάσεις και 
φορτίσεις. Παράλληλα, εργάζεται σε 
ένα νομικό πλαίσιο που περιορίζει 
την προστασία του ίδιου, κατά την 
εκτέλεση του επαγγέλματός του. 
Εκτός από όλα αυτά, είναι ένας ερ-
γαζόμενος ο οποίος διακινδυνεύει 
σχεδόν καθημερινά πάρα πολλά, 
και παίρνει πίσω, οικονομικά του-
λάχιστον, πολύ λίγα.
2) Στην περίπτωση της οικογένειας, 
ο αστυνομικός φεύγει από το σπίτι 
του και έχει το μυαλό του εκεί. Έχει 
στο νου του τους ανθρώπους που 
αφήνει  πίσω, έχει σύζυγο ή σύντρο-
φο, παιδί ή παιδιά, άλλους ανθρώ-
πους της οικογένειάς που μπορεί να 
έχουν την ανάγκη του, και ταυτό-
χρονα – γιατί αυτά τα πράγματα, ξέ-
ρετε, στις ανθρώπινες σχέσεις είναι 
συγκοινωνούντα δοχεία – εισπράτ-
τει το άγχος, την ανησυχία, την αγω-
νία που έχει ο σύντροφος ή η σύ-
ντροφος, ο γονιός του ή το παιδί του, 
καθώς εκείνος φεύγει από το σπίτι 
για να πάει στην εργασία του. Φεύ-
γει και πηγαίνει πού; Πηγαίνει στην 
κοινωνία. 
3) Μια κοινωνία η οποία, έχει μάλ-
λον μία λανθασμένη, παρεξηγημέ-
νη, κακή αναπαράσταση, για το τι εί-
ναι ο αστυνομικός, ποιος είναι ο ρό-
λος του στην κοινωνία, τι είναι αυτό 
που κάνει. Αυτό, το να ξέρει δηλαδή 
ότι εγώ είμαι εδώ για να κάνω μια 
δουλειά, η οποία σημαίνει να προ-
στατεύσω τον πολίτη, αλλά ο πολί-

της με θεωρεί όχι σύμμαχο, αλλά 
εχθρό, είναι η αίσθηση η οποία βιώ-
νεται από τους αστυνομικούς καθη-
μερινά -το ακούσαμε ήδη. Η αίσθη-
ση αυτή δημιουργεί, όπως καταλα-
βαίνετε, ένα συναίσθημα μοναξιάς, 
και μία πεποίθηση ότι δεν υπάρχει 
κατανόηση από την πλευρά τους. 
Ένα συναίσθημα, ακόμη, αδικίας, 
σχετικά με την παρανόηση του ρό-
λου και του έργου του αστυνομικού 
μέσα στην κοινωνία».

επιπτώσεις
Από τη διεθνή έρευνα, δεδομένου 
ότι δεν υπάρχουν έρευνες για τα την 
ελληνική αστυνομική πραγματικό-
τητα, όπως είπε ο κ. Λαμπρίδης, 
προκύπτει ότι «οι αστυνομικοί κα-
τατάσσονται σε ομάδες υψηλού κιν-
δύνου, at risk, για τα ακόλουθα: αυ-
τοκτονία, κατάθλιψη, παθήσεις του 
μυοκαρδίου, αλκοολισμό, διαταρα-
χές στον ύπνο και στο φαγητό, δια-
ζύγια. Η εργασία, ειδικότερα, σε κυ-
λιόμενο ωράριο, επιφέρει σημαντι-
κές αλλαγές στο μεταβολισμό, όπως 
υπέρταση, υψηλά τριγλυκερίδια και 
χοληστερίνη, διαβήτη. Σε σύγκριση 
με τον γενικό πληθυσμό, οι αστυνο-
μικοί έχουν 10% περισσότερες πιθα-
νότητες να εκδηλώσουν προβλήμα-
τα τα οποία σχετίζονται με το μετα-
βολισμό τους, και αυτό είναι πολύ 
σοβαρό, γιατί μεταβολισμός σημαί-
νει φαγητό, ύπνος, ισορροπία των 
βιοχημικών ουσιών που υπάρχουν 
στον οργανισμό μας, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για τα ζωτικά μας όρ-
γανα. Επίσης, 20% περισσότερες πι-
θανότητες να υποστούν έμφραγμα 
και 60% περισσότερες πιθανότητες, 
να υποφέρουν από έλλειψη ύπνου, 
η οποία φέρνει δυσκολία στη συ-
γκέντρωση, μειωμένη απόδοση 
στην εργασία, ευερεθιστότητα και 
επιθετικότητα.

Δύο είναι κυρίως, οι πιο συχνές 
μορφές στρες, που βιώνουν οι αστυ-
νομικοί. Η πρώτη είναι το σύνδρομο 
της επαγγελματικής εξουθένωσης 
(burn out), επίσης συνώνυμο είναι 
και το σύνδρομο της χρόνιας κόπω-
σης, με μόνιμο το αίσθημα κούρα-
σης, με αίσθημα αϋπνίας και εξά-
ντλησης, με πόνους μυϊκούς, με 
προβλήματα γαστρεντερολογικά, με 
πονοκεφάλους, με κακή διάθεση, με 
αίσθημα μοναξιάς και αβοήθητου, 
με αυξημένα νεύρα, ευερεθιστότη-
τα, και με μειωμένη ικανοποίηση 
και ευχαρίστηση από τη δουλειά την 
οποία κάνει. Με εσωστρέφεια, με 
ένα αίσθημα αποτυχίας και περιορι-
σμένης πίστης στον εαυτό. 

Δεύτερη, επίσης πολύ διαδεδομέ-
νη, διαταραχή άγχους στους αστυ-

νομικούς, είναι η διαταραχή του με-
τα-τραυματικού στρες (post trau-
matic stress disorder). Σε αυτή την 
περίπτωση, κάποιος έχει εκτεθεί σε 
έναν πολύ μεγάλο κίνδυνο, σε έναν 
πολύ μεγάλο στρεσογόνο παράγο-
ντα. Οι αστυνομικοί αντιμετωπίζουν 
πολλούς τέτοιους κινδύνους καθη-
μερινά στη δουλειά τους. Δεν είναι 
μόνο το να σου βγάλει κάποιος ένα 
όπλο και να σε απειλήσει, ή να πυ-
ροβολήσει εναντίον σου. Μπορεί να 
είναι μία υψηλής ταχύτητας καταδί-
ωξη, μία ανατροπή οχήματος, ένα 
πολύνεκρο ατύχημα, μια σειρά από 
περιστατικά, τα οποία μπορεί να 
προκαλέσουν μεγάλο τρόμο.

Σ’ αυτήν την περίπτωση, το άτομο 
τραυματίζεται ψυχολογικά και εκεί 
έχει μία πολύ μεγάλη δυσκολία, να 
μπορέσει να συνεχίσει την πραγμα-
τικότητά του, όπως ήταν πριν. Γιατί; 
Διότι, κάθε φορά που έρχεται σε 
επαφή, με κάτι το οποίο πραγματικά 
ή συμβολικά, του  θυμίζει αυτό το 
οποίο βίωσε, ο αστυνομικός έρχεται 
να εκδηλώσει διάφορα συμπτώμα-
τα, δηλαδή να έχει αϋπνίες, δυσκο-
λία στη συγκέντρωση, προβλήματα 
στην ψυχοσυναισθηματική του διά-
θεση, ως αντίδραση στην επαναβίω-
ση της στρεσογόνου κατάστασης.

Για την αντιμετώπιση αυτών των 
επιπτώσεων στις Η.Π.Α. π.χ., όπως 
είπε ο κ. Λαμπρίδης, «καθημερινά το 
κράτος πληρώνει 1 εκατ. δολάρια, 
για μισθούς σε επίπεδο ημερομισθί-
ου, αστυνομικών οι οποίοι δεν μπο-
ρούν να πάνε στη δουλειά τους, 
επειδή αντιμετωπίζουν αυτή τη συ-
γκεκριμένη διαταραχή». 

Αναλύοντας στο επόμενο σκέλος 
της εισήγησης τα αρνητικά στερεό-
τυπα των πολιτών για τους αστυνο-
μικούς (ο «κακός» αστυνομικός, ο 
αστυνομικός που τιμωρεί, ο αστυνο-
μικός που αδικεί, ο αστυνομικός 
που παραβαίνει ο ίδιος το νόμο, ο 
αστυνομικός που παραβιάζει τα δι-
καιώματα των πολιτών κλπ), είπε 

ότι ταυτόχρονα, ο αστυνομικός είναι 
ο «αποδιοπομπαίος τράγος», διότι 
πολλές φορές είναι αυτός που κα-
λείται «να βγάλει τα κάστανα από τη 
φωτιά», καθώς «χρησιμοποιείται 
από την όποια κρατική εξουσία. Και 
χρησιμοποιείται γιατί; Χρησιμοποι-
είται για να μπορέσει να δικαιολο-
γήσει η κρατική εξουσία τις επιλο-
γές της για την βίαιη καταστολή κοι-
νωνικών κινημάτων. Και έρχεται ο 
αστυνομικός, να λειτουργήσει ως 
μέσο καταστολής, παρά ως μέσο 
προστασίας του πολίτη, και έτσι να 
εισπράξει όλη την κοινωνική αντί-
δραση, τη στιγμή που αυτή η κοινω-
νική αντίδραση, εξ αρχής, έχει άλ-
λους αποδέκτες».

Αναφερόμενος επίσης στις ευθύ-
νες των ΜΜΕ, αλλά και της ίδιας της 
αστυνομίας για τα αρνητικά στερεό-
τυπα, τόνισε ότι «η αστυνομία και οι 
αστυνομικοί οφείλουν να κάνουν 
την αυτοκριτική τους και να προ-
σπαθήσουν να επαναπροσδιορί-
σουν τη σχέση τους με την κοινωνία 
και τους πολίτες, αλλά και οι πολί-
τες να στηρίξουν τους αστυνομικούς 
στο έργο τους, την προστασία του 
πολίτη».

νιώθει αποξενωμένος
Τούτων δοθέντων, τι σκέψεις και 
ποια συναισθήματα βιώνει ο αστυ-
νομικός; «Το πρώτο είναι ότι νιώθει 
μακριά από τους πολίτες, ότι το 
επάγγελμα το οποίο έχει επιλέξει, 
δεν είναι αποδεκτό, από μερίδα του-
λάχιστον της κοινωνίας, βιώνει το 
αίσθημα της αδικίας, ότι η κοινωνία 
δεν του αναγνωρίζει την προσφορά 
του στο σύνολο, και έτσι νιώθει κοι-
νωνικά απομονωμένος και διαχωρι-
σμένος. Αυτό δημιουργεί ένα έντονο 
αμφιθυμικό συναίσθημα. Αμφιθυ-
μία σχετικά με την επαγγελματική 
του επιλογή. Υπάρχει, δηλαδή, ψυχι-
κή σύγκρουση ανάμεσα σε αυτό που 
ο ίδιος θέλει να κάνει και σε εκείνο 
που του επιτάσσει ο ρόλος του να 

ευθυμιοσ Λαμπριδησ

Ο αστυνομικός ζει μία πραγματικότητα 
που τον συνθλίβει!
Τα αίτια που προκαλούν υψηλό στρες στον αστυνομικό, η αρνητική κοινωνική  
πραγματικότητα και η αναζήτηση μεθόδων για την προστασία του
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Επάγγελμα - οικογενειακή ζωή 
του αστυνομικού. Μαζί και αλ-
λιώτικα», ήταν το θέμα που 

ανέπτυξε η κα Αθηνά Καραμίντζι-
ου, Υπαστυνόμος Α’ (ΥΓ) ψυχολόγος 
στην Γ.Α.Δ.Π. Δυτικής Μακεδονίας.

Περιγράφοντας τις γνωστές δυ-
σκολίες και τα προβλήματα που βιώ-
νουν οι αστυνομικοί στην καθημερι-
νή τους υπηρεσιακή δράση, αναφέρ-
θηκε και στην πρόσθετη δυσκολία 
ότι οι συνάδελφοι δεν μπορούν εύκο-
λα να διαχωρίσουν την προσωπική 
από την επαγγελματική τους ζωή.

 «Φέρουν την επαγγελματική τους 
ταυτότητα όλο το 24ωρο. Όπως λένε, 
κυρίως οι συνάδελφοι στην επαρχία, 
ακόμα και όταν δεν φορούν τη στολή, 
στην πραγματικότητα δεν μπορούν 
να την απεκδυθούν, διότι οι πολίτες 
τούς αντιλαμβάνονται διαρκώς ταυ-
τισμένους με τον επαγγελματικό 
τους ρόλο».

Εξηγώντας στη συνέχεια την ψυχι-
κή φόρτιση που συνοδεύει τους 
αστυνομικούς σημείωσε ότι «η απορ-
ρόφηση της ψυχικής ενέργειας τούς 
κάνει να μην έχουν αντοχές για κοι-
νωνικές, οικογενειακές εκδηλώσεις 
και να προτιμούν να επιλέγουν την 
ηρεμία, την ησυχία, την εσωστρέ-
φεια. Πολλές φορές, η οικογένεια δεν 
δείχνει κατανόηση σ’ αυτό. Η σύζυ-
γος μπορεί να παραπονεθεί γιατί πή-
γε μόνη της το παιδί στο γιατρό, το 
παιδί μπορεί να παραπονεθεί γιατί ο 
μπαμπάς δεν ήταν στο πάρτι των γε-
νεθλίων του, ή οι συγγενείς γιατί ο 
συγγενής αστυνομικός δεν παρέστη 
σε ένα γάμο ή έφυγε στα μέσα μιας 
οικογενειακής εκδήλωσης».

Και αφού ανέλυσε τα διάφορα είδη 
στρες που πλήττουν τον αστυνομικό, 
η κ. Καραμίντζιου αναφέρθηκε σε 
μια αμερικανική έρευνα, από την 
οποία προέκυψε ότι «αυτό που βοη-
θάει τους άνδρες συναδέλφους, όσον 
αφορά στον τρόπο διαχείρισης των 
στρεσογόνων καταστάσεων που 
απορρέουν από τη δουλειά τους, εί-
ναι το γεγονός ότι διηγούνται μεταξύ 
τους πολεμικές ιστορίες. Με αυτόν 
τον τρόπο, μετουσιώνουν το φόβο 
και τη φρίκη σε ωδή για τον ηρωισμό. 
Οι άνδρες δηλαδή δεν θα σταθούν σε 
συναισθηματικές πλευρές των συμ-
βάντων που προκύπτουν και αντιμε-
τωπίζουν, δεν θα αναφερθούν σ’ αυ-
τές, θα προτιμήσουν να τις προσπε-
ράσουν, ενώ αντίθετα, οι γυναίκες 
συνάδελφοι, ακριβώς επειδή είναι 
ευάλωτες, συναισθηματικές, στέκο-
νται πολύ στη συναισθηματική πλευ-
ρά του συμβάντος, και άρα βάζουν σε 
λόγια, μιλούν πολύ για το φόβο, για 
τη φρίκη που προκαλεί ένα περιστα-
τικό, στην προσπάθειά τους να μετα-
βολίσουν την εμπειρία τους». 

Άλλο ενδιαφέρον εύρημα της 
έρευνας είναι ότι σημαντικό ρόλο στο 
στρες που θα βιώσουν οι αστυνομι-

κοί, ανάλογα με το φύλο τους, παίζει 
η οικογένεια.  Μάλιστα διαφάνηκε 
ότι στους άνδρες η οικογένεια, η οι-
κογενειακή ζωή λειτουργεί ως αντί-
βαρο στο στρες της δουλειάς. Αντίθε-
τα οι γυναίκες βρίσκουν λιγότερη συ-
ναισθηματική υποστήριξη στο σπίτι. 
Επίσης, διαφάνηκε ότι τα ωράρια εί-
ναι πιο αποδεκτά από την οικογένεια 
για τους άνδρες παρά για τις γυναί-
κες συναδέλφους. 

Αναλύοντας στη συνέχεια το τι βο-
ηθά πιθανά τους αστυνομικούς, να 
αμβλύνουν τις δυσκολίες του επαγ-
γέλματος στάθηκε στα θετικά χαρα-
κτηριστικά που συγκροτούν την 
προσωπικότητά τους. «Οι αστυνομι-
κοί είναι άνθρωποι ευαίσθητοι, άν-
θρωποι του καθήκοντος και της ευ-
θύνης, είναι λυσιστρεφείς, είναι ιδεα-
λιστές, έχουν όραμα, ξέρουν να θυσι-
άζουν το ατομικό καλό για το 
συλλογικό καλό. Εκτιμούν καλύτερα 
και βαθύτερα τις ανθρώπινες αξίες, 
έννοιες όπως σεβασμός, αλληλεγ-
γύη, ομαδικό πνεύμα, συναισθηματι-
κή υποστήριξη, είναι βιωματικές γι’ 
αυτούς, γιατί ακριβώς τις βιώνουν 
καθημερινά. Επίσης, είναι άνθρωποι 
που επιθυμούν και επιλέγουν τη συ-
νεργασία, γι’ αυτό και συχνά κάνουν 
διασυνδετική με φορείς, με άλλες 
υπηρεσίες του δημοσίου και όχι μό-
νο, ακριβώς για να μπορέσουν να 
επιταχύνουν την εξέλιξη του έργου 
τους και να διευκολύνουν τις διάφο-
ρες υποθέσεις και περιστατικά. Επο-
μένως, η ενθύμηση και ο επανα-
προσδιορισμός από μέρους τους των 
θετικών χαρακτηριστικών που συ-
γκροτούν την προσωπικότητα και το 
ρόλο τους λειτουργεί αντισταθμιστι-
κά, τους κάνει να μην νιώθουν ανα-
λώσιμοι, τουναντίον να αισθάνονται 
ότι η προσφορά τους έχει ειδικό βά-
ρος. Αυτό που βοηθά, επίσης, είναι να 

βάζουν την εμπειρία τους σε λόγια. 
Οι συγκεντρώσεις προσωπικού μπο-
ρούν να αποτελέσουν μία πάρα πολύ 
καλή ευκαιρία γι’ αυτό». 

Βοηθά, όπως είπε, επίσης η δυνα-
τότητα να έχουν οι αστυνομικοί με-
ταβατικούς χώρους, όπου θα μπο-
ρούν να εκφράζουν, να επεξεργάζο-
νται ή να εκτονώνουν τα συναισθή-
ματά τους, αλλά βοηθά και η 
αυτοσυνειδητοποίηση γύρω από την 
ψυχολογία της στολής. 

«Σύμφωνα με τη συστημική ψυχο-
λογία, η εικόνα που έχουν οι άλλοι 
για μας δεν είναι μία εικόνα που την 
κατασκευάζουν και την φτιάχνουν 
μόνο αυτοί. Είναι μία εικόνα στη δια-
μόρφωση της οποίας συμμετέχουμε 
και εμείς. Άρα την εικόνα μας την συ-
ν-κατασκευάζουμε με τους άλλους.  
Και αυτό είναι πάρα πολύ ενθαρρυ-
ντικό, γιατί μας βάζει σε έναν ενεργη-
τικό ρόλο και όχι σε έναν παθητικό. 
Συνεπώς, κι εμείς οι ίδιοι μπορούμε 
να αλλάξουμε κάποια πράγματα τα 
οποία τα θεωρούμε τρωτά στην εικό-
να μας. 

Ίσως αυτό που βοηθά όμως, πάνω 
απ’ όλα, είναι η αναγνώριση ότι οι δυ-
σκολίες της δουλειάς περνούν ανα-
πόφευκτα και στο σπίτι. Σύμφωνα με 
έρευνες, οι σύζυγοι των αστυνομικών 
που έχουν υψηλά επίπεδα  στρες, 
έχουν κι εκείνες πολύ στρες και αυτό 
συμβαίνει κυρίως διότι δεν υπάρχει 
συζήτηση στο σπίτι γύρω από τη δου-
λειά. Πώς διαπιστώνεται το στρες 
των συζύγων; Παρουσιάζουν ευερε-
θιστότητα, δυσκολία να εκφράσουν 
τα συναισθήματά τους, επαυξημένη 
ανάγκη να έχουν τον έλεγχο μέσα 
στο σπίτι, δυσκολία να χειριστούν τα 
παιδιά. Οι ίδιες έρευνες υποστηρί-
ζουν ότι οι αστυνομικοί που τα κατα-
φέρνουν καλύτερα με το στρες της 
δουλειάς, είναι αυτοί που το συζη-

τούν και μέσα στο οικογενειακό 
πλαίσιο. Άρα, η καλύτερη διαχείριση 
του στρες προϋποθέτει να ταυτοποι-
ηθούν οι παράγοντες που προκα-
λούν στρες και στη δουλειά και στο 
σπίτι και να γίνεται παράλληλα δου-
λειά και στα δύο πεδία. Είναι ίσως 
λάθος, όταν γυρίζουμε στο σπίτι, να 
κάνουμε σαν να μη συμβαίνει, σαν να 
μην είχαμε μία δύσκολη ημέρα, σαν 
να μη στρεσαριστήκαμε πολύ. Η δια-
χείριση του στρες, είναι λοιπόν και 
οικογενειακή υπόθεση. 

Αναφορικά με τα παιδιά, πολλοί 
συνάδελφοι έχουν την εικόνα, ακρι-
βώς επειδή υπάρχει το στερεότυπο 
του αστυνομικού, ότι η ψυχοσυναι-
σθηματική κατάσταση των παιδιών 
τους επηρεάζεται ακριβώς από το γε-
γονός ότι ασκούν το συγκεκριμένο 
επάγγελμα. Σύμφωνα με τη βιβλιο-
γραφία δεν διαπιστώνεται ότι τα παι-
διά των αστυνομικών αντιμετωπί-
ζουν ψυχοσυναισθηματικά  προβλή-
ματα περισσότερο από το μέσο όρο 
των παιδιών της ηλικίας τους, όπως 
π.χ. το acting out, τα συναισθηματικά 
προβλήματα ή τα φοβικά σύνδρομα.

Συναισθηματικά προβλήματα 
μπορούν να παρουσιάσουν όπως και 
όλα τα παιδιά μέσα σε μία οικογέ-
νεια, όταν υπάρχει κάτι που πρέπει 
να ειπωθεί, αλλά δεν λέγεται. 

ο Έβρος...
Επίσης, φοβίες μπορεί να εκδηλώ-
σουν τα παιδιά, όμως πάλι πρέπει να 
υπάρχει συγκεκριμένος λόγος γι’ αυ-
τό. Να πω ένα συγκεκριμένο παρά-
δειγμα, καλείται ο αστυνομικός να 
πάει στον Έβρο. Πολλοί συνάδελφοι 
λένε ότι είτε δεν πρόλαβαν να το συ-
ζητήσουν με τα παιδιά τους, είτε 
απλά επέλεξαν να μη δώσουν εξηγή-
σεις στα παιδιά. Ναι λοιπόν, σ’ αυτή 
την περίπτωση μπορεί να προκύψει 
ένα τέτοιο θέμα φοβίας, γιατί φεύγει 
για πρώτη φορά από το σπίτι ο μπα-
μπάς, δεν λέει πού πάει, δεν εξηγεί 
πόσο θα μείνει, οπότε ένα παιδί μπο-
ρεί να φαντασιωθεί, να πλέξει σενά-
ρια διάφορα, ακριβώς γιατί δεν πήρε 
τις εξηγήσεις, όχι για άλλο λόγο. Επο-
μένως, η φοβία δεν προκύπτει από 
το επάγγελμα αυτό καθεαυτό και τα 
απρόβλεπτά του, αλλά από τις μη 
επαρκείς ή ανύπαρκτες εξηγήσεις 
προς τα παιδιά». 

Να σημειώσουμε ότι η κ. Καραμί-
ντζιου αναφέρθηκε αναλυτικά στη 
συμπεριφορά μας προς τα παιδιά και 
τις προσλαμβάνουσες που έχουν από 
έναν αγχωμένο γονέα. Όταν μιλάμε 
καθαρά στα παιδιά, όπως, τόνισε, τα 
βοηθάμε να αποφύγουν να πιστεύ-
ουν ότι είναι αυτά η κύρια αιτία όλων 
μας των ανησυχιών, τα βοηθάμε να 
απαλλαγούν από την υποχρέωση να 
κάνουν σα να μην αντιλαμβάνονται ή 
να πλάθουν φανταστικά σενάρια για 
τους γονείς τους.

αθηνα καραμινΤζιου

Η διαχείριση του στρες,  
είναι και οικογενειακή υπόθεση

πράξει. Οι υπόλοιποι, που δεν εί-
μαστε αστυνομικοί, έχουμε ένα 
μεγάλο προσόν. Μπορούμε σε 
αρκετές περιπτώσεις να εκφρά-
ζουμε αυτό που μας συμβαίνει 
μέσα στη δουλειά μας, εκείνη τη 
στιγμή που συμβαίνει και να το 
κατευθύνουμε, μάλιστα, εκεί που 
πρέπει, στο άτομο που μας το 
προκάλεσε. Ο αστυνομικός λόγω 
του επαγγέλματός του και λόγω 
του ρόλου του μέσα στην κοινω-
νία, στερείται αυτού του δικαιώ-
ματος. Μένει, όμως, με ένα βαρύ 
συναίσθημα, που μπορεί να είναι 
ματαίωση, μπορεί να είναι απο-
γοήτευση, αδικία, πόνος, πίκρα, 
και αυτό το εσωτερικεύει και δεν 
μπορεί να το εκφράσει. Έτσι, λοι-
πόν, συγκρούεται με τον εαυτό 
του συχνά και αναρωτιέται: έκα-
να καλά που διάλεξα αυτόν το 
δρόμο; Τι κάνω τελικά εγώ εδώ; 
Γιατί κάνω αυτή τη δουλειά και 
όχι κάποια άλλη;

Ο αστυνομικός, κατά τη γνώμη 
μου, ζει μία πραγματικότητα, η 
οποία σε ψυχολογικό επίπεδο 
τον συνθλίβει. Διότι δέχεται το 
σφυροκόπημα της ταυτόχρονης 
επίδρασης πολύπλευρων ατομι-
κών, ψυχολογικών και κοινωνι-
κών στρεσογόνων παραγόντων. 
Καλείται επομένως, να διαχειρι-
στεί μία υψηλή αμφιθυμική και 
συγκρουσιακή κατάσταση, ανά-
μεσα στα εξής: στον ατομικό και 
τον κοινωνικό του εαυτό, δηλαδή 
στο πώς βλέπει ο ίδιος ο αστυνο-
μικός τον εαυτό του, στο πώς νο-
μίζει ότι οι άλλοι σκέφτονται για 
εκείνον, στο πώς ο ίδιος αισθάνε-
ται ότι  θα έπρεπε να είναι η δου-
λειά του και η σχέση του με τον 
εαυτό του και τους κοινωνικούς 
του εταίρους».

Στη συνέχεια ο κ. Λαμπρίδης 
αναφέρθηκε στην προσπάθεια 
του αστυνομικού να αντιμετωπί-
σει το πλήγμα που δέχεται η ταυ-
τότητά του. «Αυτό, αμυντικά και 
στρατηγικά, τον οδηγεί στο να κα-
τασκευάσει μία μειοψηφική, ου-
σιαστικά, ταυτότητα, να περιχαρα-
κωθεί δηλαδή –πράγμα, που ενώ 
τον ανακουφίζει από τη μία, την 
ίδια στιγμή κάνει πιο ευδιάκριτες, 
ακόμη, τις γραμμές που τον χωρί-
ζουν από την κοινωνία. Δε φταίει 
όμως ο αστυνομικός εδώ. Ο αστυ-
νομικός βρίσκεται σε άμυνα».

Αναπτύσσοντας τις επιπτώσεις 
του στρες στην οικογένεια του 
αστυνομικού, είπε επίσης ότι «την 
ίδια στιγμή, τα μέλη της οικογέ-
νειας των αστυνομικών, επειδή 
ακριβώς ζουν και αλληλεπιδρούν 
μέσα στην κοινωνία, εισπράττουν 
αυτό το αρνητικό στερεότυπο το 
οποίο υπάρχει, για τους αστυνομι-
κούς, οι οποίοι είναι δικοί τους άν-
θρωποι, είναι μέλη της οικογέ-
νειάς τους. Νιώθουν κι αυτοί 
άσχημα, φτάνουν σε σημείο -το 
άκουσα προσφάτως συζητώντας 
με συναδέλφους σας- να νιώθουν 
άσχημα οι ίδιοι, γιατί ο άντρας 
τους, η γυναίκα τους είναι στην 
Αστυνομία».
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Με αφορμή ερωτήματα συ-
ναδέλφων σχετικά με τις 
Ειδικές Εισφορές Αλλη-

λεγγύης και τις βεβαιώσεις απο-
δοχών έτους 2012 που εκδόθηκαν 
για φορολογική χρήση από τη Δ/
νση Διαχείρισης Χρηματικού ΑΕΑ, 
διευκρινίζονται τα ακόλουθα από 
την Ομοσπονδία μας:

Υπάρχει α) η Ειδική Εισφορά 
Αλληλεγγύης για την καταπολέ-
μηση της ανεργίας (άρθρο 38 
παρ.2α του Ν3986/2011), η οποία 
παρακρατείται σε ποσοστό 2% επί 
του συνόλου των μηνιαίων πλη-
ρωτέων τακτικών και λοιπών 
πρόσθετων αμοιβών και αποζημι-
ώσεων του προσωπικού της Ελλη-
νικής Αστυνομίας (βασικός μι-
σθός, χρονοεπίδομα κ.λ.π). και β) 
η Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης 
του άρθρου 29 του Ν.3986/2011.

Η εν λόγω Εισφορά παρακρα-
τείται έναντι (προκαταβολικά) 
στο συνολικό μηνιαίο εισόδημα 
των Αστυνομικών, μετά από ανα-

γωγή αυτού σε ετήσιο καθαρό ει-
σόδημα και ειδικότερα παρακρα-
τείται σε ποσοστό 1% για ετήσιο 
καθαρό εισόδημα από 12.001€ 
έως 20.000€, 2% για ετήσιο καθα-
ρό εισόδημα από 20.00€1 έως 
50.000€, 3% για ετήσιο καθαρό 
εισόδημα από 50.001€ έως 
100.000€ και 4% από 100.001€ 
και άνω. 

Το μηνιαίο καθαρό εισόδημα 
κάθε δικαιούχου προσδιορίζεται 
αφαιρώντας από το ακαθάριστο 
ποσό μό νο τα ποσά των νόμιμων 
κρατήσεων για υποχρεωτικές 
ασφαλιστικές εισφορές. Επίσης 
διευκρινίζεται ότι από το εν λόγω 
ακαθάριστο ποσό δεν αφαιρείται 
ο παρακρατούμενος φόρος μι-
σθωτών υπηρεσιών.

Επισημαίνεται ότι, το προηγού-
μενο οικονομικό έτος η ως άνω 
(α) Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης 
για την καταπολέμηση της ανερ-
γίας, παρακρατήθηκε σε όλο το 
Αστυνομικό Προσωπικό, ανεξάρ-

τητα από το συνολικό ετήσιο κα-
θαρό εισόδημα ενός εκάστου, σε 
αντίθεση με την (β) Ειδική Εισφο-
ρά Αλληλεγγύης του άρθρου 29 
του Ν.3986/2011, που παρακρατή-
θηκε μόνο σε όσους το ετήσιο συ-
νολικό καθαρό εισόδημα υπερέ-
βαινε τις 12.000€, όπως εκτενώς 
αναγράφεται παραπάνω.

Τέλος, προκύπτει σαφέστατα 
ότι, στις εν λόγω βεβαιώσεις 
αποδοχών έτους 2012 που αφο-
ρούν τους συναδέλφους μας Δο-
κίμους Αστυφύλακες, αποτυπώ-
θηκε ορθά μόνο η α’ Ειδική Ει-
σφορά Αλληλεγγύης για την κα-
ταπολέμηση της ανεργίας (η 
οποία συμπεριλαμβάνεται στις 
κρατήσεις) και ΟΧΙ η β’ Ειδική 
Εισφορά Αλληλεγγύης του άρ-
θρου 29 του Ν.3986/2011 (η οποία 
αν υφίστατο θα αποτυπωνόταν 
στην σχετική ένδειξη της βεβαί-
ωσης αποδοχών 2012, καθότι τα 
εισοδήματα αυτών είναι πολύ 
λιγότερα από 12.000€.

Διευκρινίσεις για τις Ειδικές 
Εισφορές αλληλεγγύης

Στο πλαίσιο των επισκέψεων 
σε Αστυνομικές Υπηρεσίες 
αντιπροσωπείας της Επιτρο-

πής Ισότητας Κοινοβουλευτικής 
Συνέλευσης της Ευρώπης με αντι-
κείμενο την εκπόνηση έκθεσης με 
θέμα: «Καταπολεμώντας το ρατσι-
σμό στην Αστυνομία», πραγματο-
ποιήθηκε την 13η Ιουνίου 2013 στα 
γραφεία μας συνάντηση με τα 
προεδρεία των Ομοσπονδιών ΠΟ-
ΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ, προκειμένου να 
υπάρξει ενημέρωση.

Το ενδιαφέρον της αντιπρο-
σωπείας εστιάστηκε στο κατά 
πόσο αναπτύσσονται φαινόμε-
να ρατσιστικών συμπεριφορών 
στους κόλπους της Ελληνικής 
Αστυνομίας και ποιά είναι τα 
αίτιά τους.

Εκ μέρους των Ομοσπονδιών, το-
νίστηκε ότι εδώ και πολλά χρόνια 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα έχει 
αναπτύξει πρωτοβουλίες και δρά-
σεις για την πρόληψη της ρατσιστι-
κής βίας και τα όποια κρούσματα 
είναι μεμονωμένα και δεν αντιπρο-
σωπεύουν σε καμία περίπτωση τη 
συμπεριφορά και την νοοτροπία 
του συνόλου των συναδέλφων μας. 
Επειδή ωστόσο υπάρχουν στην 
ελληνική κοινωνία οι συνθήκες 
και τα αίτια δημιουργίας ακραί-
ων συμπεριφορών, όχι μόνο δεν 
εφησυχάζουμε, αλλά απαιτούμε 

Δεν εφησυχάζουμε  
για τις ρατσιστικές συμπεριφορές
Ενημερώθηκε ο εκπρόσωπος της Επιτροπής Ισότητας Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης της Ευρώπης

Συνάντηση με  τα προεδρεία της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αποστράτων Αξιωματικών 

Σωμάτων Ασφαλείας και του Συνδέ-
σμου Αποστράτων Αστυνομικών 
Αθηνών, είχαν στα γραφεία της ΠΟ-
ΑΣΥ ο αντιπρόεδρος Οικονομικών 
κ. Αντώνης Ζαχαριουδάκης, ο 
γραμματέας του Δ.Σ. κ. Γιώργος 
Βλάχος και ο γραμματέας της ΠΟ-
ΑΞΙΑ κ. Ιωάννης Κατσιαμάκας.

Βασικό θέμα τα κοινά σημεία 
συνδικαλιστικής δράσης, ενόψει 
της κατάρτισης νέου μισθολογίου 
και των εξελίξεων στα ασφαλιστικά 
θέματα. Ειδικότερα, αποφασίστηκε 
να αιτηθούμε άμεσα την εκπροσώ-
πησή μας στην επιτροπή που συ-
στήθηκε από το Αρχηγείο της Ελλη-
νικής Αστυνομίας για το υπό εκπό-
νηση νέο μισθολόγιο, καθώς επίσης 

να υπάρξει συνάντηση με αντιπρο-
σώπους των αποστράτων που συμ-
μετέχουν στην αντίστοιχη επιτροπή 
για τις Ένοπλες Δυνάμεις.

Σε ό,τι αφορά τη λειτουργία του 
ΤΕΑΠΑΣΑ αποφασίστηκε να αιτη-
θούμε τη συμμετοχή σε αυτό και εκ-
προσώπου των αποστράτων και όχι 
να συνεχιστεί το σημερινό καθε-
στώς της εναλλαγής εκπροσώπου 
ανά έτος με εκπρόσωπο από το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα. 

Κατά τη συνάντηση συζητήθηκαν 
τρόποι αναζήτησης νέων πόρων για 
τα ασφαλιστικά ταμεία, ενώ συζη-
τήθηκαν και νέες πρωτοβουλίες 
που πρέπει να αναληφθούν με στό-
χο την ίδρυση λεσχών και πρατηρί-
ων, ώστε να ανακουφιστεί η αστυ-
νομική οικογένεια από τις συνέπει-
ες της κρίσης.

Κοινό μέτωπο με τους απόστρατους

τη λήψη των μέτρων εκείνων 
που και θα τα εξαλείφουν και θα 
προστατεύουν τον Έλληνα Αστυ-
νομικό από κάθε πιθανή επίμε-
μπτη δράση.

  Ως τέτοια, αναφέραμε τις πιέ-
σεις που δέχεται η χώρα από την 

μεταναστευτική έξαρση και την δι-
αχείρισή της σχεδόν αποκλειστικά 
από την Ελληνική Αστυνομία, τις 
κάκιστες συνθήκες κράτησης πα-
ράνομων αλλοδαπών στα αστυνο-
μικά κρατητήρια, τις ανεπαρκείς 
συνθήκες υγιεινής, εργασίας και 

ασφάλειας, τις δυσμενείς επιπτώ-
σεις των οικονομικών περικοπών, 
το έλλειμμα εκπαίδευσης και άλλα.

  Σημείο αιχμής υπήρξε, τέλος, η 
πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
που εξακολουθεί να μην αντιλαμ-
βάνεται το μέγεθος του μετανα-

στευτικού προβλήματος, μην ανα-
λαμβάνοντας το μερίδιο ευθύνης 
που της αναλογεί, δεδομένου ότι 
ενώ τα ελληνικά σύνορα αποτε-
λούν εξωτερικά σύνορα της κοινό-
τητας, η χώρα μας καλείται να ση-
κώσει δυσανάλογα βάρη.
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Με αποφάσεις των Ελ-
ληνικών Δικαστηρίων 
(Ολομέλειας Αρείου 

Πάγου – Εφετείου και Πρωτο-
δικείου Αθηνών) η πλειοψη-
φία των οποίων έχουν κατα-
στεί τελεσίδικες, έχουν κριθεί 
ως παράνομα και καταχρηστι-
κά τα έξοδα προμήθειας που 
πλήρωσαν στις Τράπεζες για 
τις συμβάσεις των δανείων 
τους (στεγαστικά, καταναλω-
τικά) οι δανειολήπτες.

Με βάση τη θετική αυτή εξέ-
λιξη, η ΠΟΑΣΥ ενημέρωσε τις  
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
της να ενημερώσουν τους εν-
διαφερόμενους συναδέλφους 
ότι δύνανται να διεκδικήσουν 
και να τα λάβουν πίσω τα χρή-
ματά τους. Το ίδιο ισχύει και 
για τις «ποινές πρόωρης εξό-
φλησης», που απαίτησαν και 
εισέπραξαν οι Τράπεζες, όταν 
κάποιος καταναλωτής – δα-
νειολήπτης, κατέβαλε το υπό-

λοιπο χρηματικό ποσό του δα-
νείου, εξοφλώντας αυτό πριν 
την ημερομηνία λήξης του 
που αναφερόταν στη σύμβα-
ση. Απαραίτητη προϋπόθεση 
αποτελεί η κατάθεση αίτησης 
του δανειολήπτη στο Τραπεζι-
κό Ίδρυμα, με την οποία θα 
ζητείται η επιστροφή ως αχρε-
ωστήτως καταβληθέντα τα 
σχετικά χρηματικά ποσά, 
εντός μηνός από την αίτηση 
και σε περίπτωση άρνησης 
επιστροφής των, θα πρέπει να 
κινείται σχετική αγωγή από 
τον δανειολήπτη

«Προς τούτο παρακαλούνται 
οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
μας μέσω των Νομικών τους 
Συμβούλων, συνεργαζόμενες 
και τις Ενώσεις Καταναλωτών 
των περιοχών τους, να προτρέ-
ψουν και να αναλάβουν την δι-
εκπεραίωση της προβλεπόμε-
νης διαδικασίας», σημειώνει η 
ΠΟΑΣΥ.

να διεκδικήσουμε  
τα χρήματά μας  
από τις Τράπεζες

Τα νέα του 
ΤΕΑΠΑΣΑ
Επιμέλεια:  
Αντώνης Ζαχαριουδάκης
μέλος του Δ.σ. ΤΕαΠασα

  ΙΔΡΥΣΗ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ 
ΕΛΑΣ:  Υψηλό κρίθηκε το κόστος  
(400 χιλ.) για να λειτουργήσει 
φαρμακείο της ΕΛ.ΑΣ. στην 
Αθήνα για τους ασφαλισμένους 
των ταμείων, όταν μάλιστα 
έχουν όλοι, ενεργεία-
απόστρατοι, την δυνατότητα να 
προμηθεύονται τα φάρμακά 
τους από τα στρατιωτικά 
φαρμακεία που λειτουργούν 
τόσο στην Αθήνα όσο και σε 
ορισμένες πόλεις της επαρχίας. 
Αρνητική ήταν και η 
γνωμάτευση του νομικού 
συμβούλου του Ταμείου, οπότε 
το σχετικό αίτημα Ενώσεων  
αποστράτων δεν προχωρά. Θα 
αναρτηθεί όμως στην ιστοσελίδα 
του Ταμείου λίστα με τα 
λειτουργούντα στρατιωτικά 
φαρμακεία για την καλύτερη 
ενημέρωση των συναδέλφων.

   ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ:  
Με καθυστέρηση εγκρίθηκε από 
τον Υπουργό Δ.Τ.Π.Π. η απόφαση  
του Δ.Σ. του Ταμείου για την 
εκπόνηση αναλογιστικής 
μελέτης, όπως  προβλέπεται από 
τον Ν.4140/2013, προκειμένου να 
τροποποιηθούν οι καταστατικές 
διατάξεις των τομέων Πρόνοιας,  
στην κατεύθυνση  διάρθρωσης  
των ποσοστιαίων μειώσεων στα 
εφάπαξ βοηθήματα που 
επεβλήθησαν με τον Ν. 4093/2012 
(1,94% για ΕΧ, 45,46% για ΑΠ συν 
την μείωση που προέρχεται από 
την μείωση ΒΜ+ΕΧΥ). Η 
παράδοση της μελέτης εκτιμάται 
από την ιδιωτική αναλογιστική 

εταιρεία ότι θα επιτευχθεί στα 
μέσα Ιουνίου ώστε να ληφθεί 
υπόψη προ της απόφασής  του 
από το Δ.Σ. του Ταμείου και 
ακολούθως να σταλεί στον 
Υπουργό  για την έκδοση 
σχετικής Υπουργικής Απόφασης. 
Έως την έκδοση της απόφασης 
όμως, οι μειώσεις ισχύουν 
κανονικά για όσους σπεύσουν  να 
ζητήσουν το εφάπαξ χωρίς 
μάλιστα να προβλέπεται η 
συμπληρωματική χορήγηση  
ποσού εάν εξομαλυνθούν οι 
μειώσεις. Για να προστατευτούν 
τα συμφέροντα των 
ασφαλισμένων το Δ.Σ. παρέτεινε 
τον καταστατικό χρόνο 
χορήγησης μιας θεμιτής 
καθυστέρησης, λόγω και των 
βλαβερών μειώσεων του  Ν. 
4093/2012.

  ΑΝΑΒΟΛΗ ΓΙΑ ΤΑ 31: 
Αναβλήθηκε για τον Οκτώβριο 
από το Συμβούλιο της 
Επικρατείας η εκδίκαση της 
αίτησης της Π.Ο.ΑΣ.Υ. για την 
αντισυνταγματικότητα της 
Υπουργικής Απόφασης με την 
οποία επιβλήθηκε ως ελάχιστος 
χρόνος  ασφάλισης για το ΤΠΑΣ 
(πρώην ΕΧ) τα 31 έτη από την 
κατάταξη (ενωμοτάρχες) ή έξοδο 
από την σχολή (Χωρ/κες- Αστ/ 
κες).

  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΑ:  
Ομόφωνα απορρίφθηκε η 
αίτηση θεραπείας της Ο.Τ.Ε. Α.Ε. 
για μη επιβολή του διοικητικού 
προστίμου που είχε επιβληθεί  
από την μη έγκαιρη διαβίβαση 

των προβλεπομένων από το 
Νόμο συμβάσεων μετάδοσης 
τηλεοπτικών δικαιωμάτων και 
για την μη έγκαιρη καταβολή 
του προβλεπόμενου ποσοστού 
υπέρ των δικαιούχων  τομέων 
επικουρικής ασφάλισης του 
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. Την ίδια τύχη είχε 
και η αίτηση αναθεώρησης της 
ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ για το επιβληθέν 
Διοικητικό πρόστιμο για τους 
ίδιους λόγους.

  ΔΑΝΕΙΑ ΓΙΑ 
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ ΠΡΩΗΝ 
Ε.Χ.: Ομόφωνα εγκρίθηκε η 
κατοχύρωση των 
αποτελεσμάτων της διαδικασίας 
για προμήθεια εφαρμογής 
διαχείρισης των δανείων που 
χορηγούνται από το 
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α., στην 
κατεύθυνση της ταχύτερης 
χορήγησης, αλλά και 
διασφάλισης της μηνιαίας 
καταβολής της δόσης. 
Παράλληλα, ξεκίνησε η 
χορήγηση των δανείων με 
αργούς ρυθμούς με πρώτη 
προτεραιότητα σε όσους 
επικαλούνται λόγους υγείας, 
μετά και την μεταφορά των 
αιτήσεων στο ΤΠΑΣ.

  ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ALPHA BANK:  
Σάλο προκάλεσε η διαβίβαση 
της επιστολής του Υπουργού 
Οικονομικών από τον Υπουργός 
Δημοσίας Τάξης για την 
δέσμευση της Κυβέρνησης προς 
την Τρόικα να μην συμμετέχουν  

τα ασφαλιστικά ταμεία στην 
αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου των συστημικών  
τραπεζών, την τελευταία ημέρα 
πώλησης των δικαιωμάτων 
προτίμησης της ALPHA BANK. 
Το Δ.Σ. μετά και από την έγκριση 
της επιτροπής  Κεφαλαιαγοράς  
είχε αποφασίσει την 
ενεργοποίηση των δικαιωμάτων 
για  συμμετοχή στην αύξηση του 
μετοχικού κεφαλαίου της 
ALPHA, θέση που επιβεβαίωσε 
και μετά την δημοσιοποίηση της 
επιστολής, καθώς σε αντίθετη 
περίπτωση η απώλεια λόγω μη 
εισροής των εσόδων  από την 
πώληση των δικαιωμάτων 
προτίμησης ξεπερνά τις 
800.000€ και χωρίς να 
υπολογιστεί η απώλεια της μη 
αγοράς- μεταπώλησης των 
προνομιακών μετοχών. Μετά 
και την υπογραφή από τον 
Πάρεδρο του χρηματικού 
εντάλματος, το ταμείο 
συμμετέχει κανονικά στην 
αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου.

  ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ: 
Μονόδρομος ήταν για την 
πλειοψηφία των μελών του ΔΣ η 
πώληση των δικαιωμάτων 
προτίμησης για την α.μ.κ. της 
Εθνικής Τραπέζης μετά την 
επιστολή ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ. Εντούτοις, 
το συνδικάτο μειοψήφησε και 
ζήτησε  μάλιστα να αποσυρθούν 
από την τράπεζα οι ταμειακές 
καταθέσεις  του Ταμείου μας.

Τα αιτήματα 
παραμένουν
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
Ε Γ Ε Ρ Θ Ε Ι Τ Ε !
Τα ζητήματά μας πηγαίνουν 
πίσω ολοταχώς.
•  Η έκδοση της υπηρεσίας σε 

εβδομαδιαία βάση.
•  Η απογραφή του αστυνομικού 

στην κατηγορία ΤΕ.
•  οι λέσχες εστίασης.
•  Η κοστολόγηση της κάθε εί-

δους μετακίνησης  
αστυνομικών δυνάμεων.

•  Πού είναι το επικίνδυνο της 
εργασίας;

•  Πού είναι η διασφάλιση των 
νυχτερινών;

•  Πού είναι οι αποφάσεις για τον 
τρόπο υπολογισμού των ΕΦα-
ΠαΞ;

•  Πού είναι η συμμετοχή μας 
στην Επιτροπή για το μισθολό-
γιο;

Όλα αυτά και μια σειρά άλλων 
ζητημάτων η ομοσπονδία τα 
έχει θέσει κατ’ επανάληψη εδώ 
και ένα χρόνο περίπου στην Πο-
λιτική και Φυσική Ηγεσία της 

ΕΛ.ασ. και σ’ όλα τα Πολιτικά 
Κόμματα. μέχρι σήμερα για όλα 
αυτά, ως γνωστόν, όχι μόνο δεν 
δόθηκαν λύσεις, ούτε καν απα-
ντήσεις, αλλά ούτε συνάντηση 
είχαμε με τον κ. υπουργό για μια 
υπεύθυνη και έγκυρη ενημέρω-
ση, παρά τα κατ’ επανάληψη 
σχετικά προς αυτόν αιτήματά 
μας. μπροστά σ’ αυτή την απα-
ξιωτική αντιμετώπισή μας, συνε-
δριάζει στις 13-06-2013 το Δ.σ. 

της ομοσπονδίας για να καθορί-
σει επακριβώς όλες τις περαιτέ-
ρω ενέργειες, με δυναμικές πα-
ρεμβάσεις, αλλά και 
συγκεκριμένες αντιδράσεις που 
οι περιστάσεις επιβάλλουν, 
απαιτώντας την αντιμετώπισή 
μας, ως ανθρώπων με στοιχειώ-
δη αξιοπρέπεια.
ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΑΠΑΞΙΩΣΗ
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ ΜΑΣ
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Τα γεγονότα ρατσιστικής βίας 
στη Νέα Μανωλάδα, καταδίκα-
σε η Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Ηλείας. Με ανακοίνω-
σή της η Ένωση τονίζει μεταξύ άλλων 
ότι «τα εγκληματικά γεγονότα της 
Νέας Μανωλάδας αναδεικνύουν με 
τον πλέον  εκκωφαντικό τρόπο την 
βαθύτατη παρακμή της ελληνικής 
κοινωνίας. Αναδεικνύουν την ανυ-
παρξία των θεσμικών φορέων του 
Κράτους μηδέ των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης εξαιρουμένων. 

Αρκετοί κατά το παρελθόν μεταξύ 
των οποίων και ο υπογράφων (σ.σ. ο 
πρόεδρος Ηλίας Παναγούλης), εί-
χαμε διαπιστώσει εν τη γενέσει του το 
πρόβλημα, το είχαμε αναδείξει δια 
του τύπου, πλην όμως οι αρμόδιοι 
αδιαφόρησαν παντελώς. Σήμερα γι-

νόμαστε μάρτυρες μιας βαρβαρότη-
τας, η χώρα μας για πολλοστή φορά 
γίνεται δέκτης των αρνητικών σχολί-
ων της παγκόσμιας κοινότητας. 

Ο πολιτισμός μας και ο ανθρωπι-
σμός μας δέχθηκε ένα ανεπανόρθωτο 
πλήγμα. Στη Νέα Μανωλάδα διαπρά-
χθηκε ένα ειδεχθές έγκλημα σε βά-
ρος, τολμώ να πω, της Ανθρωπότητας. 
Πλην των φυσικών, υπάρχουν και οι 
ηθικοί αυτουργοί. 

Αυτούς τους τελευταίους οφείλου-
με να τους αναζητήσουμε. Ως κοινω-
νία θα πρέπει να αλλάξουμε ρότα, να 
αναθεωρήσουμε λογικές και πρακτι-
κές. Φοβούμαι δυστυχώς ότι η κατά-
σταση είναι πια μη αναστρέψιμη. 

Στη χώρα μας, στην Ηλεία, δεν 
αξίζει ο χαρακτηρισμός του Ελντο-
ράντο, εξαθλιωμένων μεταναστών 

και του οργανωμένου εγκλήματος».
Με αφορμή τα γεγονότα αυτά, η 

βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Έφη Γε-
ωργοπούλου-Σαλτάρη, συναντήθη-
κε με τους εκπροσώπους της Ένω-
σης, τον πρόεδρο Ηλία Παναγούλη 
και τη γραμματέα, κ. Γεωργία Τσου-
μπελή. Η κ. βουλευτής ενημερώθηκε 
για τα προβλήματα της αστυνομίας, 
για την ενίσχυσή της με νέους αστυ-
νομικούς από την Αθήνα, για τις συν-
θήκες στα κρατητήρια κλπ.

Αιμοδοσία 
Τη δεύτερη εθελοντική αιμοδοσία 
τους πραγματοποίησαν οι συνάδελ-
φοι του νομού Ηλείας, με πρωτο-
βουλία της τοπικής Ένωσης και σε 
συνεργασία με τη Διεθνή Ένωση 
Αστυνομικών και το Σύνδεσμο Απο-

στράτων Αστυνομικών Ηλείας. 
Όπως ανέφεραν μάλιστα οι πρόε-

δροί τους, τέτοιες ενέργειες θα συνε-
χιστούν, ώστε η τράπεζα αίματος της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Ηλείας, να 
μπορεί να προσφέρει όχι μόνο στους 
αστυνομικούς, αλλά και στους πολί-
τες του Νομού εφόσον χρειαστούν 
αίμα.

«Ο λόγος που το αποφασίσαμε 
ήταν να εξυπηρετήσουμε και συμπο-
λίτες μας ευαισθητοποιημένοι προς 
αυτή την κατεύθυνση. Φέτος συμμε-
τέχει μαζί μας η Διεθνής Ένωση 
Αστυνομικών και η Ένωση Αποστρά-
των Νομού Ηλείας έτσι ώστε να μπο-
ρέσουμε να συγκεντρώσουμε όσο το 
δυνατόν περισσότερες φιάλες και να 
διευρύνουμε αυτόν τον κύκλο», ανέ-
φερε ο κ. Παναγούλης.

Καλό το παραμύθι, αλλά δεν 
έχει δράκο…»! Με αυτά τα λό-
για, η Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Γρεβενών, αντέκρου-
σε τη φημολογία και τις «καταγγελί-
ες» περί βασανιστηρίων στις φυλα-
κές Γρεβενών, με δράστες δήθεν 
συναδέλφους της Ειδικής Κατα-
σταλτικής Αντιτρομοκρατικής Μο-
νάδας (Ε.Κ.Α.Μ.).

Από διαφόρους διαύλους επικοι-
νωνίας εμφανίστηκε η φυλακή ως 
κολαστήριο βασανιστηρίων, χαρα-
κτηρίζοντάς τη ακόμη και ως «Γκου-
αντάναμο»! Όπως, όμως, τονίζει το 
σωματείο, «η απριόρι υιοθέτηση κα-
ταγγελιών «συγγενών» και ενός 
«ανώνυμου» μέχρι στιγμής συνδικα-
λιστή δεσμοφύλακα για κακοποίη-
ση των κρατουμένων, οι οποίες 
όμως δεν έγιναν κατά τον χρόνο του 
ελέγχου που ενήργησαν οι σωφρο-
νιστικοί υπάλληλοι, αλλά μόλις κα-
τέστη οριστικά σαφής η πρόθεση 
της Πολιτείας να κλείσει το «υποκα-
τάστημα κινητής τηλεφωνίας», που 
σύμφωνα με τα ευρήματα, λειτουρ-
γούσε μέσα στη φυλακή και παράλ-
ληλα να καθηλώσει το δίκτυο διακί-
νησης μαχαιριών και ναρκωτικών, 
δεν μπορεί παρά να υποδηλώνει 
τουλάχιστον σκοπιμότητα εξυπηρέ-
τησης συμφερόντων.

Αποκορύφωμα μάλιστα της προ-
παγάνδας αυτής, είναι η δημοσιο-
ποίηση της περίφημης «ιατρικής 
έκθεσης» που «αποδεικνύει» τα κα-
ταγγελλόμενα στην οποία όμως, 
όπως πληροφορηθήκαμε, υπάρχει 
μια «μικρή» παράλειψη. Ότι ο για-
τρός που τη συνέταξε, δεν είναι κά-
ποιο επίσημο εντεταλμένο όργανο 

του Κράτους, αλλά τυγχάνει και ο 
ίδιος κρατούμενος της φυλακής 
Γρεβενών…Οι καταγγελίες κατά των 
συνάδελφων μας και ιδιαίτερα αυ-
τών της Ε.Κ.Α.Μ. οι οποίοι λειτουρ-
γούν τόσα χρόνια υποδειγματικά 
στα πλαίσια της απόλυτης επαγγελ-
ματικότητας και αποτελεσματικότη-
τας προς μόνο όφελος αυτό της κοι-
νωνίας, είμαστε βέβαιοι ότι κατά την 
εξέλιξη της διεξαγόμενης έρευνας 
θα καταπέσουν ως χάρτινος πύργος. 
Κατανοούμε απόλυτα ότι κάποιοι 
δικαιολογημένα ψάχνουν τρόπο 
αντίδρασης όταν δεν μπορούν να 
απολαμβάνουν ανενόχλητοι στα κε-
λιά τους τα πλεονεκτήματα κινητών 

τηλεφώνων μερικά εκ των οποίων 
τελευταίας γενιάς, οργανώνοντας 
εγκληματικές πράξεις ή ακόμη και 
αποδράσεις που μπορεί να έχουν ως 
αποτέλεσμα τις δολοφονίες αθώων 
όπως πρόσφατα συνέβη στην Κόριν-
θο, είτε όταν δεν μπορούν με ευκο-
λία να έχουν στην κατοχή τους μα-
χαίρια για κάθε χρήση πλην της μα-
γειρικής, είτε να διακινούν ναρκωτι-
κά αποκομίζοντας σημαντικό 
οικονομικό όφελος. Σε όσους όμως 
προσπαθούν να εκμεταλλευτούν το 
γεγονός αυτό, ο καθένας για τους 
δικούς του λόγους, ένα έχουμε να 
επισημάνουμε: «Καλό το παραμύθι, 
αλλά δεν έχει δράκο…»

Άδειες
Η Ένωση ενημέρωσε τα μέλη της ότι 
με βάση τη διαταγή της Διεύθυνσης 
Αστυνομικού Προσωπικού, «υπάλλη-
λος ο οποίος χειρίζεται ηλεκτρονικό 
υπολογιστή και απασχολείται μπρο-
στά σε οθόνη οπτικής καταγραφής 
για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 
των πέντε ωρών του ημερήσιου ωρα-
ρίου εργασίας, δικαιούται μηχανο-
γραφική άδεια με πλήρεις αποδοχές, 
μια ημέρα ανά δίμηνο. Η άδεια χορη-
γείται υποχρεωτικά μέσα στο δίμηνο 
το οποίο αφορά και εφόσον δεν εξα-
ντληθεί στο διάστημα αυτό, δεν μετα-
φέρεται και ούτε καταβάλλεται απο-
ζημίωση στον υπάλληλο».

«Καλό το παραμύθι,  
αλλά δεν έχει δράκο…»!
Ανυπόστατες οι καταγγελίες περί βασανιστηρίων, τονίζει η ́ Ενωση Γρεβενών

Καταδικάζουμε τη ρατσιστική βία
Δεν τιμούν τον πολιτισμό και την ιστορία μας, τονίζει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας

Την κατανόησή 
τους 
επέδειξαν  
οι βουλευτές 
της Νέας 
Δημοκρατίας

Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. 
της Ένωσης 
Αστυνομικών 

Λασιθίου συναντήθηκε (11-
05-2013) στον Άγιο Νικόλαο 
με κλιμάκιο της Νέας 
Δημοκρατίας, το οποίο 
αποτελούσαν μεταξύ άλλων, 
οι βουλευτές Λασιθίου και 
Λάρισας της Ν.Δ., κ.κ. 
Ιωάννης Πλακιωτάκης και 
Κελλάς Χρήστος.

Κατά την συνάντηση, 
τέθηκαν υπόψη του 
κλιμακίου προβλήματα που 
αφορούν την διάρθρωση και 
λειτουργία των Αστυνομικών 
Υπηρεσιών της Α.Δ. Λασιθίου, 
ενώ παραδόθηκε στους κ. 
βουλευτές η κοινή μελέτη 
των συνδικαλιστικών 
ενώσεων του νησιού για την 
μεταρρύθμιση της 
Αστυνομίας στην Κρήτη.

Όπως ανακοίνωσε το 
σωματείο, από την πλευράς 
τους υπήρξε κατανόηση στα 
προβλήματά μας, 
δηλώνοντας ταυτόχρονα την 
στήριξή τους, ενώ 
δεσμεύθηκαν ότι θα 
προωθήσουν άμεσα την 
συγκεκριμένη μελέτη τόσο 
στην πολιτική όσο και στην 
φυσική ηγεσία, με σκοπό την 
υλοποίησή της.

Το σωματείο, επίσης, το 
τελευταίο διάστημα έχει 
υποβάλλει στον ΓΑΔ Κρήτης 
λεπτομερή αναφορά για τη 
μη τήρηση του ωραρίου 
εργασίας των 
συναδέλφων  τονίζοντας ότι 
παρατηρείται συχνά και το 
φαινόμενο συνάδελφοι της 
Α.Δ. Λασιθίου να εκτελούν 
συναπτές νυχτερινές 
υπηρεσίες στα τμήματα της 
περιοχής τους. Συγκεκριμένα, 
το χρονικό διάστημα από 
11/05/2013 μέχρι και 13/05/2013 
αστυνομικοί του Α.Τ. 
Ιεράπετρας, καθώς και του 
Τ.Α. Ιεράπετρας διατέθηκαν 
σε διπλή συνεχόμενη 
νυχτερινή βάρδια, χωρίς να 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του Άρθρου της παρ. 4 του ΠΔ. 
394/2001, κατά παράβαση των 
Π.Δ. 88/1999, Π.Δ. 394/2001, 
της υπ’ αριθμ 6013/22/71 από 
10/11/2011 Διαταγής της 
Γ.Α.Δ.Π. Κρήτης και της υπ’ 
αριθμ 6013/22/84-α από 
16/04/2013 Διαταγής της 
Γ.Α.Δ.Π. Κρήτης.
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Κοινή συνεδρίαση των Διοικητι-
κών τους Συμβουλίων πραγ-
ματοποίησαν οι Ενώσεις του 

Βορείου και του Νότιου συγκροτήμα-
τος της Δωδεκανήσου με την παρου-
σία των Αντιπροσώπων και της Γραμ-
ματείας Γυναικών. 

Από τις εργασίες του  συμβουλίου 
προέκυψε ότι τα κυριότερα ζητήματα 
τα οποία πρέπει να χειριστούν από 
κοινού και λόγω της  έναρξης της 
τουριστικής περιόδου είναι αυτά της  
λαθρομετανάστευσης, η υποστελέ-
χωση των Υπηρεσιών και οι μεταγω-
γές.  Τα Διοικητικά συμβούλια εξου-
σιοδότησαν τα προεδρεία να επιδιώ-
ξουν συναντήσεις τις αμέσως επόμε-
νες ημέρες με τους φορείς της 
Δωδεκανήσου (βουλευτές, περιφε-
ρειάρχη, δημάρχους, εισαγγελέα  
κ.α.) καθώς και με την πολιτική και 
φυσική ηγεσία του υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, προκειμένου να 
τους ενημερώσουν  για την κατάστα-
ση που επικρατεί στο νομό.

Σε περίπτωση που δεν αντιμετωπι-
στούν άμεσα τα προβλήματα, το αρ-
γότερο έως τις αρχές του Ιουνίου 
αποφασίστηκε από κοινού να προ-
χωρήσουν στην οργάνωση δυναμι-
κών κινητοποιήσεων στα ακριτικά 
νησιά (Καστελόριζο, Λειψούς κ.α.) 
καθώς και στα αεροδρόμια και  τα 
λιμάνια της περιοχής. 

Η Ένωση Βορείου Δωδεκανή-
σου, ειδικότερα, πραγματοποίησε 
την πρώτη ένστολη διαμαρτυρία έξω 
από το Τμήμα στην Κω, καλώντας 
τους τοπικούς φορείς και τους πολί-
τες να στηρίξουν τον αγώνα της. Επί-
σης, ενημέρωσε την ηγεσία για την 
έντονη δυσαρέσκεια των μελών της, 
εξαιτίας της μη επαρκούς ενίσχυσης 
των Υπηρεσιών Ελέγχων Διαβατηρί-
ων του Αστυνομικού Τμήματος Αερο-
λιμένα Κω και του Τμήματος Ασφα-
λείας Κω. Κατά τους θερινούς μήνες 

η τουριστική κίνηση στον Αερολιμέ-
να Κω ξεπερνά τις 1.600.000 αφιξοα-
ναχωρήσεις από το εξωτερικό και 
φέτος αναμένεται ραγδαία αύξηση 
από Ρωσία και Ουκρανία καθώς θα 
προστεθεί και νέος προορισμός από 
Λευκορωσία. Σε ό,τι αφορά τον Λιμέ-
να Κω η συνολική επιβατική κίνηση 
αγγίζει τις 600.000 (επιβιβάσεις και 
αποβιβάσεις). Το Αστυνομικό Τμήμα 
Αερολιμένα Κω λειτουργεί με το 40% 
της προβλεπόμενης δύναμης και θα 
ενισχυθεί μόνο με πέντε (5) μόνιμους 
αστυνομικούς εν όψει της θερινής 
περιόδου!

Όχι διαχείριση
Εξάλλου, το Δ.Σ. της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νότιας Δω-
δεκανήσου συναντήθηκε με τον βου-

λευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Μά-
νο Κόνσολα, ο οποίος μετά τη συνά-
ντηση, εξέφρασε το σεβαστό του 
προς την κοινωνική προσφορά και 
την αποστολή του Αστυνομικού, τονί-
ζοντας ότι μεμονωμένα περιστατικά 
δεν μπορούν να αμαυρώσουν και να 
ακυρώσουν το ρόλο και την προσφο-
ρά του Αστυνομικού.

«Τα Δωδεκάνησα έχουν πολλαπλές 
πύλες εισόδου προς τη χώρα, η αυξη-
μένη τουριστική κίνηση σημαίνει και 
αυξημένες ανάγκες για την ασφά-
λεια του πολίτη και του επισκέπτη, 
σημαίνει ενίσχυση με προσωπικό. 
Κατέγραψα με πλήρη λεπτομέρεια τα 
πάντα. Δεν θέλω να κάνω διαπιστώ-
σεις, η πρακτική των διαπιστώσεων 
συνιστά λογική διαχείρισης. Οι πολί-
τες και οι αστυνομικοί θέλουν λύσεις, 

αποτέλεσμα, χειροπιαστά πράγματα. 
Δεν υπόσχομαι ότι θα λύσω όλα τα 
προβλήματα, θα καλυφθούν όλα τα 
κενά. Αυτό για το οποίο δεσμεύομαι 
είναι ότι αύριο, που θα επισκεφθώ το 
Υπουργείο, θα διεκδικήσω λύσεις στα 
πλαίσια του εφικτού. Να υπάρξει ενί-
σχυση του προσωπικού στο μέγιστο 
δυνατό βαθμό.’’

Να σημειωθεί, τέλος ότι το σωμα-
τείο είχε διαχωρίσει τη θέση του από 
τον τρόπο με τον οποίο αντέδρασε 
ένας συνάδελφος του Α.Τ. Καρπάθου, 
σε επίσκεψη του κ. βουλευτή, τονίζο-
ντας ότι «η όποια δυσαρέσκεια ή 
αντίθεση θα πρέπει να εκφράζεται με 
επιχειρήματα που θα αναδεικνύουν 
τα προβλήματα και θα επιδιώκουν 
την επίλυσή τους».

Στο Υπουργείο
Tα προεδρεία των δυο Ενώσεων  μαζί 
με τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-
στο Φωτόπουλο πραγματοποίησαν  
στις 6 Μαΐου 2013 συναντήσεις με τον  
κ. Περδίκη Δημήτριο, Διευθυντή 
του Γραφείου του Υπουργού κ. Δέν-
δια, καθώς και με τον Προϊστάμενο 
Επιτελείου του Αρχηγείου κ. Σπύρο 
Παπασπύρου.

Για άλλη μια φορά τέθηκαν όλα τα 
ανοικτά θέματα που αντιμετωπίζουν 
οι υπηρεσίες (λαθρομετανάστευση, 
υποστελέχωση στις  μεταγωγές, κτη-
ριακή υποδομή, χώροι κράτησης κλπ) 
και ζητήθηκε να δοθούν άμεσα λύσεις, 
αφού «η  μέχρι σήμερα επιφανειακή 
προσέγγιση  των προβλημάτων της 
Δωδ/νησου τα έχει διογκώσει επικίν-
δυνα με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
τοπική κοινωνία και για τα εκατομμύ-
ρια των επισκεπτών.  Τέλος, καταστή-
σαμε σαφές προς κάθε κατεύθυνση ότι 
οι αντοχές μας έχουν εξαντληθεί και 
σε καμία περίπτωση δεν θα αρκεστού-
με σε υποσχέσεις», καταλήγει η κοινή 
ανακοίνωση των Ενώσεων. 

Κοινή συνεδρίαση στα Δωδεκάνησα
Νέες κινητοποιήσεις προαναγγέλλουν τα διοικητικά συμβούλια

Ελληνο-
βουλγαρική 
συνεργασία  
με στόχο την 
επιμόρφωση

Τ η συνεργασία και δικτύω-
ση έχουν ως στόχο αστυ-
νομικές ενώσεις της Ελλά-

δας και της Βουλγαρίας που αξι-
οποίησαν για το σκοπό αυτό ευ-
ρωπαϊκό πρόγραμμα. 

Πρόκειται για το πρόγραμμα 
EffectivePolice στο πλαίσιο του 
οποίου η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ροδόπης διοργάνωσε 
ήδη ημερίδα η οποία πραγματο-
ποιήθηκε στις 26 Μαΐου 2013 στο 
ξενοδοχείο Chris & Eve Hotel. 

Το λόγο πήραν η πρόεδρος 
της Ροδόπης, κα Τζατζανά 
Σταυρούλα, ο πρόεδρος της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Harmanli, κ. Demirev 
Vladimir, o πρόεδρος της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Σερρών, κ. Βακιρτζής Ιωάννης 
και ο γενικός γραμματέας της 
Συνδικαλιστικής Κίνησης Αστυ-
νομικών Ξάνθης, κ. Γεωργιά-
δης Ανέστης.

Οι εισηγήσεις αφορούσαν το 
πρόγραμμα Εδαφικής Συνεργα-
σίας Ελλάδα-Βουλγαρία 2007-
2013, το «Effective Police», την 
«Αντιμετώπιση της παράνομης 
εμπορίας ανθρώπων», την ηλε-
κτρονική Πλατφόρμα 
e-learning και το Ηλεκτρονικό 
Κοινωνικό Δίκτυο.

Βασικός στόχος του προγράμ-
ματος είναι η επιχειρησιακή 
βελτίωση των αστυνομικών 
υπαλλήλων της Βουλγαρίας και 
της Ελλάδας μέσω μιας σειράς 
κοινών δράσεων. 

Στις δράσεις αυτές περιλαμ-
βάνεται η ανταλλαγή τεχνογνω-
σίας και η δημιουργία εργαλεί-
ων προώθησης της συνεργασίας 
μεταξύ των αστυνομικών των 
δύο χωρών. 

Ένας επιπλέον σημαντικός 
στόχος του έργου είναι η αύξη-
ση του αισθήματος ασφάλειας 
των πολιτών της περιοχής και η 
ανάπτυξη δεσμών συνεργασίας 
με τις τοπικές κοινωνίες, κάτι 
που θα έχει θετικό αντίκτυπο 
τόσο στην αστυνομία όσο και 
στην κοινωνία. 

Η δια βίου επιμόρφωση των 
αστυνομικών υπαλλήλων απο-
τελεί, επίσης, ένα βασικό στόχο 
του έργου, όπως και η διατύπω-
ση προτάσεων για την αναδιάρ-
θρωση των αστυνομικών υπη-
ρεσιών. 

Τέλος, επιχειρείται η ανάπτυ-
ξη προσωπικών σχέσεων μετα-
ξύ των αστυνομικών υπαλλή-
λων ώστε να ξεπεραστούν τυχόν 
προκαταλήψεις και εμπόδια 
συνεργασίας που υπήρχαν κατά 
το παρελθόν. 

Τη σίτιση αστυνομικών και των 
παιδιών τους στη Λέσχη Αξιω-
ματικών Φρουράς Ιωαννίνων, 

πέτυχε η Ένωση Αστυνομικών Ιω-
αννίνων. Με ανακοίνωσή της ενημέ-
ρωσε τα μέλη της ότι έχει δοθεί η δυ-
νατότητα σίτισης του  αστυνομικού 
προσωπικού, καθώς και των μελών 
των οικογενειών τους στη Λέσχη Αξι-
ωματικών Φρουράς Ιωαννίνων 
(Λ.Α.Φ.Ι.) επί της Πλατείας Πύρρου. 
Η δυνατότητα αυτή παρέχεται επί-
σης και στα  τέκνα αστυνομικών (εν 
ενεργεία και αποστράτων) που σπου-
δάζουν στα Γιάννενα. 

Τα δικαιολογητικά που απαιτού-
νται για την έκδοση κάρτας εισόδου 
των σπουδαστών στην Λ.Α.Φ.Ι. εί-
ναι: Φωτοαντίγραφο ταυτότητας 
γονέα ή άλλο έγγραφο από το οποίο 

να  προκύπτει η ιδιότητα του Αστυ-
νομικού (εν ενεργεία ή απόστρατου 
),  φωτοαντίγραφο ταυτότητας ιδίου, 
βεβαίωση σπουδών και μια φωτο-
γραφία τύπου ταυτότητας του ιδίου. 
Το τηλέφωνο επικοινωνίας με την 
λέσχη είναι το 2651086742 όπου μέ-
χρι τις 13.00 το αργότερο καθημερι-
νά οι συνάδελφοι ή τα τέκνα αυτών 
μπορούν να ενημερώνουν για τον 
αριθμό των μερίδων που επιθυμούν 
να παραγγείλουν, καθώς και αν θα 
παραλάβουν αυτές σε πακέτο.  «Η 
Ένωσή μας αισθάνεται την ανάγκη 
να ευχαριστήσει την VIII Μεραρχία 
Πεζικού, καθώς και την Διεύθυνση 
και το προσωπικό της Λέσχης Αξιω-
ματικών Φρουράς Ιωαννίνων διότι 
το γεγονός αυτό αποτελεί μια θετική 
εξέλιξη μετά την δραματική συρρί-

κνωση του εισοδήματός μας, ενώ 
δίνει ανάσα σε αρκετούς συναδέλ-
φους  που τα παιδιά τους φοιτούν σε 
ανώτερα ή ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της πόλης  μας», σημειώ-
νει το σωματείο. Εξάλλου, το σωμα-
τείο με αφορμή το ειδεχθές έγκλημα 
με θύματα δυο ηλικιομένους στην 
περιοχή της ελληνοαλβανικής μεθο-
ρίου, καυτηρίασε την πολιτική εξο-
στρακισμού μεγάλου αριθμού αστυ-
νομικών από την ακριτική Ήπειρο 
στον Έβρο για την αντιμετώπιση της 
λαθρομετανάστευσης με αποτέλε-
σμα να μένουν απροστάτευτοι ανή-
μποροι πολίτες. Το σωματείο τονίζει 
επίσης ότι «είχαμε επισημάνει στην 
πολιτική και φυσική ηγεσία τον κίν-
δυνο που ελλοχεύει ενώ με ψήφισμα 
όλων των πρωτοβάθμιων οργανώ-

σεων της Ηπείρου είχαμε ενημερώ-
σει τον ηπειρωτικό λαό πως το αγα-
θό της ασφάλειας κινδυνεύει. Εκ-
φράζουμε τη βαθύτατη θλίψη μας 
και τα ειλικρινή συλλυπητήριά μας 
στους συγγενείς των θυμάτων», κα-
ταλήγει η ανακοίνωση.

Τέλος, από το σωματείο έγινε γνω-
στό ότι επισκέφτηκε τα γραφεία του 
ο Υπεύθυνος Τομέα Σωμάτων Ασφα-
λείας της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. 
Μαστρογιάννης Βασίλειος. Κατά 
την διάρκεια της συνάντησης συζη-
τήθηκαν εργασιακά και οικονομικά 
ζητήματα  που αφορούν τον κλάδο 
μας τόσο σε τοπικό όσο και σε πανελ-
λαδικό επίπεδο (Μισθολόγιο, απο-
σπάσεις στον Έβρο, αστυνομικά κρα-
τητήρια, διαθεσιμότητες συναδέλ-
φων, υλικοτεχνικός εξοπλισμός).

Σίτιση στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Ιωαννίνων
Το σωματείο αγωνίζεται για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων των Μνημονίων
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Κάποιοι θέλουν νεκρό στις 
Σκουριές, αστυνομικό ή πολί-
τη. Όμως αστυνομικοί και πο-

λίτες μπορούμε μαζί να διαψεύσου-
με τις προσδοκίες τους. Καλώ την 
κοινωνία όλης της Χαλκιδικής να 
πρωτοστατήσει για να έχει μια καλή 
αστυνομία στην περιοχή». 

Με αυτό το ξεκάθαρο μήνυμα, ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος, μιλώντας στη συγκέ-
ντρωση διαμαρτυρίας των Πρωτο-
βαθμίων Οργανώσεων έξω από την 
Αστυνομική Διεύθυνηση Χαλκιδικής 
στις 23/5/2013, κατέστησε σαφές 
προς πάσα κατεύθυνση ότι το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα δεν είναι θεα-
τής, αλλά προσπαθεί με τα μέσα που 
διαθέτει να δώσει το δικό του στίγμα, 
προστατεύοντας το συνάδελφο, αλλά 
και το αγαθό της ασφάλειας των πο-
λιτών. Όπως πρόσθεσε, τα κοινωνικά 
και επιχειρηματικά ζητήματα δεν 
πρέπει να αντιμετωπίζονται μόνο με 
αστυνομικά μέτρα. Γ’ αυτό ο ίδιος 
κάλεσε την ηγεσία να αναθεωρήσει 
την τακτική της και από την άλλη οι 
πολίτες που προβαίνουν σε έκτροπα 
και διακατέχονται από μίσος για 
τους πάντες, να πάψουν να ξεσπούν 
στους αστυνομικούς. «Είμαστε δίπλα 
στον πολίτη και όχι απέναντί του», 
τόνισε. Ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, 
όπως επισημάνθηκε και από τα τοπι-
κά ΜΜΕ έστρεψε τα πυρά του όμως 
και κατά των τοπικών αρχών και φο-
ρέων επειδή, όπως είπε, ανέχτηκαν 
και δεν ανέλαβαν πρωτοβουλίες για 
την πλήρωση του κενού που υπάρχει 
στην ηγεσία της Αστυνομικής Δ/
νσης Χαλκιδικής. «Δεν μιλάει κανέ-
νας για το γεγονός. Το θεωρούν ασή-
μαντο ή δεν τους ενδιαφέρει;» ανα-

ρωτήθηκε, καλώντας τους έστω και 
τώρα να συμπαρασταθούν στους 
αστυνομικούς υπαλλήλους.

Η συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
ήταν η συνέχεια των πρωτοβουλιών 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος 
για την προάσπιση του ρόλου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και τη θωράκιση 
των συναδέλφων μας από τους κιν-
δύνους που αντιμετωπίζουν, μετά και 
τους τελευταίους τραυματισμούς στη 
Χαλκιδική. Με απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Χαλκιδικής, κλή-
θηκαν να πάρουν μέρος στην εκδή-
λωση διαμαρτυρίας τόσο η Ομοσπον-
δία όσο και οι εκπρόσωποι των Ενώ-
σεων Ημαθίας, Θεσσαλονίκης, 
Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας και Σερρών. 

Στο εκδοθέν ψήφισμα διαμαρτυρί-
ας περιγράφεται η δυσμενής κατά-
σταση στην οποία έχει περιέλθει η 
αστυνομία στην περιοχή και καταγ-
γέλλεται  «ο αποδεκατισμός  των 

αστυνομικών υπηρεσιών της Αστυ-
νομικής Δ/νσης Χαλκιδικής, λόγω 
της  έκρυθμης κατάστασης που επι-
κρατεί  στη πασίγνωστη πλέον περι-
οχή «Σκουριές».  Όταν  90 με 100 
αστυνομικοί λαμβάνουν καθημερινά 
υπηρεσία για την φύλαξη του εργο-
ταξίου της  εταιρίας Ελληνικός Χρυ-
σός στις Σκουριές, κι αυτό στις ημέ-
ρες  «ηρεμίας» που δεν χρειάζεται 
ενίσχυση της εν λόγω δύναμης με 
επιπλέον αστυνομικές δυνάμεις λό-
γω επεισοδίων, κάτι που αποτελεί 
συχνό φαινόμενο,  ο υπόλοιπος νο-
μός μένει δίχως φύλαξη και συνε-
πώς υπάρχει έντονο πρόβλημα ελλι-
πούς αστυνόμευσης με όλες τις σχε-
τικές επιπτώσεις. Αποδέκτης όλων 
των δικαιολογημένων παραπόνων 
των πολιτών είναι η Αστυνομική Δ/
νση Χαλκιδικής και τα κατά τόπους 
Τμήματα που δέχονται επικρίσεις 
για αδυναμία, αδράνεια και ανικανό-
τητα, χωρίς να φέρουν καμία ευθύ-

νη! Μάλιστα  το προσωπικό αυτό 
δουλεύει από 10 έως και 14 ώρες την 
ημέρα με αποτέλεσμα την φυσική 
και ψυχολογική τους εξάντληση. Κα-
ταπατάται σε σταθερή πλέον βάση 
κάθε διάταξη περί ωραρίου (ΠΔ 
394/2001) και κάθε δικαίωμα των συ-
ναδέλφων που με ευσυνειδησία πα-
ραμένουν πιστοί στο καθήκον τους». 

Αναφερόμενοι στις οικονομικές 
περικοπές, οι συνάδελφοι τονίζουν 
επίσης ότι αποδυναμώνονται έτσι 
και τα μέτρα ασφαλείας  του ανθρώ-
πινου δυναμικού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, αλλά αυτό έχει καταστεί 
«λεπτομέρεια»! Ως εκ τούτου τίθεται 
σε κίνδυνο τόσο  η  επιχειρησιακή 
ετοιμότητα αυτής όσο και η ίδια η  
ζωή του Αστυνομικού. 

Όταν οι υπηρετούντες στην 
Αστυνομική Δ/νση Χαλκιδικής συ-
νάδελφοι υπερβάλλουν εαυτόν 
όσον αφορά την εκπλήρωση των 
καθηκόντων τους μεταξύ των οποί-

ων και η φύλαξη της εμπόλεμης 
ζώνης της Ιερισσού, η Υπηρεσία ως 
ελάχιστη ένδειξη της εκτίμησης 
του ζήλου που επιδεικνύουν ΟΦΕΙ-
ΛΕΙ να τους παρέχει τον κατάλληλο 
εξοπλισμό  για τη διασφάλιση του 
υψίστου αγαθού της ζωής.  Ήδη 
έως σήμερα στα επεισόδια στην πε-
ριοχή των Σκουριών οι τραυματίες 
συνάδελφοι ξεπερνούν τους  25».

Τι διεκδικούμε
ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙ-
ΩΜΑΤΑ ΜΑΣ: Υπηρετούμε την Ελλη-
νική Αστυνομία με  ζήλο, ευσυνειδη-
σία, υπευθυνότητα  και συναίσθηση 
του Χρέους μας απέναντι σε αυτήν 
και τους Πολίτες.  ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ σε-
βασμό των δικαιωμάτων μας ως 
Αστυνομικοί και ως Προσωπικότη-
τες. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ πιστή εφαρμογή 
του Π.Δ. 394/01 (χρόνος εργασίας 
αστυνομικού προσωπικού ΚΑΙ  του 
Π.Δ. 45/2008 (μέτρα υγιεινής και 

Είμαστε δίπλα στον πολίτη  
και όχι απέναντί του
Κραυγή αγωνίας από τους συναδέλφους της Κεντρικής Μακεδονίας  
για τα απαράδεκτα και άκρως επικίνδυνα φαινόμενα με στόχο την αστυνομία στη Χαλκιδική
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Με απόλυτη επιτυχία, πραγ-
ματοποιήθηκε η Γενική 
Συνέλευση της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-
σαλονίκης.

Όπως ανακοινώθηκε από το σω-
ματείο, «το Προεδρείο, μαζί με το 
Προεδρείο της Ομοσπονδίας, εκ-
φράζοντας το σύνολο σχεδόν του 
σώματος, συμπορεύτηκαν με ενότη-
τα, συναδελφικότητα και αλληλεγ-
γύη, επιδεικνύοντας δείγματα συν-
δικαλιστικής δράσης υψηλού επιπέ-
δου, ενημέρωσαν για όλα τα τεκται-
νόμενα στον εργασιακό μας κλάδο, 
τόσο σε τοπικό, όσο και σε πανελλα-
δικό επίπεδο. Είναι σίγουρο ότι το 
αστυνομικό συνδικαλιστικό κίνημα 
της περιοχής μας, με τη διεξαγωγή 
της σημερινής Γενικής Συνέλευσης, 
του ανώτατου θεσμικού οργάνου 
μας, βγήκε κερδισμένο και πιο δυ-
νατό. Από όλους εκφράστηκε η επι-
θυμία να σταματήσει η εσωστρέ-
φεια, η συνδικαλιστική κόντρα, οι 
μικροπαραταξιακές διαφορές και 
έριδες, και ενωμένοι όλοι οι συνά-
δελφοι, να διεκδικήσουμε αυτά που 
μας αφαίρεσαν οι πολιτικοί και αυτά 
που δεν τηρούν οι προϊστάμενοι 
υπηρεσιακοί παράγοντες, για τα 
οποία, σίγουρα, θα έρθει η στιγμή 
που θα λογοδοτήσουν.

Επίσης, αποφασίστηκε ΟΜΟΦΩ-
ΝΑ από όλους, κατόπιν υποβολής 
σχετικής πρότασης από εκλεγμένο 
Αντιπρόσωπό μας, η διεξαγωγή σε 

τακτικά χρονικά διαστήματα, ανά 
δύο μήνες, συνεδριάσεων του Δ.Σ. 
της Ένωσης στα οποία θα προσκα-
λούνται να συμμετέχουν όλοι οι 
εκλεγμένοι Αντιπρόσωποι, για να 
αναβαθμιστεί η λειτουργία και η 
αποτελεσματικότητα του Δ.Σ. και 
να υποβάλλουν οι περισσότεροι 
συνδικαλιστές, προτάσεις για την 
προάσπιση των μελών μας και την 
επίλυση των πολλών προβλημά-
των».Την Ομοσπονδία εκπροσώ-
πησαν ο πρόεδρος κ. Χρήστος Φω-
τόπουλους, οι αντιπρόεδροι κ. Γε-
ώργιος Φεστερίδης και κ. Αντώ-
νιος Ζαχαριουδάκης καθώς και ο 
γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων κ. 
Χρήστος Τριγώνης. 

Το Ψήφισμα
Από το ψήφισμα εκτός από τα γενι-
κότερα γνωστά σε όλους μας θεσμι-
κά και οικονομικά αιτήματα, ξεχω-
ρίσαμε ιδιαίτερα τοπικά αιτήματα, 
όπως η κάλυψη των 1.200 κενών 
οργανικών θέσεων, ίδρυση αστυνο-
μικού φαρμακείο στο Α.ΜΕ.Θ., 
ίδρυση Πτέρυγας αστυνομικών στο 
424 ΓΣΝΘ και παιδικού σταθμού για 
τα παιδιά των συναδέλφων. «Συνά-
δελφοι ο δρόμος του αγώνα για τα 
ανωτέρω δίκαια αιτήματά μας είναι 
πάρα πολύ δύσκολος, αλλά σύμφω-
να με τις σημερινές αποφάσεις, εί-
ναι για εμάς στην ΕΝΩΣΗ, ΜΟΝΟ-
ΔΡΟΜΟΣ. Σας καλούμε, όλους, να 
έρθετε μαζί μας σ’ αυτήν την πορεία 

που είναι γεμάτη εμπόδια και να τα 
διεκδικήσουμε, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΚΑΙ 
ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΟΛΩΝ 
ΜΑΣ» καταλήγει το ψήφισμα του 
σωματείου.

Από την πλούσια δράση του, ξεχω-
ρίσαμε επίσης τις καταγγελίες α) για 
την ανυπαρξία συνεργείων καθαρι-
σμού και την ανάθεση του έργου αυ-
τού στους σκοπούς του Αστυνομι-
κού Μεγάρου και τούτο με ανυπό-
γραφη διαταγή, β) για τη χρησιμο-
ποίηση της αστυνομικής δύναμης 
στις Σκουριές, γ) για την τραγική 
κατάσταση του στόλου των οχημά-
των (το 50% είναι ακινητοποιημένα) 
και δ) για τα οφειλόμενα ρεπό που 
μόνο στη Διεύθυνση Αστυνομίας 
Θεσσαλονίκης υπερβαίνουν τις 
1.000 ημέρες! Άξια μνείας και η συμ-
βολή του σωματείου στην συλλογή 
ρουχισμού και τροφίμων για τις 
ανάγκες του Ελληνικού Παιδικού 
Χωριού στο Φίλυρο. 

Τέλος, το τελευταίο διάστημα, το 
προεδρείο συναντήθηκε με τον 
βουλευτή Επικρατείας και υπεύθυ-
νο του Τομέα Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ - ΕΚΜ κ. Δημήτριο Τσουκαλά, 
στον οποίο επιδόθηκε αναλυτικό 
υπόμνημα για όλα τα ζητήματα που 
θα πρέπει άμεσα να επιλυθούν, 
ώστε να αναβαθμιστούν οι παρεχό-
μενες υπηρεσίες μας και να εμπε-
δωθεί το αίσθημα ασφάλειας στην 
κοινωνία μας.

Να σταματήσει η εσωστρέφεια!
Σε τακτικά χρονικά διαστήματα οι συνεδριάσεις  
του Δ.Σ. της Ένωσης Θεσσαλονίκης

Έρανος ζωής  
για το παιδί 
συναδέλφου 
«ΕΡΑΝΟ από καρδιάς για την καρ-
δούλα του μικρού Αθανάσιου - Μιχα-
ήλ που γεννήθηκε με συγγενή καρ-
διοπάθεια πριν εννιά μήνες και χρή-
ζει άμεσης χειρουργικής επέμβασης, 
κάνουν οι αστυνομικοί με πρωτο-
βουλία της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Σερρών».

Όπως, διαβάζουμε στην εφημερί-
δα «Επενδυτή»ς, ο πρόεδρος του 
σωματείου Ιωάννης Βακιρτζής, 
όταν ενημερώθηκε από τον πατέρα 
του παιδιού ότι δεν έχει την οικονο-
μική δυνατότητα να στείλει το παιδί 
του στο εξωτερικό, ενώ κινδυνεύει 
ανά πάσα στιγμή η ζωή του, αφού 
αναβλήθηκε ξαφνικά το προγραμ-
ματισμένο από καιρό χειρουργείο 
στο «Μητέρα», σήμανε συναγερμό, 
καλώντας όλους τους συναδέλφους 
του να συμβάλλουν από το υστέρη-
μά τους για να συγκεντρωθούν το 
ταχύτερο δυνατόν τα απαιτούμενα 
χρήματα. Το σωματείο, επίσης, ανα-
κοίνωσε ότι εξασφάλισε την εθελο-
ντική προσφορά του σκηνοθέτη 
Παναγιώτη Σταματόπουλου και 
των ηθοποιών της παράστασης του 
έργου του Μπάμπη Τσικληρό-
πουλου «Άσε… άλλη φορά», που 
ανέβηκε στις Σέρρες από 23 έως 28 
Μαΐου (ιστορικό κτήριο Ορφέας), 
ώστε τα έσοδα να διατεθούν για φι-
λανθρωπικούς σκοπούς.

Να σημειωθεί ότι ο πρόεδρος της 
Ένωσης Σερρών, είχε θέσει το θέμα 
και στο προηγούμενο Γενικό Συμ-
βούλιο και με δικές του ενέργειες η 
οικογένεια του συναδέλφου απευ-
θύνθηκε και στο Ίδρυμα «Παιδικές 
Εξοχές» της Ελληνικής Αστυνομίας, 
σημειώνοντας μεταξύ άλλων τους 
λόγους για τους οποίους επιβάλλε-
ται η άμεση μεταφορά του παιδιού 
στο εξωτερικό. Αφού αναλύονται το 
ιατρικό ιστορικό και τα επισυμβαί-
νοντα στο χώρο της υγείας, τονίζε-
ται ότι σύμφωνα με τον παιδοκαρ-
διολόγο τους, ανά πάσα στιγμή το 
παιδί κυνδυνεύει να υποστεί έντο-
νη κυανωτική κρίση και να πεθάνει. 
Από την «έρευνα αγοράς» που έκα-
ναν σε διάφορες κλινικές του εξω-
τερικού, διαπίστωσαν ότι η επέμβα-
ση κοστίζει πολλές δεκάδες χιλιά-
δες ευρώ, χρήματα, ωστόσο, που 
δεν διαθέτουν, καθώς είναι άνεργη 
και η μητέρα του παιδιού. 

Το αίτημα της οικογένειας, όπως 
διευκρίνισε ο κ. Βακιρτζής, έχει ήδη 
εξεταστεί από το Δ.Σ. του Ιδρύματος, 
το οποίο φέρεται να έχει εγκρίνει 
ένα ποσό της τάξεως των 20.000 ευ-
ρώ, λαμβάνοντας υπόψη του ανάλο-
γα αιτήματα άλλων αστυνομικών, 
αλλά και τα ταμειακά υπόλοιπα, ιδί-
ως μετά το κούρεμα των αποθεματι-
κών του ταμείου, το οποίο στο πλαί-
σιο της αναδιάρθρωσης του ελληνι-
κού χρέους, είδε πέρυσι τις καταθέ-
σεις του να περικόπτονται εντελώς 
απροειδοποίητα και άνευ συζητήσε-
ως, κατά 562.465 ευρώ.

ασφάλειας αστυνομικού προσω-
πικού της ΕΛ.ΑΣ). ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ 
την υλικοτεχνική υποδομή που θα 
διασφαλίσει την ακεραιότητα και 
τις ζωές μας όταν πέφτουμε στη 
μάχη για την ασφάλεια του πολίτη 
και τη διαφύλαξη της έννομης τά-
ξης. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ την εξασφάλιση 
της διοικητικής μέριμνας. ΑΠΑΙ-
ΤΟΥΜΕ να εισακουστεί η κραυγή 
μας για αριθμητική ενίσχυση του 
προσωπικού της Αστυνομικής Δ/
νσης Χαλκιδικής και μόνιμης 
αστυνομικής δύναμης στην περιο-
χή του Α.Τ. Αρναίας. Αύξηση της 
αστυνόμευσης συνεπάγεται πρό-
ληψη του εγκλήματος. Αλλά και 
όταν ο πολίτης έρχεται αντιμέτω-
πος με το έγκλημα οφείλουμε να 
σπεύδουμε κοντά του. Και για να 
σπεύδουμε κοντά του, έχουμε ανά-
γκη από περιπολικά! Απαιτούμε 
το απολύτως αυτονόητο!

Ως πότε οι Αστυνομικοί πιόνια 
και για εξυπηρέτηση σκοπιμοτή-
των; Ως πότε οι Αστυνομικοί σά-
κος του μποξ για απορρόφηση 
των κραδασμών των κοινωνικών 
αναταράξεων; Ως πότε οι Αστυνο-
μικοί θα οδηγούνται ως πρόβατα 
επί σφαγή χωρίς καμιά χωρίς κα-
μιά διασφάλιση τους από την επί-
σημη Πολιτεία;  ΕΙΜΑΣΤΕ ΔΙ-
ΠΛΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΗ ΚΑΙ ΟΧΙ 
ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΤΟΥ.  H KΟΙΝΩΝΙΑ 
ΘΕΛΕΙ ΛΥΣΕΙΣ  Τ Ω Ρ Α. ΟΙ ΑΣΤΥ-
ΝΟΜΙΚΟΙ ΤΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΘΕΛΟΥΝ ΠΡΑΞΕΙΣ ΤΩΡΑ!

Εξάλλου, η Ένωση Χαλκιδικής 
εξέφρασε την έντονη διαμαρτυρία 
της με αφορμή την επίθεση με κυ-
νηγετικά όπλα και τον τραυματι-
σμό συναδέλφων, τονίζοντας ότι 
«η επίκληση της προβοκάτσιας 
κάθε φορά φαντάζει κακόγουστο 
αστείο» και ότι δεν αρκεί να καλεί 
ο υπουργός φορείς και κόμματα 
σε καταδίκη της βίας όταν η εκ-
πρόσωπος του κοινοβουλίου 
πρωτοστατεί καταπατώντας η 
ίδια την έννομη τάξη και οι άλλοι 
δυο βουλευτές της συγκυβέρνη-
σης να είναι εξαφανισμένοι.

Να σημειωθεί, ότι το προεδρείο 
της Ομοσπονδίας είχε κοινή σύ-
σκεψη στις 29 Απριλίου 2013 στη 
Θεσσαλονίκη με τα προεδρεία 
(Πρόεδρος - Γενικός Γραμματέας) 
των συνδικαλιστικών οργανώσε-
ων των Ενώσεων Αστυνομικών 
Υπαλλήλων των επτά νομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας. Ακολούθησε συνά-
ντηση με τον Γενικό Επιθεωρητή 
Αστυνομίας Β. Ελλάδος Αντιστρά-
τηγο κ. Δημήτριο Τσακνάκη, το 
Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή 
Θεσσαλονίκης Υποστράτηγο κ. 
Τρύφωνα Κούκιο και το Γενικό 
Αστυνομικό Διευθυντή Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
Υποστράτηγο κ. Βάϊο Χονδρό.

Τέλος, συνάντηση της ΠΟΑΣΥ 
και των εφτά Ενώσεων των Νο-
μών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας πραγματοποιήθηκε 
για τα ίδια θέματα στις 14/5/2013 
με τον Περιφερειάρχη κ. Απόστο-
λο Τζιτζικώστα.

Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της 
Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ευρυτανίας 

αποτελούμενο από τον πρόεδρο 
κ. Στέφανο Γιαννιώτη και τον 
γενικό γραμματέα κ. Κων/νο 
ΜΠΙΚΑ πραγματοποίησε σειρά 
επαφών στην Αθήνα με υπηρεσι-
ακούς και πολιτικούς παράγο-
ντες, με σκοπό την επίλυση μιας 
σειράς προβλημάτων. Τα τελευ-
ταία κρούσματα εγκληματικότη-
τας τόσο στο Καρπενήσι όσο και 
στην περιφέρεια, καταδεικνύουν 
την ανάγκη της ενίσχυσης της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Ευρυ-
τανίας τόσο με ανθρώπινο δυνα-
μικό όσο και με υλικοτεχνικά μέ-
σα ώστε να επιτευχθεί η όσο το 
δυνατόν καλύτερη αστυνόμευση 
του νομού και την εμπέδωση του 
αισθήματος ασφάλειας στους πο-
λίτες.  Συγκεκριμένα, συναντή-
σεις έγιναν με τον Ευρυτάνα βου-
λευτή του Ν. Αττικής και Γενικό 
Γραμματέα της Κ.Ο της Ν.Δ κ. 
Αθανάσιο Μπούρα, με τον βου-
λευτή Ευρυτανίας κ. Κων/νο Κο-

ντογεώργο, με τον γενικό γραμ-
ματέα του υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης κ. Αθανάσιο Ανδρεουλά-
κο, τον υπαρχηγό κ. Σταματάκη, 
τον επιθεωρητή Νοτίου Ελλάδος 
κ. Γιάννη Δικόπουλο και τον 
υπασπιστή του Αρχηγού της 
ΕΛ.ΑΣ. ( καθότι η προγραμματι-

σμένη συνάντηση με τον κ. Αρχη-
γό αναβλήθηκε λόγο εκτάκτου 
γεγονότος) Αστυνόμο Ά κ. Μπα-
καλώνη. Να σημειωθεί ότι όλες 
οι συναντήσεις με τους υπηρεσι-
ακούς παράγοντες έγιναν παρου-
σία και του προέδρου της Ομο-
σπονδίας κ. Φωτόπουλου.

Να ενισχυθεί η Α.Δ. Ευρυτανίας 
Επαφές στην Αθήνα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευρυτανίας
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Έκδοση Υπηρεσίας σε εβδομαδι-
αία βάση κατάφεραν να έχουν 
οι συνάδελφοι στην Ορεστιάδα, 

όπως επισημαίνει σε ανακοίνωσή 
της η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ορεστιάδας.

«Είναι πασίγνωστο», τονίζει το σω-
ματείο, «ότι μόνο οι Αστυνομικοί από 
όλους τους εργαζομένους, γνωρίζουν 
πότε θα εργασθούν ή θα αναπαυθούν, 
το νωρίτερο, το μεσημέρι της προη-
γούμενης ημέρας εργασίας.

Αυτό, μαζί με την ιδιομορφία της 
εργασίας, είναι πασιφανές και επι-
στημονικά αποδεδειγμένο πως επη-
ρεάζει, την προσωπική και οικογενει-
ακή τους ζωή αλλά και την υπηρεσι-
ακή τους απόδοση, διότι είναι άνθρω-
ποι και όχι μηχανές, να πατάς το 
κουμπί και να δουλεύουν.

Τα ανωτέρω δίνουν μεγαλύτερη 
αξία στην πρόσφατη διαταγή του 
Αστυνομικού Διευθυντή της Α.Δ. 
Ορεστιάδας προς τις Διοικήσεις Αξι-
ωματικών σχετικά με την προσπά-
θεια εξαγωγής της Υπηρεσίας σε του-
λάχιστον εβδομαδιαία βάση, υποδη-
λώνοντας πως όλα αυτά λαμβάνο-
νται σοβαρά υπ΄ όψιν από τον ίδιο και 
είναι γνώμονες και πεδίο αναφοράς 
του τρόπου διοίκησής του.

Η πανελλαδικά, απ’ ότι γνωρίζου-
με, πρώτη ενέργεια αυτή διοικούντος, 
βελτιώνει την ζωή των συναδέλφων 
και σίγουρα τονώνει την διάθεσή τους 
για ποιοτικότερη και μεγαλύτερη 
υπηρεσιακή απόδοση. Η Ένωσή μας 
χαιρετίζει την συγκεκριμένη πρωτο-
βουλία με ενθουσιασμό ικανοποίηση 
και ελπίδα, καλούμε  δε τους Διοικη-
τές για την μέγιστη στήριξή της, εκ-
φράζοντας έτσι και αυτοί με τον καλύ-
τερο τρόπο την σκέψη και την φρο-
ντίδα προς το προσωπικό τους».

Υπόμνημα
Προτάσεις ικανές να λειτουργήσουν 
θετικά στην επίλυση των υπηρεσια-
κών αναγκών, καθώς και στην βελτί-
ωση των συνθηκών εργασίας των 

συναδέλφων, κατατέθηκαν στον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Νίκο Δένδια 
από το προεδρείο της Συνδικαλιστι-
κής Ένωσης Αστυνομικών Υπ αλλή-
λων Ορεστιάδας.

Κατά τη συνάντησή τους επιδόθη-
κε ολοκληρωμένο υπόμνημα, ενώ 
στον κ. υπουργό αναλύθηκε και το 
μείζον ζήτημα της κατάχρησης των 
ευνοϊκών διατάξεων που αφορούν 
τις μεταθέσεις του αστυνομικού προ-
σωπικού.«Ζητάμε την κάλυψη όλων 
των κενών οργανικών θέσεων της 
Α/Δ με αστυνομικό προσωπικό που 
επιθυμεί και δηλώνει τόπο συμφερό-
ντων τον Βόρειο Έβρο. 

Σε αντίθετη περίπτωση ζητάμε μα-
κροχρόνιες αποσπάσεις των συνα-
δέλφων (6μηνες ή 1 χρόνου) έτσι 
ώστε οι συνάδελφοι να μπορούν να 
προγραμματίσουν για αρκετά μεγά-
λο χρονικό διάστημα την οικογενεια-
κή και οικονομική τους κατάσταση. 
Το όφελος πέραν του οικονομικού 
για την πολιτεία, καθώς θα μειωθεί ο 
αριθμός των αποσπασμένων συνα-
δέλφων έχει να κάνει και με το υπη-
ρεσιακό συμφέρον καθώς λόγο εντο-
πιότητας και μακράς διαμονής θα 
έχει σίγουρα καλύτερα αποτελέσμα-
τα στην γενική αστυνόμευση της πε-
ριοχής», τονίζει το σωματείο.

Άλλα σημαντικά θέματα που τέθη-
καν ήταν ο χαρακτηρισμός του ΕΧΠΑ 
Φυλακίου ως ΥΦΕΚΑ, οι προσλήψεις 
σεκιούριτι και στο Κέντρο Φυλακίου 
να κρατούνται αποκλειστικά λαθρο-
μετανάστες που συλλαμβάνονται 
στην περιοχή και όχι να μεταφέρο-
νται από την ενδοχώρα.

«Είναι απαράδεκτο κύριε Υπουργέ 
εδώ που εκτυλίσσεται το κύριο έργο 
της αποτροπής της λαθρομετανά-
στευσης με εντυπωσιακά αποτελέ-
σματα, να απασχολείται μεγάλος 
αριθμός  δύναμης (70 αστυνομικοί) 
για την φύλαξη (31) ποινικών κρα-
τουμένων, οι οποίοι  παραμένουν για 
περισσότερο από έξι μήνες στα κρα-

τητήρια σε πολλαπλούς τόπους της 
Διεύθυνσης (Κέντρο Βύσσας, Τ.Σ.Φ. 
Μεταξάδων, Α.Τ. Ορεστιάδας)», ανα-
φέρουν επίσης. 

Σε ό,τι αφορά τα ακινητοποιημένα 
οχήματα και τον υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό, το σωματείο καταγγέλλει την 
ανεπάρκεια υπαλλήλων, τις γραφει-
οκρατικές αγκυλώσεις, την επιλογή 
μη πρόσφορων οχημάτων (ακινητο-
ποιημένα τα 4/5 των οχημάτων), την 
ύπαρξη ελαττωματικών και παλαιού 
τύπου  αλεξίσφαιρων γιλέκων. Ζητά 
δε άμεσο εφοδιασμό των συναδέλ-
φων με σύγχρονα μέσα (Η/Υ, συσκευ-
ές ανίχνευσης-εξέτασης ταξιδιωτι-
κών εγγράφων και ειδικών μηχανη-
μάτων ελέγχου οχημάτων για ανεύ-
ρεση κρυπτών στους ελέγχους 
διαβατηρίων κλπ). Επίσης θεωρείται 
αναγκαία η δημιουργία αυτοτελούς 
Υπηρεσίας πλωτών μέσων, ενώ για 
τη Διμοιρία Υποστήριξης τονίζεται 
ότι το τελευταίο διάστημα η διμοιρία 
της Α/Δ Ορεστιάδας μετακινείται 
σχεδόν καθημερινά τόσο στο κέντρο 
κράτησης λαθρομεταναστών στην 
Κομοτηνή όσο και στα γήπεδα Κομο-
τηνής και Ξάνθης, αγνοώντας πως 
και στην Α/Δ Ορεστιάδας υπάρχουν 
συγκεκριμένες ανάγκες. 

Στον υπουργό τέθηκε και το κτιρι-
ολογικό πρόβλημα, ενώ ζητήθηκε να 
χαρακτηριστεί το Τ.Σ.Φ. Κυπρίνου ως 
υπηρεσία  δυσμενούς  διαβίωσης.

Σκανδαλώδεις μεταθέσεις
Τέλος, έγινε ειδική αναφορά στις «ει-
δικές μεταθέσεις», καθώς έχει παρα-
τηρηθεί το περίεργο φαινόμενο σε 
διευθύνσεις υψηλής ζήτησης για με-
τάθεση, να μετατίθεται  μεγάλος 
αριθμός συναδέλφων με ειδικά κρι-
τήρια, έχοντας ως αποτέλεσμα συνά-
δελφοι να παραμένουν για πολλά 
χρόνια εκτός του τόπου συμφερό-
ντων τους αν και έχουν συγκεντρώσει 
υψηλό αριθμό μορίων. «Θεωρούμε 
δικαιότερο οι ειδικές μεταθέσεις ή να  
μην επηρεάζουν τις τακτικές ή σε ει-

δικούς λόγους να γίνονται μακροχρό-
νιες αποσπάσεις οι οποίες να λήγουν 
όταν παύουν να συντρέχουν οι ειδικοί 
λόγοι», τονίζεται στο υπόμνημα.

Εξάλλου, για το θέμα της κατάχρη-
σης των ευνοϊκών διατάξεων που 
αφορούν τις μεταθέσεις του αστυνο-
μικού προσωπικού, το σωματείο με 
άλλο έγγραφό του παραθέτει αναλυ-
τικά τον προβληματισμό του για τις 
περίεργες μεταθέσεις σε διάφορες 
Διευθύνσεις (περιπτώσεις αναπηρί-
ας, δυσίοπων νοσημάτων, επιμέλεια 
τέκνων, σοβαρή βλάβη υγείας ιδίου ή 
συγγενικού προσώπου, περιπτώσεις 
διαζυγίου με επιμέλεια τέκνων κλπ) 
και ζητά την άμεση επανεξέταση 
όλων των περιπτώσεων μετάθεσης 
βάσει κοινωνικών κριτηρίων της τε-
λευταίας δεκαετίας. Επίσης, προτεί-
νει α) οι μεταθέσεις των συναδέλφων 
με κοινωνικά κριτήρια να πραγματο-
ποιούνται καθ’ υπέρβαση ή με πα-
ράλληλη επετηρίδα και όχι  όπως 
μέχρι σήμερα εις βάρος των ελαχί-
στων τακτικών μεταθέσεων, β) αστυ-
νομικοί που μετατίθενται με κοινω-
νικά κριτήρια και ειδικότερα με την 
επιμέλεια τέκνων στον τόπο συμφε-
ρόντων τους, να επανέρχονται ξανά 
στην οργανική θέση που κατείχαν 
στην Αστυνομική Διεύθυνση που 
υπηρετούσαν προ του διαζυγίου τους 
σε περίπτωση που πραγματοποιηθεί 
γάμος με την ίδια σύζυγο, μιας που 
πλέον δεν συντρέχουν οι λόγοι για 
τους οποίους πραγματοποιήθηκε η 
άνευ μορίων μετάθεσή τους. Εναλλα-
κτικά προτείνεται ο αστυνομικός να 
μην λαμβάνει μετάθεση για τον ως 
άνω λόγο, αλλά μακροχρόνιες απο-
σπάσεις, μέχρι τη συμπλήρωση του 
18ου έτους του μικρότερου παιδιού 
και γ) μετάθεση στον τόπο συμφερό-
ντων με κοινωνικά κριτήρια να ελέγ-
χεται κάθε διετία και σε περίπτωση 
που δεν συντρέχουν οι λόγοι μετάθε-
σης ή αυτοί εξαλήφθησαν,  να επα-
νέρχεται ο μετατεθείς στην Υπηρεσία 
από την οποία  προήλθε.

Ιδιώτης  
προσφέρθηκε  
να 
απολυμάνει  
τα οχήματα
Άμεση λύση στο σημαντικό 
πρόβλημα που έχει προκύψει 
με την απολύμανση των περι-
πολικών οχημάτων της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Αχαΐας, 
δόθηκε μετά από την παρέμ-
βαση της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων σε συνεννόη-
ση με ιδιώτη. Όπως 
διαβάζουμε στο PatrasTimes, 
«μετά τις έντονες αντιδρά-
σεις που προκλήθηκαν, αλλά 
κυρίως για την ασφάλεια των 
αστυνομικών και των πολιτών 
που καθημερινά εισέρχονται 
σε αυτά τα οχήματα, ιδιώτης 
ο οποίος διατηρεί σύγχρονο 
πλυντήριο αυτοκινήτων ανέ-
λαβε για συγκεκριμένο χρο-
νικό διάστημα δωρεάν τον 
καθαρισμό, το πλύσιμο και 
την απολύμανση των οχημά-
των της ΕΛ.ΑΣ.» Ο πρόεδρος 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αχαΐας κ. Σταύ-
ρος Τσεκούρας εξέφρασε τις 
ευχαριστίες του προς τον επι-
χειρηματία και ευχήθηκε να 
υπάρξουν και άλλοι μιμητές 
στη δύσκολη οικονομική συ-
γκυρία που περνά η χώρα 
μας. Ενημερωτικές επισκέ-
ψεις στα Α.Τ. Κάτω Αχαΐας και 
Χαλανδρίτσας πραγματοποί-
ησε το σωματείο. Σε έγγραφό 
του προς τον Αστυνομικό Δι-
ευθυντή Αχαΐας Ταξίαρχο κ. 
Κων/νο Κυριακόπουλο, πα-
ραθέτει τα προβλήματα των 
συναδέλφων και ζητά τη δική 
του παρέμβαση ώστε να χο-
ρηγούνται τα ρεπό και να τη-
ρούνται οι κανονισμοί, να 
υπάρξει ενίσχυση σε μέσα 
και αξιωματικούς.

Υπηρεσία σε εβδομαδιαία βάση
Απτές λύσεις προτάθηκαν από την Ορεστιάδα στον υπουργό. Η Ηγεσία οφείλει να εξετάζει τις προτάσεις 
που πηγάζουν από το πεδίο των μαχών στις εσχατιές της ελληνικής επικράτειας

Την ετήσια τακτική Γενική Συνέ-
λευσή της πραγματοποίησε η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Φωκίδας με τη συμμετοχή 
αντιπροσωπείας της Ομοσπονδίας με 
επικεφαλής τον πρόεδρο κ. Χρήστο 
Φωτόπουλο. Το διοικητικό συμβού-
λιο παρουσίασε τον απολογισμό δρά-
σης, δίνοντας έμφαση στη συμμετοχή 
στις κινητοποιήσεις και τις λοιπές 
δράσεις της Ομοσπονδίας, ψηφίστηκε 
ο  Ισολογισμός 2012 και έγινε ενημέ-
ρωση για τα τρέχοντα θέματα. Επίσης, 

πραγματοποιήθηκε απονομή χρημα-
τικών βραβείων και επαίνων στα τέ-
κνα των συναδέλφων που επέτυχαν 
σε σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ για τα έτη 2011 
και 2012. Στη Γενική Συνέλευση, παρα-
βρέθηκαν ο αντιπρόεδρος και ο ταμί-
ας της ΠΟΑΣΥ κ.κ. Αντώνης Ζαχαρι-
ουδάκης και Γρηγόρης Μπακάρας 
και οι πρόεδροι των Ενώσεων Αιτωλί-
ας κ. Καραπάνος, της Βοιωτίας κ. 
Χαλβατζής και της Ευρυτανίας κ. 
Γιαννιώτη, καθώς και ο γραμματέας 
της Ευρυτανίας κ. Κ. Μπίκας. 

ΗΈνωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ακαρνανίας 
ζητά από την αστυνομική 

διοίκηση ενημέρωση για το αν 
στο νέο νοσοκομείο Αγρινίου, 
έχουν προβλεφθεί χώροι για την 
ασφαλή κράτηση και των 
κρατουμένων που χρήζουν 
νοσηλείας. Η  Ένωση επισημαίνει 
ότι οι χώροι αυτοί είναι 
απαραίτητο να πληρούν όλες τις 
προϋποθέσεις υγιεινής και 

ασφάλειας για τους 
κρατουμένους, αλλά και τους 
αστυνομικούς που θα κληθούν να 
εκτελέσουν υπηρεσία, καθώς και 
για το ιατρικό-νοσηλευτικό 
προσωπικό. «Παράλληλα, 
θεωρούμε ότι θα πρέπει να 
προβλεφθούν με σχετικό σχέδιο – 
διαταγή όλα τα καθήκοντα και οι 
υποχρεώσεις για τους 
αστυνομικούς, Ιατρούς και 
νοσηλευτικό προσωπικό, έτσι 

ώστε να παρέχεται η αναγκαία 
φροντίδα και νοσηλεία και 
παράλληλα να αποτραπεί 
ενδεχόμενη έκνομη ενέργεια 
(απόσπαση κρατουμένου, ομηρία 
κ.λ.π.)  ή απόδραση 
κρατουμένου», σημειώνει το 
σωματείο, καλώντας τη διοίκηση 
να πράξει τα δέοντα ενόψει και 
της συνάντησής του με τον 
διοικητή του Νοσοκομείου 
Αγρινίου.  

Γενική συνέλευση 
Φωκίδας

Ασφαλής να είναι η νοσηλεία  
των κρατουμένων
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Να παύσει  
η αφαίμαξη
Η Ένωση 
Αστυνομικών Λάρισας 
στο πλευρό  
των συναδέλφων

Η Ένωση Αστυνομικών Λά-
ρισας συγχαίρει τους συνα-
δέλφους του Τμήματος Τρο-
χαίας Αυτοκινητοδρόμων για 
τη σύλληψη 27 λαθρομετανα-
στών και ενός αλλοδαπού μέ-
λους διεθνούς κυκλώματος δι-
ακίνησης.

«Η ανωτέρω επιτυχία όπως 
και άλλες συλλήψεις το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα από 
τους συναδέλφους του Τ.Τ. Αυ-
τοκινητοδρόμων καταδεικνύ-
ουν ότι η Υπηρεσία αυτή δεν 
ασχολείται αποκλειστικά και 
μόνο με θέματα Τροχαίας, αλλά 
καλύπτει ένα μεγάλο φάσμα 
του τομέα της γενικής αστυνό-
μευσης, όπως επίσης και ότι η 
περιοχή της Κοιλάδας των Τε-
μπών είναι πέρασμα κάθε λο-
γής κακοποιών στοιχείων. Για 
τους λόγους αυτούς ζητούμε 
για μια ακόμα φορά να παύσει 
η αφαίμαξη προσωπικού από 
την εν λόγω υπηρεσία, καθώς 
και την περαιτέρω ενίσχυσή 
της, ώστε τα περιπολικά της 
οχήματα να κινούνται πλήρως 
επανδρωμένα όλο το 24ωρο, 
προσφέροντας με σιγουριά στη 
κοινωνία το αγαθό της δημόσι-
ας ασφάλειας», τονίζει το σω-
ματείο με ανακοίνωσή του. Επί-
σης, ανέδειξε το ζήτημα των δα-
πανών συντήρησης των υπηρε-
σιακών οχημάτων. 
Αποτέλεσμα ήταν η έγκριση 
σημαντικού χρηματικού πο-
σού, το οποίο καλύπτει όχι 
μόνο τις παλιές οικονομικές 
υποχρεώσεις, αλλά και την 
επισκευή μερικών ακινητο-
ποιημένων οχημάτων. 

Άλλα ζητήματα που την απα-
σχόλησαν αυτήν την περίοδο 
ήταν η ίδρυση Υποδιεύθυνσης 
Αστυνομικών Επιχειρήσεων 
Θεσσαλίας με έδρα τη Λάρισα, 
οι  ανακατανομές ελαφρώς με-
ταχειρισμένων οχημάτων προς 
κάλυψη επιτακτικών αναγκών 
των Ο.Π.Κ.Ε, Α.Τ. Περιφέρειας, 
Α.Τ. Τυρνάβου και των δύο 
Τ.Δ.Λ., αλλά και ο πειθαρχικός 
έλεγχος που ασκήθηκε εις βά-
ρος συναδέλφων του Α.Τ. 
Αγιάς με το «επιχείρημα» ότι 
δεν διαπίστωσαν την κλοπή 
πινακίδων σήμανσης από 
επαρχιακή οδό... Το σωματείο 
διατύπωσε την έκπληξή του 
και σε συνεργασία με την Ομο-
σπονδία πέτυχε την ανάκληση 
των μαζικών απευθείας κλήσε-
ων σε απολογία και την διενέρ-
γεια ΠΔΕ για την αναζήτηση 
τυχόν ευθυνών

Τον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Νικόλαο Παπαγιαννόπου-

λο ενημέρωσε η Ένωση Αστυνομι-
κών Κοζάνης για τα προβλήματα 
που καταγράφει στις  Υπηρεσίες 
της Α.Δ. Κοζάνης και ζήτησε την 
προσωπική του ενασχόληση για την 
επίλυσή τους.

Ειδικότερα αναφέρεται στις ελ-
λείψεις υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
που είναι άμεσα συνυφασμένες με 
την ασφάλεια του προσωπικού. 
«Παρά τις προφορικές οχλήσεις 
μας, αλλά και τις συνεχείς προσπά-
θειες της Α.Δ. Κοζάνης και της 
Γ.Α.Δ.Π.Δ. Μακεδονίας προκειμέ-
νου χορηγηθούν τα τόσο απαραίτη-
τα υλικά, δεν υπήρξε μέχρι τώρα 
κανένα ουσιαστικό αποτέλεσμα» 
σημειώνει το σωματείο, δίνοντας 

ιδιαίτερη έμφαση στην ασφάλεια 
και τον εξοπλισμό των ανδρών της 
Διμοιρίας Υποστήριξης, αλλά και 
στα ληγμένα αλεξίσφαιρα γιλέκα 
των Υπηρεσιών της Α.Δ. Κοζάνης.

«Σε κάθε υπηρεσία υπάρχουν 
ελάχιστες έως καθόλου χρεωμέ-
νες αντιβαλλιστικές πλάκες επι-
πέδου προστασίας IV, ώστε να 
εξασφαλίζει προστασία από βα-
ρύ οπλισμό. Η χρήση βαρύ οπλι-
σμού από τους κακοποιούς 
όπως γνωρίζετε καλύτερα από 
όλους, τείνει πλέον να γίνει κα-
νόνας, και το αλεξίσφαιρο γιλέ-
κο χωρίς την αντίστοιχη πλάκα 
δεν προσφέρει καμία προστασία 
απέναν τι  σε  επιθέσεις  με 
Kalashnikov. Οι αστυνομικοί της 
Α.Δ. Κοζάνης πρόσφατα βρέθη-
καν αντιμέτωποι με κακοποιούς 

που έφεραν βαρύ οπλισμό. Η 
άμεση αντίδρασή τους, η σωστή τα-
κτική συμπεριφορά αλλά και 
αστάθμητοι παράγοντες απέτρε-
ψαν τους κακοποιούς από το να κά-
νουν χρήση του οπλισμού τους. Την 
επόμενη φορά όμως μπορεί να μην 
συμβεί το ίδιο και να υπάρξει 
ανταλλαγή πυροβολισμών. 

Αποτελεί υποχρέωση της Υπηρε-
σίας να παρέχει στους αστυνομι-
κούς τον απαραίτητο εξοπλισμό, 
ειδικά αυτόν που σχετίζεται με την 
ασφάλεια του προσωπικού», τονίζει 
το σωματείο. 

«Γνωρίζουμε ότι η σημερινή οικο-
νομική κατάσταση έχει δημιουργή-
σει προβλήματα όσο αφορά τον 
υλικοτεχνικό εξοπλισμό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας. Αντιλαμβανόμα-
στε την κατάσταση και προσπαθού-

με από την πλευρά μας με κάθε 
τρόπο να βοηθήσουμε προς την 
επίλυση αυτών των προβλημάτων 
π.χ μέσω δωρεών που πραγματο-
ποιήθηκαν για την επισκευή των 
περιπολικών της Α.Δ. Κοζάνης. Ο 
εξοπλισμός όμως που σχετίζεται με 
την ασφάλεια είναι ένα θέμα που 
δεν επιδέχεται  εκπτώσεις. Η αν-
θρώπινη ζωή δεν αποτιμάται και 
η Υπηρεσία έχει την ελάχιστη υπο-
χρέωση να εξοπλίζει το προσωπικό  
με τα απαραίτητα ώστε να τον εκθέ-
τει στους πολλαπλούς κινδύνους 
της αποστολής του, έχοντας πράξει 
το καθήκον της και παρέχοντάς του 
τις καλύτερες δυνατές συνθήκες 
εργασίας. Ειδάλλως σε περίπτωση 
απώλειας ζωής ή τραυματισμού η 
ευθύνη ανήκει αποκλειστικά στην 
Υπηρεσία».

Ανυπεράσπιστοι στα Καλάζνικοφ στην Κοζάνη
Με δραματικούς τόνους το σωματείο κάνει έκκληση στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας

Η Έ ν ω σ η  Ασ τ υ ν ο μ ι κ ώ ν 
Υπαλλήλων Πρέβεζας, με 
υψηλό αίσθημα ευθύνης 

προς τα μέλη της, αλλά και με πλήρη 
συναίσθηση των ευθυνών της έναντι 
στην κοινωνία και τους πολίτες της 
Πρέβεζας, στην κρίσιμη αυτή περίο-
δο που διανύει η χώρα μας, επιση-
μ α ί ν ε ι  τ α  α κ ό λ ο υ θ α : 
Το αίσθημα ασφάλειας του πολίτη, 
το αυτονόητο αυτό αγαθό το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα έχει εκλείψει 
από τους πολίτες της Πρέβεζας, οι 
οποίοι παρακολουθούν την αποδυ-
νάμωση της Αστυνομικής Διεύθυν-
σης. Η έλλειψη αστυνομικού Προ-
σωπικού στην Α.Δ. Πρέβεζας σε συν-
δυασμό με το διετές πάγωμα των 
προσλήψεων, την συνταξιοδότηση 
αστυνομικών, τις μηδενικές μεταθέ-
σεις στο νομό, τις συνεχείς αποσπά-
σεις σχεδόν του μισού μάχιμου προ-
σωπικού στα κέντρα κράτησης λα-
θρομεταναστών, καθώς και η αύξη-
σ η  τ η ς  ε γ κ λη μ α τ ι κ ό τ η τ α ς , 
επιβάλλουν την λήψη μέτρων, με τα 
οποία η Α.Δ. Πρέβεζας θα μπορέσει 
να ανταποκριθεί στις ανάγκες αστυ-
ν ό μ ε υ σ η ς  τ ο υ  Ν ο μ ο ύ . 
Τους τελευταίους μήνες καμία Υπη-
ρεσία της Α.Δ. λόγω έλλειψης προ-
σωπικού δεν έχει τη δυνατότητα να 
διαθέσει σε 24 τετράωρη βάρδια πε-
ριπολικό αυτοκίνητο με οδηγό και 
πλήρωμα για να εκτελέσουν βάρδια, 
οι ανακριτικοί Υπάλληλοι δυσεύρε-
τοι και αν υπάρχουν εκτελούν Υπη-
ρεσία ανά οκτάωρο όπως προβλέπε-
ται και την υπόλοιπη ημέρα βρίσκο-
νται σε επιφυλακή, περιορίζοντας 

έτσι την προσωπική και οικογενεια-
κή τους ζωή στο ελάχιστο. 

Κατά την εκτέλεση νυχτερινής 
υπηρεσίας, τα περιφερειακά 
τμήματα κλειδώνουν και παρα-
μένουν αφύλακτα  προκειμένου 
ο ένας Αστυνομικός που εκτελεί 
υπηρεσία να μεταβεί σε κάποιο 
συμβάν για να επιληφθεί.

Στα κρατητήρια της Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Πρέβεζας και ενώ η χω-
ρητικότητα αυτών είναι έως 15 άτο-
μα, κρατούνται υπεράριθμοι κρα-
τούμενοι (λαθρομετανάστες και 
ποινικοί), για χρονικό διάστημα άνω 
του επιτρεπόμενου. Υπενθυμίζουμε 
ότι στα αστυνομικά κρατητήρια δεν 
επιτρέπεται η κράτηση υποδίκων ή 
καταδίκων που προορίζονται για 
Σωφρονιστικό Κατάστημα ή Κέντρα 
κράτησης Λαθρομεταναστών με 
εξαίρεση τον απολύτως αναγκαίο 
πριν την μεταγωγή χρόνο και εφό-

σον δεν είναι δυνατή η απευθείας 
μεταγωγή και παράδοση σ’ αυτό, 
κατά συνέπεια η διαδικασία που 
ακολουθείται και εφαρμόζεται να 
είναι παράτυπη και επικίνδυνη για 
τους αστυνομικούς, αλλά και για 
τους ίδιους τους κρατουμένους. Η 
παραβίαση της παραπάνω διαδικα-
σίας, πέραν της αντισυνταγματικό-
τητας, έχει αρνητικές συνέπειες 
στην υγιεινή και την ασφάλεια.

Μεταγωγές
Από το Αστυνομικό Τμήμα Πρέβεζας 
ενεργούνται μεταγωγές προς 
εγκλεισμό ψυχασθενών,  ως επικιν-
δύνων για τη δημόσια τάξη κι ασφά-
λεια και το φαινόμενο της μεταγω-
γής τους με περιπολικό, η δέσμευσή 
τους με χειροπέδες, η συνοδεία τους 
από αστυνομικό προσωπικό, ακόμη 
και όταν η θέα του ένστολου προσω-
πικού επιτείνει την ταραχή τους, 

αντιτίθεται στην επιταγή του αρθρ. 
96 παρ.2 ν.1071/92, σύμφωνα με την 
οποία προβλέπεται αξιοπρεπή με-
ταφορά των ακούσια εγκλειομένων, 
θεώρηση που θα συνεπαγόταν τη 
μεταφορά τους με ασθενοφόρο 
(όπως προβλέπεται στα Προγράμ-
ματα Παρέμβασης στην Κρίση) και 
συνοδεία νοσηλευτών.

Η ΟΠΚΕ της Α.Δ. Πρέβεζας συ-
γκροτείται από 4 άτομα, πλην όμως 
το τελευταίο χρονικό διάστημα 
εκτελούν υπηρεσία σε αυτή 2 ή 3, με 
αποτέλεσμα να μην δημιουργείται 
το αίσθημα τη Ομάδας, αλλά μίας 
απλής βάρδιας περιπολίας R/T. 
Χρησιμοποιείται συχνά ως ενίσχυ-
ση άλλων υπηρεσιών χωρίς ουσια-
στικά να εξυπηρετεί τον σκοπό 
ίδρυσης και υποχρεωτικής ύπαρ-
ξής της από το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ., 
όπως είναι οι σοβαροί έλεγχοι υπό-
πτων ατόμων & οχημάτων και η 
επέμβασή της σε έκτακτες και σο-
βαρές ανάγκες.

Τέλος, σας υπενθυμίζουμε ότι ο 
αριθμός των ακινητοποιημένων 
οχημάτων συνεχώς αυξάνεται, κα-
θότι δεν πραγματοποιούνται τα 
προβλεπόμενα «service», και τα 
εναπομείναντα περιπολικά αυτοκί-
νητα και οι μοτοσικλέτες της ομά-
δας ΔΙ.ΑΣ., λειτουργούν  αναξιόπι-
στα και με φθαρμένα ελαστικά, 
εξαιτίας έλλειψης κονδυλίων, με 
αποτέλεσμα να υπάρχει αδυναμία 
εκτέλεσης των υπηρεσιακών επι-
χειρήσεων, αλλά και κίνδυνος για 
τη σωματική ακεραιότητα των συ-
ναδέλφων και των πολιτών.

Αδυνατούμε να ασκήσουμε  
τα καθήκοντά μας!
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πρέβεζας εκπέμπει SOS προς πάσα κατεύθυνση
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H Ένωση Ασ τυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Ημα-
θίας εκπροσωπούμενη από 

τον πρόεδρο κ. Απόστολο Μούρτη, 
το γενικό γραμματέα κ. Κωνσταντί-
νο Κωστούλη και τον αντιπρόσωπο 
στην ΠΟΑΣΥ κ. Γεώργιο Αντωνίου, 
συνεπικουρούμενη από τον πρόε-
δρο της ΠΟΑΣΥ  κ. Χρήστο Φωτό-
πουλο, πραγματοποίησε στο υπουρ-
γείο Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη, αλλεπάλληλες συνα-
ντήσεις με παράγοντες της φυσικής 
και πολιτικής ηγεσίας.

Συγκεκριμένα υπήρξε συνάντηση 
με τον κ. Δημήτριο Περδίκη, Διευ-
θυντή του γραφείου του υπουργού, 
τον προϊστάμενο του Επιτελείου του 
Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. αντιστράτηγο 
κ. Σπυρίδων Παπασπύρου, καθώς 
και με τον Προϊστάμενο του Κλάδου 
Οικονομοτεχνικών και Πληροφορι-
κής, υποστράτηγο κ. Kων/νο Τσου-

βάλα με τους οποίους συζητήθηκαν 
διεξοδικά τα εξής αιτήματα:

Α) Ανέγερση νέου σύγχρονου 
Αστυνομικού Μεγάρου σε ιδιόκτητο 
οικόπεδο της ΕΛ. ΑΣ., πλησίον του 
νέου Δικαστικού Μεγάρου Βέροιας.

Β) Μεταστέγαση του Τμήματος 
Δίωξης Λαθρομετανάστευσης Ημα-
θίας από την έδρα των Γεωργιανών 
στο Μακροχώρι.

Γ) Άμεση αποκατάσταση και συ-
ντήρηση του απαρχαιωμένου μηχα-
νοκίνητου στόλου της Α.Δ Ημαθίας.

Δ) Έγκριση οικονομικού αιτήμα-
τος για προμήθεια κεραίας σταθ-
μού LINK, για τον εκσυγχρονισμό 
της ασύρματης επικοινωνίας των 
Υπηρεσιών της Α.Δ. Ημαθίας. 
Εκ μέρους της ηγεσίας αναγνωρί-
στηκε το δίκαιο των αιτημάτων μας 
και παρόλο που περιέγραψε την 
παρούσα οικονομική κατάσταση με 
μελανά χρώματα, δήλωσε ότι υπάρ-

χει δυνατότητα απορρόφησης κον-
δυλίων μέσω εναλλακτικών προ-
γραμμάτων, τόσο για την κατα-
σκευή του Αστυνομικού Μεγάρου 
όσο και για τη μεταστέγαση του 
Τμήματος Δίωξης Λαθρομετανά-
στευσης Ημαθίας στο Μακροχώρι, 
γεγονός το οποίο θα συμβάλλει 
ακόμη περισσότερο στην εμπέδω-
ση του αισθήματος ασφαλείας 
στους κατοίκους της ευρύτερης πε-
ριοχής.

Επίσης ύστερα από επισήμανση 
του θέματος των οχημάτων, υπήρξε 
δέσμευση για άμεση έγκριση εντός 
των προσεχών ημερών, σημαντικού 
οικονομικού ποσού για επισκευή 
και συντήρηση των ήδη υπαρχό-
ντων  οχημάτων καθώς και την αγο-
ρά κεραίας σταθμού LINK, ενώ θα 
υπάρξει άμεση ενίσχυση με την πα-
ραλαβή νέων οχημάτων μέσω προ-
γραμμάτων Ε.Σ.Π.Α.

Το ξεκάθαρο αγωνιστικό στίγμα 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Πιερίας, κατα-

γράφηκε για άλλη μια φορά στη Γενι-
κή Συνέλευσή της, μη επιδεχόμενο 
παρερμηνειών και αμφισβητήσεων.  
«Το συνδικαλιστικό μας κίνημα», δια-
βάζουμε στο σχετικό ψήφισμα, «κατα-
δικάζει με τον πιο κατηγορηματικό 
τρόπο ακραία φαινόμενα ρατσιστι-
κής βίας και κοινωνικών αποκλει-
σμών, επιβεβαιώνοντας την  πίστη 
του στα ιδανικά της δημοκρατίας, 
στις ανθρώπινες αξίες και στις αρχές 
του Συντάγματος της χώρας μας για 
μια ασφαλή και ειρηνική κοινωνία, 
χωρίς διακρίσεις και αποκλεισμούς». 
«Καλούμε τους Συναδέλφους σε γενι-
κό προσκλητήριο αντιμετώπισης της 
εγκληματικότητας  ζητώντας από  
ΟΛΟΥΣ περισσότερη δουλειά . Ο εργα-
τικός,  αποδοτικός και τίμιος αστυνο-
μικός είναι αυτός πού δικαιούται να 
ΑΠΑΙΤΕΙ περισσότερα δικαιώματα 
διότι το αξίζει. Η κοινωνία και η πολι-
τεία  πρέπει  να του το ανταποδίδει 
ηθικά και υλικά», διαβάζουμε σε άλλο 
σημείο του ψηφίσματος, με την επι-
σήμανση ότι «καταγγέλλουμε επίσης 
τα όποια φαινόμενα αλαζονείας και 
αυθαιρεσίας των Διοικούντων» και 
«καταδικάζουμε για μία ακόμη φορά, 

τα όποια φαινόμενα  διαφθοράς, ζη-
τώντας την άμεση και παραδειγματι-
κή τιμωρία των επίορκων-ενόχων».

Οι συνάδελφοι σε ό,τι αφορά τα 
υπηρεσιακά-λειτουργικά προβλήμα-
τα, ζητούν μεταξύ άλλων αύξηση της 
οργανικής δύναμης, αναδιοργάνωση 
των Υπηρεσιών, άμεση προμήθεια 
νέων περιπολικών, απεμπλοκή των 
συναδέλφων  από την μετακίνησή 
τους στον Έβρο και άμεση προώθηση 
των διαδικασιών μεταστέγασης της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Πιερίας σε 
δημόσιο ιδιόκτητο κτίριο. 

Στο ψήφισμα περιλαμβάνονται 
επίσης τα γενικότερα θεσμικά και οι-
κονομικά μας αιτήματα για τα οποία 
το σωματείο αξιώνει από την κυβέρ-
νηση  να  προχωρήσει στην άμεση 
λήψη  εκείνων των μέτρων τα οποία 
θα μπορέσουν να ενισχύσουν το φρό-
νιμα των Αστυνομικών να τους ανα-
βαθμίσουν και να τους καταξιώσουν 
ξανά στην κοινωνία σε αντίθεση με 
την απαξίωση και την καταβαράθρω-
ση του ηθικού τους από τα αλλεπάλ-
ληλα χτυπήματα που δέχεται ερήμην 
του, ο απλός Αστυνομικός»

Στη συνέλευση παρευρέθησαν ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Φωτόπου-
λος Χρήστος,  ο αντιπρόεδρος κ. 
Γεώργιος Φεστερίδης, ο νομικός 

σύμβουλος κ. Χαράλαμπος Μπου-
κουβάλας, ο Ανθυπαστυνόμος κ. Βα-
σίλειος Πανταζής, ο οποίος ενημέ-
ρωσε τους συναδέλφους για ασφαλι-
στικά και συνταξιοδοτικά θέματα, ο 
Αστυνομικός Διευθυντής Πιερίας κ. 
Θανάσης Μαντζούκας καθώς και 
άλλοι αξιωματικοί της Αστυνομικής 
Διεύθυνσης, ο πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφα-
λείας Πιερίας κ. Δημήτρης Αδαμό-
πουλος και άλλοι.

Χαιρετίζοντας τις εργασίες της Γε-
νικής Συνέλευσης, ο πρόεδρος της 
ΠΟΑΣΥ τόνισε ότι θα πρέπει να υπάρ-
χει αγωνιστική ετοιμότητα για να 
μπορούμε να διεκδικούμε λύσεις στα 
αιτήματά μας. Όπως είπε, «εκείνο 
που τρομάζει περισσότερο είναι η συ-
γκέντρωση, η διαμαρτυρία, η μαζικό-
τητα και η συμμετοχή στην κινητο-
ποίηση και για αυτό υπάρχει μια με-
γάλη προσπάθεια να δυσφημιστεί το 
συνδικαλιστικό κίνημα των ενστό-
λων. Από την πλευρά του ο πρόεδρος 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Πιερίας κ. Δημήτρης Φώτης 
στην ομιλία του στάθηκε ιδιαίτερα 

στο οικονομικό πρόβλημα που αντι-
μετωπίζει η αστυνομική οικογένεια 
λόγω των απαράδεκτων μισθολογι-
κών περικοπών, υπενθυμίζοντας τις 
προεκλογικές δεσμεύσεις του πρω-
θυπουργού ότι όχι μόνο δεν θα θι-
γούν τα κεκτημένα, αλλά θα αποκα-
τασταθούν και αδικίες του παρελθό-
ντος. Όσο για τη γνωστή ΕΔΕ που δι-
ατάχθηκε από το Αρχηγείο εις βάρος 
του, τη χαρακτήρισε ως ανταμοιβή 
για τη συνδικαλιστική του δράση.

Στο πλαίσιο των εργασιών τιμήθη-
κε για την πολύχρονη και πολύτιμη 
προσφορά του στο συνδικαλιστικό 
μας κίνημα, ο πρώην Αντιπρόεδρος 
της ΠΟΑΣΥ κ. Απόστολος Ρίζου. Τέ-
λος, το σωματείο εξέφρασε τα συγχα-
ρητήριά του στους συναδέλφους μας, 
που κατάφεραν να συλλάβουν άμεσα 
τους ένοπλους δράστες της αιματη-
ρής ληστείας σε κοσμηματοπωλείο 
της Κατερίνης. «Η συγκεκριμένη 
ενέργεια αλλά και ο καθημερινός 
αγώνας για την πάταξη της εγκλημα-
τικότητας εμπεδώνει το αίσθημα 
ασφαλείας και αξίζει τον έπαινο όλης 
της Πιερικής κοινωνίας», τονίζει.

Ενάντια στην 
αλαζονεία και 
την αυθαιρεσία
Ξεκάθαρα μηνύματα από την Ένωση  
Αστυνομικών Υπαλλήλων Πιερίας  
για μια πιο αποτελεσματική Αστυνομία

Υπάρχει δυνατότητα απορρόφησης κονδυλίων 
Εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης αναζητά  
η Ημαθία σε συναντήσεις με την Ηγεσία

Υπόμνημα αιτημάτων στους 
βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας

Αντιπροσωπεία του Σωματεί-
ου Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Νομού Δράμας, συνα-

ντήθηκε στο γραφείο του Αστυνομι-
κού Διευθυντή Δράμας κ. Καϊπάκη 
Γεωργίου με κλιμάκιο της Νέας 
Δημοκρατίας, αποτελούμενο από 
τους βουλευτές κ.κ. Κυριαζίδη Δη-
μήτριο και Λεονταρίδη Θεόφιλο 
και άλλα στελέχη του κόμματος.

Κατά τη συνάντηση αναλύθηκαν 
τα προβλήματα της Α.Δ. Δράμας και 
ειδικότερα η  ανάγκη επιδιόρθωσης 
του νέου κτηρίου επί της οδού 1ης 
Ιουλίου και Χρυσοβέργη και μετα-
στέγασης της Α.Δ. Δράμας σε εύλο-
γο χρονικό διάστημα, τα προβλήμα-
τα του ΥΦΕΚΑ Παρανεστίου, αλλά 
και η ανανέωση του στόλου περιπο-
λικών-μηχανών λόγω παλαιότητας 
αυτών. Το Σωματείο Αστυνομικών 
Υπαλλήλων παρέδωσε σχετικό 
υπόμνημα στο οποίο περιλαμβάνο-
νται και άλλα αιτήματα, όπως η 
αναδιάρθρωση των, η αύξηση των 

οργανικών, ο προληπτικός ιατρικός 
έλεγχος-εμβολιασμός αστυνομικού 
προσωπικού που υπηρετεί στο κέ-
ντρο φιλοξενίας λαθρομεταναστών 
Παρανεστίου, η μόνιμη εγκατάστα-
ση του ΚΕΕΛΠΝΟ στις εγκαταστά-
σεις του κέντρου, η ύπαρξη ιατρι-
κού προσωπικού στο ΥΦΕΚΑ Παρα-
νεστίου για τη χορήγηση φαρμά-
κων στους παράνομους μετανάστες 
από ιατρούς και όχι από αστυνομι-
κό προσωπικό, η εφαρμογή του 
Π.Δ. 45/2008 που αφορά τις συνθή-
κες υγιεινής στους χώρους εργασί-
ας των αστυνομικών, η ανανέωση 
του υλικοτεχνικού εξοπλισμού, η 
αποσυμφόρηση των κρατητηρίων, 
η εξασφάλιση πετρελαίου θέρμαν-
σης σε όλα τα Αστυνομικά Τμήματα 
της Α.Δ. Δράμας και καυσίμων κί-
νησης περιπολικών οχημάτων και 
τέλος, να μην υπάρχουν νέες οικο-
νομικές μειώσεις και φορολογικές 
επιβαρύνσεις στο αστυνομικό προ-
σωπικό.

Η πρόληψη του 
εγκλήματος 
στη Γενική 
Συνέλευση  
του Εμπορικού 
Συλλόγου 
Δράμας
Αντιπροσωπεία του 
Σωματείου Αστυνομικών 
Δράμας σε συνεργασία με 
την Α.Δ. Δράμας και 
συγκεκριμένα με τον 
Διοικητή Ασφαλείας Α/Α΄  
κ. ΜΑΥροΔεΛΛο Ιωακείμ, 
συμμετείχε στην ετήσια 
Τακτική Γ.Σ. του Εμπορικού 
Συλλόγου Δράμας που 
πραγματοποιήθηκε στο 
Δημοτικό Ωδείο της πόλης.
Συζητήθηκαν και 
αναπτύχθηκαν 
προβληματισμοί που 
αφορούν τον κλάδο των 
εμπόρων σε θέματα της 
ασφάλειάς τους, της 
πρόληψης των κλοπών, 
καθώς και της συνεργασίας 
των πολιτών με την Ελληνική 
Αστυνομία, με σκοπό την 
πρόληψη και την καταστολή 
της εγκληματικότητας.

«Ευχαριστούμε τον 
Πρόεδρο του Εμπορικού 
Συλλόγου Δράμας κ. 
σΚοΥΛΙΔΗ Αντώνιο και 
ευελπιστούμε η συνεργασία 
μας να συνεχιστεί και στο 
μέλλον», σημειώνει στην 
ανακοίνωσή του το σωματείο.
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Να αξιοποιηθούν στο έπακρον 
οι αστυνομικές εγκαταστά-
σεις μετά την προσωρινή 

μετατροπή της Σχολής Δοκίμων 
Αστυφυλάκων σε κέντρο προσωρι-
νής κράτησης λαθρομεταναστών, 
προτείνει η Συνδικαλιστική Κίνη-
ση Αστυνομικών Ξάνθης.

Με επιστολή της, ζητά από τον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης να λάβει 
υπόψη του τη δύσκολη κατάσταση 
που αντιμετωπίζουν οι συνάδελ-
φοι και να αποδεχθεί δυο συγκε-
κριμένα αιτήματα:

1 Στο χώρο μαγειρείων-εστιατορί-
ων να λειτουργήσει λέσχη για τη 

σίτιση των αστυνομικών που υπη-
ρετούν στην Α.Δ. Ξάνθης, αλλά και 
του υπολοίπου ένστολου προσωπι-
κού που υπηρετεί στην περιφέρεια 
της Ξάνθης. Αυτή τη στιγμή υπάρ-
χουν σύγχρονα μαγειρεία που 
σκουριάζουν λόγω μη χρησιμοποί-
ησής τους, καθώς και 3 μάγειρες 
(πολιτικό προσωπικό), οι οποίοι 
έχουν αποσπαστεί στο Τ.Δ.Α Κομο-

τηνής το όποιο να σημειωθεί έχει 
ήδη το δικό του μόνιμο προσωπι-
κό. Υπάρχει, μάλιστα και ένα πλή-
ρες εστιατόριο το οποίο είναι έτοι-
μο να υποδεχθεί τους συναδέλ-
φους μας.

2 Στο χώρο του γυμναστηρίου του 
Τ.Δ.Α. Ξάνθης να μεταφερθεί ο 

χώρος εκπαίδευσης του αστυνομι-
κού προσωπικού της Α.Δ. Ξάνθης, 
αφού ο τωρινός χώρος είναι ένα 
υπόγειο δίπλα στα κρατητήρια και 
ο οποίος μόνο ως χώρος εκπαίδευ-
σης δεν μπορεί να χαρακτηριστεί. 
«Ως σωματείο, είμαστε διατεθειμέ-
νοι να συμβάλουμε οικονομικά για 
τη μετατροπή του χώρου σε ένα 
σύγχρονο γυμναστήριο εφάμιλλο 
ευρωπαϊκών αστυνομιών όπου οι 
συνάδελφοί μας θα μπορούν να 
διατηρήσουν τη φυσική τους κατά-
σταση, αλλά και κάποιοι να τη βελ-
τιώσουν, όπως επίσης η εκπαίδευ-
σή τους να γίνεται σε ένα χώρο 
όπου θα υπάρχουν οι προϋποθέ-
σεις για μια πιο σύγχρονη εκπαί-

δευση» αναφέρεται μεταξύ άλλων 
στην ίδια επιστολή.

Έχοντας επίγνωση της δεινής οι-
κονομικής θέσης των συναδέλφων, 
το σωματείο επίσης, ασχολείται με 
τους δανειολήπτες συναδέλφους, 
επισημαίνοντας ότι οι ρυθμίσεις 
που μπορούν να κάνουν οι συνά-
δελφοι που έχουν συνάψει δάνειο 
από το Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων, δεν κρίνονται ικανοποιητικές, 
καθώς ελλοχεύουν κινδύνους. 

Συγκεκριμένα, σε περίπτωση 
που επιλεχθεί να γίνει μερική 
καταβολή τοκοχρεωλυτικών δό-
σεων, όταν τελειώσει αυτή η πε-
ρίοδος των πέντε ετών, ο υπό-
χρεος θα πρέπει να καταβάλει 
μαζί με την υπάρχουσα δόση επι-
πλέον έντοκα τη διαφορά από το 
όφελος που είχε. Πλην, όμως, κα-
νείς μας δεν γνωρίζει σε πέντε χρό-
νια ποια θα είναι η οικονομική μας 
κατάσταση και αν αυτή αλλάξει 
προς το καλύτερο. Αν δεν έχει βελτι-
ωθεί, αλλά αντίθετα έχει περιέλθει 

σε χειρότερη κατάσταση τότε είναι 
αυτονόητο ότι κανείς μας δεν θα εί-
ναι σε θέση να το αποπληρώσει με 
αποτέλεσμα να είναι ορατός ο κίν-
δυνος απώλειας της ιδιοκτησίας. 

Πρότασή μας είναι να εξεταστεί 
από το νομικό σύμβουλο της Ομο-
σπονδίας η δυνατότητα ομαδικής 
προσφυγής κατά του Ταμείου σε 
Ειρηνοδικείο, με την οποία θα αξι-
ώνουμε από το ταμείο τη μείωση 
της δόσης του δανείου, ανάλογα με 
το ποσοστό της μείωσης του εισο-
δήματός μας που προέρχεται από 
μονομερή μείωσή του από το κρά-
τος ή κούρεμα του αρχικού κεφα-
λαίου και τόκων».

Ίση μεταχείριση
Τέλος, όσον αφορά, τα «υπηρεσια-
κά», το σωματείο κατήγγειλε ότι 
μέσα σε 245 ημέρες (από 4-8-12) η 
διμοιρία συγκροτήθηκε 104 φορές 
(!), με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσι-
ών, αλλά και για την κατάσταση των 

ίδιων των συναδέλφων. Το ζητού-
μενο από τον νέο ΓΑΔ Περιφέρειας 
είναι να γίνεται καλύτερη διαχείρι-
ση των διαταγών για τις διμοιρίες 
και σωστή επάνδρωσή τους ώστε 
αφενός το σχετικό επίδομα να το 
λαμβάνουν αυτοί που το δικαιού-
νται και αφετέρου να μην παρατη-
ρείται το επικίνδυνο φαινόμενο της 
σύστασης 6μελούς διμοιρίας.

•Συναντήσεις με τον βουλευτή 
του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτριο Σαλτού-
ρο και τον βουλευτή των Ανεξάρ-
τητων Ελλήνων κ. Τέρενς Κουίκ 
είχε το προεδρείο του σωματείου, 
αναπτύσσοντάς τους όλα τα ανοι-
χτά μέτωπά μας και ζητώντας τη 
στήριξή τους στον αγώνα μας. Επί-
σης, συναντήσεις έγιναν με εκπρο-
σώπους της Ν.Δ, ήτοι, το βουλευτή 
Κιλκίς κ. Γεωργαντά Γεώργιο,  
τον περιφερειάρχη της Ν.Δ κ. Κα-
πετανίδη Τηλέμαχο και την πρό-
εδρο της ΝΟΔΕ Ξάνθης κ. Ιακωβί-
δου Θεοδοσία.

Τον υπουργό Μακεδονίας - 
Θράκης κ. Θεόδωρο Καρα-
όγλου και κλιμάκιο βουλευ-

τών της Νέας Δημοκρατίας που 
επισκέφθηκαν κοινωνικούς και 
παραγωγικούς φορείς, ενημέρωσε 
η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Αλεξανδρούπο-
λης με στόχο την άμεση ικανοποί-
ηση τεσσάρων συγκεκριμένων 
αιτημάτων των συναδέλφων της 
περιοχής.

Προτεραιότητα δίνει το σωμα-
τείο στην κατασκευή  νέου κτηρί-
ου για την  Α.Δ. Αλεξανδρούπολης, 
στην ενίσχυση του Έβρου με αστυ-
νομικούς από όλη την χώρα που 
κατάγονται ή έχουν τόπο συμφε-
ρόντων των Έβρο, στην ενίσχυση 
των Τ.Σ.Φ. δικαιοδοσίας της Α.Δ. 
Αλεξανδρούπολης με απόσπαση 
ανώτερων και κατώτερων Αξιωμα-
τικών και στην  αποδέσμευση του 
απαιτούμενου χρηματικού ποσού 
για  να  καταστεί δυνατή  η πληρω-
μή του χρέους της  Α.Δ. Αλεξαν-
δρούπολης προς τα συνεργεία αυ-
τοκινήτων,  ώστε να επισκευα-
σθούν όλα τα ακινητοποιημένα, 
λόγω βλάβης, οχήματα (το 70% των 
οχημάτων των Τ.Σ.Φ.) 

Το σωματείο ειδικότερα, δίνει 
ιδιαίτερη έμφαση στην ενίσχυ-
ση των υπηρεσιών με αξιωματι-

κούς, έχοντας ήδη καταγράψει 
τις εμπειρίες από τη μαζική με-
τακίνηση αστυνομικών στο 
πλαίσιο της επιχείρησης θωρά-
κισης των συνόρων. 

« Όμως πίσω από αυτό το επί-
τευγμα, το οποίο έχει αναγνωρι-
στεί από όλους και κυρίως από 
τους ευρωπαίους εταίρους μας και 
τις θετικές συνέπειές του (συνέχι-
ση χρηματοδότησης, εμπέδωση 
αισθήματος σταθερότητας και 

ασφάλειας, θετικότερη αντιμετώ-
πισή μας  στο θέμα της παράνομης 
μετανάστευσης και όχι μόνον),  
κρύβεται υψηλό κόστος. 

Πολλοί από τους συναδέλφους 
μας βρίσκονται -αν δεν έχουν ήδη 
κάποιοι καταρρεύσει - στα όρια 
της ψυχολογικής κατάρρευσης, 
ιδίως αυτοί που έχουν την κύρια 
ευθύνη οργάνωσης και  διαχείρι-
σης (βλ. Αξιωματικοί)», τονίζει το 
σωματείο, αναφέροντας ότι το όλο 

εγχείρημα ανατέθηκε σε ένα μι-
κρό αριθμό κατώτερων αξιωματι-
κών τόσο  της Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης Αλεξανδρούπολης όσο και 
αποσπασμένων.  «Το προσωπικό 
που κλήθηκαν να διαχειριστούν οι 
παραπάνω και στα τρία Τμήμα  
Συνοριακής  Φύλαξης της Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Αλεξανδρούπο-
λης είναι επιπέδου Αστυνομικής 
Διεύθυνσης. 

Ιδιαίτερα το Τμήμα Συνοριακής 

Φύλαξης Φερών κλήθηκε ξαφνικά 
να διαχειριστεί, αντί 100 περίπου 
άτομα, πολλαπλάσιο αριθμό που 
ανέρχεται σε 500 με 600 άτομα σε 
τέτοιες έκτακτες συνθήκες».

H Ένωση συναντήθηκε επίσης 
με τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυ-
ντή Περιφέρειας Αν. Μακ. & Θρά-
κης Υποστράτηγο κ. Γεώργιο Σα-
λαμάγκα με σκοπό την επίλυση 
των προαναφερόμενων, αλλά και 
πολλών άλλων αιτημάτων.

Να ανοίξει Λέσχη και Γυμναστήριο  
στις Αστυνομικές Σχολές 
Η Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομικών Ξάνθης κατέθεσε συγκεκριμένες προτάσεις

Τέσσερα αιτήματα αναζητούν λύση
Η Αλεξανδρούπολη ενημέρωσε τον υπουργό Μακεδονίας - Θράκης
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Τα παιδιά των αστυνομικών 
που υπηρετούν στην επαρ-
χία, δεν είναι παιδιά ενός κα-

τώτερου Θεού, τονίζει η Ένωση 
Αστυνομικών Ροδόπης, εκφράζο-
ντας την έντονη διαμαρτυρία της 
για την ακύρωσης της αρχικής 
απόφασης του δ.σ. του Ιδρύματος 
Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας που 
προέβλεπε τη δυνατότητα μίσθω-
σης Ιδιωτικών Παιδικών Κατα-
σκηνώσεων στην Περιφέρεια, 
ώστε να εξυπηρετηθούν οι οικογέ-
νειες και από τις απομακρυσμένες 
περιοχές της χώρας μας. 

Το δ.σ. του Ιδρύματος κοινοποί-
ησε τη νέα του απόφαση περί μη 
μίσθωσης κατασκηνώσεων στην 
περιφέρεια τη θερινή περίοδο 
έτους 2013 λόγω μεγάλου αριθμού 
αιτήσεων (532 παιδιά) και εξαιτίας 
της αδυναμίας του να καλύψει την 
απαιτούμενη δαπάνη. «Για δεύτε-
ρη συνεχή χρονιά λοιπόν», τονίζει 
το σωματείο, «τα τέκνα αστυνομι-
κών που οι γονείς τους υπηρετούν 
στην Περιφέρεια, εξαιρούνται ου-
σιαστικά από το δικαίωμα που 
απολαμβάνουν τα τέκνα των αστυ-
νομικών που οι γονείς τους υπηρε-
τούν στην Αττική και ίσως σε όμο-
ρες Περιφερειακές Ενότητες, για 
τη συμμετοχή τους σε κατασκηνω-

τικά  προγράμματα με δαπάνες του 
Ιδρύματος. 

Σαφώς και υπάρχει το δικαίωμα 
συμμετοχής τους σε κατασκηνωτι-
κό πρόγραμμα στις Παιδικές Κατα-
σκηνώσεις στον Άγιο Ανδρέα Αττι-
κής, όμως ειλικρινά πιστεύετε ότι  
θα μπορούσε ένα παιδί που οι γο-
νείς του υπηρετούν π.χ. στη Θράκη, 
να εγγραφεί για τη συμμετοχή του 
στο συγκεκριμένο πρόγραμμα όταν 
οι αποστάσεις του τόπου κατοικίας 
του από την κατασκήνωση ανέρχο-
νται από 800 έως 1000 χιλιόμετρα;  

Έξοδα
Μόνο για τη μετάβαση του παιδιού 
από την Θράκη στην Αθήνα και την 
επιστροφή του μετά τη λήξη της 
κατασκηνωτικής περιόδου, θα 
χρειαστεί ο γονέας να επιβαρυνθεί 
με έξοδα μετακίνησης  που ανέρ-
χονται στο ποσό των 700 έως 800 
ευρώ για καύσιμα και διόδια! Οπό-
τε καταλαβαίνει  εύκολα ο καθέ-
νας, ότι  ουσιαστικά δεν υπάρχει 
περίπτωση να δηλωθεί η συμμετο-
χή ούτε ενός παιδιού που οι γονείς 
του υπηρετούν στις περιοχές μας, 
όταν η συμμετοχή του παιδιού σε 
κατασκηνωτικό πρόγραμμα ιδιω-
τικής κατασκήνωσης και λιγότερο 
θα κοστίσει στον γονέα αλλά και 

θα μπορεί σε περίπτωση που πα-
ραστεί ανάγκη μετάβασης του γο-
νέα στις εγκαταστάσεις ένεκα πι-
θανής ανάκυψης οποιουδήποτε 
προβλήματος του τέκνου του, σα-
φώς και είναι ευκολότερη, γρηγο-
ρότερη και οικονομικότερη».

Το σωματείο ζητά από το Ίδρυμα 
πλήρη στοιχεία για το συνολικό 
ετήσιο κόστος  λειτουργίας των 
Παιδικών Κατασκηνώσεων στον 
Άγιο Ανδρέα Αττικής,  ποιός ο 
αριθμός των τέκνων συναδέλφων 
που φιλοξενούνται ετησίως στις 
συγκεκριμένες κατασκηνώσεις, 
ποιά η διάρκεια φιλοξενίας τους 
ανά κατασκηνωτική περίοδο και 
ποιο το οικονομικό ποσό με το 
οποίο συνεισφέρει το  Ίδρυμα στη 
λειτουργία των συγκεκριμένων 
κατασκηνώσεων. 

Τονίζει δε ότι «τα προηγούμενα 
χρόνια μετά από διαγωνισμό 
που ανήγγειλε το Ίδρυμα Εξο-
χών, πλειοψηφούσαν οι κατα-
σκηνώσεις της επαρχίας με τις 
καλύτερες προσφορές και το 
Ίδρυμα έδινε μέρος του ποσού που 
αναλογούσε στο κάθε παιδί στις 
κατασκηνώσεις, ενώ το υπόλοιπο, 
οκτώ (8) έως δέκα (10) ευρώ ημε-
ρησίως, το κατέβαλλε ο συνάδελ-
φος – γονέας στις κατασκηνώσεις. 

Αντιθέτως, στις κατασκηνώσεις 
του Αγίου Ανδρέα οι οποίες είναι 
του Ιδρύματος, οι γονείς δεν υπο-
χρεούνται όλα αυτά τα χρόνια να 
καταβάλλουν κάποιο χρηματικό 
ποσό. Προφανώς το ίδιο θα ισχύ-
σει και φέτος για τα τέκνα συνα-
δέλφων που θα φιλοξενηθούν στις 
κατασκηνώσεις του Αγίου Ανδρέα.

Είμαστε μέτοχοι
Είμαστε όλοι μέτοχοι του Ιδρύμα-
τος Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας 
και ως εκ τούτου γεννάται δικαίω-
μα ιδίων παροχών, χωρίς εξαιρέ-
σεις. Προκειμένου λοιπόν για τη 
δίκαιη και ίση αντιμετώπιση όλων 
των μελών του Ιδρύματος, αιτού-
μαστε  την αναθεώρηση της από 
21-2-2013 Απόφασης του  Δ.Σ. του 
Ιδρύματος  Έξοχες Ελληνικής 
Αστυνομίας, προτείνοντας είτε 
αφού τηρηθεί η διαδικασία προκή-
ρυξης διαγωνισμού για ιδιωτικές 
κατασκηνώσεις, στη συνέχεια το 
ποσό που προαποφάσισε το Ίδρυ-
μα να διαθέσει για το κατασκηνω-
τικό πρόγραμμα τέκνων αστυνομι-
κών έτους 2013, να κατανεμηθεί 
ισόποσα στον αριθμό των παιδιών 
για τα οποία δηλώθηκε συμμετοχή 
(είτε αυτά αφορούν ιδιωτικές κατα-
σκηνώσεις στην Περιφέρεια, είτε 

τις κατασκηνώσεις του Αγίου Αν-
δρέα) και το υπόλοιπο της ημερή-
σιας δαπάνης που προκύπτει ανά-
λογα την περίπτωση να καλύπτεται 
από τους γονείς, είτε να καταβλη-
θούν από τους συναδέλφους – γο-
νείς που στέλνουν τα παιδιά τους 
στον Άγιο Ανδρέα τροφεία π.χ. πέ-
ντε (5) ευρώ ημερησίως (δηλαδή 
συνολικά για 15 ημέρες με το ποσό 
75 ευρώ) και τα χρήματα που διαθέ-
τει το Ίδρυμα να δοθούν στις Ιδιω-
τικές κατασκηνώσεις, στην Περι-
φέρεια, που θα πλειοψηφήσουν,  
ώστε  οι αστυνομικοί που υπηρε-
τούν στην Περιφέρεια και τα παι-
διά τους θα συμμετάσχουν σε κατα-
σκηνωτικό πρόγραμμα να συμβάλ-
λουν στα τροφεία με το ποσό των 
δέκα (10) ευρώ περίπου (δηλαδή 
συνολικά για 10 ημέρες με το ποσό 
100 ευρώ).Με τον τρόπο αυτό θα 
αποκατασταθεί, κατά την άποψή 
μας, το αίσθημα δικαίου στους συ-
ναδέλφους και θα μπορέσουν και 
τα παιδιά των αστυνομικών που οι 
γονείς τους υπηρετούν στην επαρ-
χία να συμμετέχουν σε κατασκη-
νωτικά προγράμματα, πράγμα που 
είναι σχεδόν αδύνατο σε διαφορε-
τική περίπτωση λόγω των περικο-
πών των εισοδημάτων μας ένεκα 
της οικονομικής κρίσης».

Yποστήκαμε οικονομική λεηλασία
ΟΧΙ στην διάλυση του οργανισμού  
της Ελληνικής Αστυνομίας, τονίζει η Βοιωτία

Δεν έχουμε παιδιά ενός κατώτερου Θεού!
Η Ροδόπη καταγγέλλει την τακτική του Ιδρύματος Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας και απαιτεί τη συμμετοχή στα κατασκηνωτικά 
προγράμματα και των παιδιών των αστυνομικών που οι γονείς τους υπηρετούν σε περιφερειακές υπηρεσίες 

Με κεντρικό μήνυμα “Όχι 
στην οικονομική, θεσμι-
κή εξαθλίωση των αστυ-

νομικών “, πραγματοποιήθηκε 
στις 25 Απριλίου 2013 η Γενική 
Συνέλευσης της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Βοιωτί-
ας.

Το ενδιαφέρον των συμμετεχό-
ντων απέσπασε η ενημέρωση για 
θέματα οικονομικά, μισθολογικά 
και συνταξιοδοτικά από τον ερ-
γατολόγο και σύμβουλο της ΠΟ-
ΑΣΥ κ. Άκη Ευαγγελάτο και τον 
πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστο 
Φωτόπουλο.

Τις εργασίες της συνέλευσης 
τίμησαν επίσης με την παρουσία 
τους ο Γ.Γ. του Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ κ. 
Γεώργιος Βλάχος, ο πρόεδρος 
της Ένωσης Αξιωματικών Στ. Ελ-
λάδος κ. Γεώργιος Μπράνης, ο 
πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομι-
κών Φθιώτιδας κ. Δημήτρης Γε-
ωργαντάς και ο πρόεδρος της 
Ένωσης Αστυνομικών Φωκίδας κ. 
Δρόσος Παρασκευάς, οι οποίοι 
απηύθυναν χαιρετισμό, στέλνο-
ντας παράλληλα μήνυμα ενότη-

τας και συνεργασίας στους αγώ-
νες για την ικανοποίηση των αι-
τημάτων μας.

Ο πρόεδρος της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας, 
αναφέρθηκε στην ομιλία του 
στην οικονομική λεηλασία που 
υπέστησαν οι αστυνομικοί τα 
προηγούμενα έτη, παρά τις 
όποιες διαβεβαιώσεις για προ-
στασία και αποκατάσταση των 
μισθών τους, καθώς και στην κα-
ταστρατήγηση από την ηγεσία 
θεσπισμένων εργασιακών δικαι-
ωμάτων. 

Αναδείχθηκε η επείγουσα ανα-
γκαιότητα άμεσης δημιουργίας 
Νέας Αστυνομίας με όρους Κοι-
νωνίας, η οποία δεν θα χρησιμο-
ποιείται ως κατασταλτικός μηχα-
νισμός των δίκαιων αγώνων των 
εργαζομένων, αλλά ως ευέλικτη 
και αποτελεσματική να επιτελεί 
απρόσκοπτα το έργο της, ανταπο-
κρινόμενη στις ανάγκες των πο-
λιτών και να βρίσκεται πάντα 
στην υπηρεσία τους, διασφαλίζο-
ντας το αναφαίρετο συνταγματι-
κό δικαίωμά τους στην ασφάλεια.

Τέλος, εγκρίθηκε ομόφωνα 
σχετικό ψήφισμα, στο οποίο κα-
ταγράφονται τα θεσμικά, οικονο-
μικά, ασφαλιστικά και τοπικά 
αιτήματα, ως προς τα οποία η Γε-
νική Συνέλευση εξουσιοδότησε 
το Διοικητικό Συμβούλιο να τα 
αναδείξει και να διεκδικήσει λύ-
σεις με εντατικοποίηση των μορ-
φών των αγώνων, όπου και αν 
αυτό χρειαστεί.

Το σωματείο αγωνίζεται για την 
αναδιάρθρωση των Υπηρεσιών 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Βοιωτίας (υπάρχει έλλειμμα - 
30% της προβλεπόμενης δύνα-
μης) για την ίδρυση Τμήματος 
Μεταγωγών με έδρα την Α.Υ. Θη-
βών, για άμεση ανέγερση σύγ-
χρονου Αστυνομικού Μεγάρου 
κλπ. «Δηλώνουμε κατηγορηματι-
κά ότι θα συνεχίσουμε τον δίκαιο 
αγώνα μας για την προάσπιση 
των αιτημάτων των συναδέλφων 
μας, ώστε αυτοί ασφαλείς πλέον 
και με τα κατάλληλα εφόδια να 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
σε όλους τους συμπολίτες μας», 
καταλήγει το ψήφισμα.

Σαφείς οδηγίες αναφορικά με 
τη φύλαξη των κατασχεθέ-
ντων πειστηρίων από εγκλη-

ματικές ενέργειες ζητά η  Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ζα-
κύνθου από την Αστυνομική Δι-
εύθυνση Ζακύνθου, μετά από 
ερωτήματα μελών της.

Το σωματείο θέτει το ζήτημα 
της φύλαξης των πειστηρίων στα 
ντουλάπια που έχουν χορηγηθεί 
στους ανακριτικούς υπαλλήλους, 
επισημαίνοντας τον κίνδυνο απω-
λειών τους καθώς επίσης και της 
πιθανής μετάδοσης μολυσματι-
κών νόσων. Επίσης, με άλλο έγ-
γραφό του επισημαίνει τον κίνδυ-
νο πειθαρχικών ελέγχων σχετικά 
με το «κανονικό της στολής», την 
ώρα που η υπηρεσία καθυστερεί 
να χορηγήσει τα προβλεπόμενα 
δημόσια είδη. Επισημαίνει δε την 
αναγκαιότητα αντικατάστασης 
των αλεξίσφαιρων γιλέκων, τα 
οποία στην πλειονότητά τους 
έχουν λήξει.

Με ανακοίνωσή του, τέλος, το 
σωματείο καταδίκασε  τα επεισό-
δια που έλαβαν χώρα στη περιοχή  
του Αγίου Διονυσίου την Μεγάλη 
Τετάρτη, που είχαν ως  αποτέλε-
σμα   τη συμπλοκή μελών του ΠΑ-

ΜΕ και της “Χρυσής Αυγής”. «Κα-
ταδικάζουμε τα γεγονότα της 1ης 
Μαΐου που έγιναν στην Ζάκυνθο 
με την άνανδρη επίθεση κατά ολι-
γάριθμης δύναμης αστυνομικών 
κατά την εκτέλεση διατεταγμένης 
υπηρεσίας τους για την αποτροπή 
της κατεύθυνσης της πορείας, η 
οποία πραγματοποιούνταν από 
ομάδα πενήντα περίπου ατόμων 
– διαδηλωτών συγκεκριμένου πο-
λιτικού χώρου με κατεύθυνση τα 
γραφεία πολιτικού κόμματος, και 
επιτέθηκαν αναίτια στους συνα-
δέλφους μας ένστολους πολίτες, 
χρησιμοποιώντας κοντάρια και 
φορώντας κράνη, τραυματίζοντας 
τρεις από αυτούς. 

Συγχαίρουμε τους συναδέλ-
φους μας για την ψύχραιμη στάση 
τους, τον επαγγελματισμό και την 
συμπεριφορά που επέδειξαν κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους και είμαστε αλληλέγγυοι 
στους τραυματίες μας. 

Τον φασισμό δεν τον πολεμάς 
με τη βία. Τα κοινωνικά φαινόμε-
να δεν αντιμετωπίζονται με ρόπα-
λα, αλλά με εκπαίδευση και συ-
στηματική δουλειά πάνω στις αι-
τίες που τα προκαλούν», τονίζει το 
σωματείο.

Τον φασισμό δεν τον πολεμάς  
με τη βία
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Ο δράστης βίασε  
την… κατσίκα 
Μια περίεργη υπόθεση βιασμού 
εκδικάστηκε πριν λίγες μέρες σε 
επαρχιακό δικαστήριο της 
Κρήτης, όπου κατηγορούμενος 
ήταν ένας 25χρονος και θύμα 
του… η κατσίκα του γείτονα.
Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, ο 
νεαρός συνελήφθη επ’  
αυτοφώρω να βιάζει την κατσίκα 
μέσα στον στάβλο που 
διατηρούσε ο γείτονάς του, έξω 
από το χωριό. O 
εικοσιπεντάχρονος κατ’ 
επανάληψη ερχόταν σε 
σεξουαλική επαφή με το 
τετράποδο και κίνησε τις υποψίες 
σε άλλο συγχωριανό, που έβλεπε 
πολλές φορές τις απογευματινές 
ώρες, να βγαίνει από τον στάβλο. 
Ειδοποίησε τον ιδιοκτήτη και η 
συνέχεια... ήρθε στο δικαστήριο, 
που επέβαλε στον δράστη ποινή 
φυλάκισης 16 μηνών και μετά 
από την έφεση που άσκησε ο 
καταδικασθείς, αφέθη 
ελεύθερος.
Πηγή: Newsit.gr
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Κινέζος πέθανε από 
την πολλή δουλειά
Ο Λι Γιουάν εργαζόταν στην 
εταιρεία Ogilvy & Mather με έδρα 
το Πεκίνο μετά την ολοκλήρωση 
των σπουδών του. Έδειχνε 
χαρούμενος για τη θέση 
εργασίας, παρότι οι ώρες ήταν 
απαιτητικές. 
Επί ένα μήνα ο 24χρονος 
εργαζόταν καθημερινά από τις 11 
το πρωί ως τα μεσάνυχτα ή ίσως 
και αργότερα, ωστόσο δεν 
διαμαρτυρόταν. Οι ημέρες 
περνούσαν, τα σαββατοκύριακα 
δεν υφίσταντο, καθώς ο Λι Γιουάν 
έπρεπε να βρίσκεται στο πόστο 
του, μέχρι που η καρδιά του… 
παραιτήθηκε. Ο 24χρονος 
βρέθηκε νεκρός στο γραφείο του, 
έπειτα από καρδιακή ανακοπή. Η 
εταιρεία επιβεβαίωσε το θάνατο 
του υπαλλήλου, ωστόσο 
αμφισβήτησε την αιτία του 
θανάτου.
Σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία, 
τουλάχιστον 600.000 άνθρωποι 
ετησίως χάνουν τη ζωή τους από 
το στρες που προκαλείται από το 
φόρτο εργασίας. Τα συμπτώματα 
που εμφανίζουν οι εργαζόμενοι 
είναι αϋπνία, ανορεξία και πόνοι 
στην κοιλιακή χώρα.
Πηγή: protothema.gr

Αναδεικνύουμε τα προβλήματα, 
απαιτούμε λύσεις
Με κλιμάκιο της Νέας Δημοκρατίας για θέματα Δημόσιας Τάξης  
και Προστασίας του Πολίτη,  συναντήθηκε η Ένωση Αστυνομικών Θεσπρωτίας

«Θα πορευτούμε ως έχει»…
και την έλλειψη σύγχρονων υποδο-
μών και μέσων και ζητήθηκε να 
υποστηριχθεί το αίτημά μας για 
εξαίρεση της αστυνομίας από τις 
μνημονιακές περικοπές. 

Η απάντηση που έλαβε το προε-
δρείο ήταν ότι «τα αιτήματά μας εί-
ναι δίκαια, αλλά η χώρα διανύει μια 
οικονομική κρίση και το επόμενο 
χρονικό διάστημα θα πορευτούμε 
ως έχει». Οι εκπρόσωποι του σωμα-
τείου τόνισαν ωστόσο ότι τα αιτή-

ματα είναι δίκαια και χρήζουν άμε-
σης επίλυσης. Γι’ αυτό δεν θα στα-
ματήσουμε να αγωνιζόμαστε. Κανέ-
νας αγώνας δεν πάει χαμένος, 
άλλωστε.

Εξάλλου, και η Ένωση Αστυνομι-
κών Φλώρινας, όπως ανακοίνωσε, 
είχε συνάντηση με τον βουλευτή της 
Νέας Δημοκρατίας κ. Δ. Σταμέτη, 
στο πλαίσιο του προσυνεδρίου του 
κόμματος,  μεταφέροντάς του την 
ίδια αγωνία των συναδέλφων.

τή,  θα μπορέσουν όλα τα παραπάνω 
προβλήματα να αναδειχθούν στον 
βαθμό που τους αρμόζει και να τύ-
χουν της προσοχής  που απαιτείται. 
Για τους λόγους αυτούς, ως σωμα-

τείο, θα προσπαθούμε διαρκώς  να 
αναδεικνύουμε τα όποια προβλήμα-
τα ανακύπτουν και να διεκδικούμε 
εύλογες λύσεις», τονίζεται στο υπό-
μνημα.

Με κλιμάκιο βουλευτών της 
Νέας Δημοκρατίας στο 
πλαίσιο του προσυνεδρια-

κού διαλόγου του κόμματος, συνα-
ντήθηκε η Ένωση Αστυνομικών 
Καρδίτσας, ενημερώνοντάς τους 
για τα οικονομικά και θεσμικά μας 
αιτήματα.

Επίσης, ενημερώθηκαν για τα το-
πικά προβλήματα και τις παρενέρ-
γειες του «Ξένιου Δία», για την κα-
ταπάτηση του ωραρίου εργασίας 

Ε ιδικότερα, το σωματείο ενημέ-
ρωσε τους βουλευτές κ. Βλαχ-
βεη Μενέλαο και Μπέζα 

Αντώνιο και άλλα στελέχη του κόμ-
ματος για τα προβλήματα που απα-
σχολούν τους συναδέλφους μας, και 
τους υποβλήθηκε σχετικό υπόμνη-
μα. Από την πλευρά τους υπήρξε κα-
τανόηση των προβλημάτων,  και δε-
σμεύτηκαν  για την προώθησή τους 
στην Πολιτική και Φυσική Ηγε-
σία.   Κυρίαρχα τέθηκε το θέμα της 
καταπόνησης του προσωπικού, εξαι-
τίας των διαρκών μετακινήσεων 
προς τις Αστυνομικές Διευθύνσεις  
Θράκης, η μη καταβολή των οδοιπο-
ρικών εξόδων, η ακαταλληλότητα 
υπηρεσιακών οχημάτων που βρίσκο-
νται σε  τέτοια κατάσταση που πλέον 
είναι επικίνδυνα για τους συναδέλ-
φους, η σημαντική έλλειψη εφοδίων 
και υλικοτεχνικού εξοπλισμού κλπ. 

«Πραγματικά πιστεύουμε,  ότι μέ-
σα από πρωτοβουλίες σαν και αυ-

Στιγμιότυπο από την ετήσια 
τακτική γενική συνέλευση 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Άρτας. Την Ομοσπονδία 
εκπροσώπησαν  
ο Αναπληρωτής Γενικός 
Γραμματέας κ. νίκος 
Καραδήμας,  
ο Αντιπρόεδρος 
Οικονομικών κ. Αντώνης 
Ζαχαριουδάκης 
(φωτογραφία) και Ταμίας  
κ. γρηγόρης Μπακάρας.  
Οι συνάδελφοι 
ενημερώθηκαν  
για τις δραστηριότητες  
της Ομοσπονδίας  
και την αγωνία όλων μας  
να μην υποστούμε νέες 
οικονομικές περικοπές, 
ενόψει και της ψήφισης 
νέου μισθολογίου,  
όπως προβλέπεται  
από το τελευταίο Μνημόνιο.

γΕνιΚή συνΕλΕυσή Τήσ Ενωσήσ ΑσΤυνΟμιΚων ΑρΤΑσ
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Συνάντηση των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων της Αργολίδας, 
Αρκαδίας, Αχαΐας, Κορινθί-

ας, Λακωνίας και Μεσσηνίας 
πραγματοποιήθηκε στις 16 Μαΐου 
2013 στην Τρίπολη, με τον Υποστρά-
τηγο κ. Ηλία Γεωργόπουλο με 
αντικείμενο τα προβλήματα των 
Αστυνομικών Διευθύνσεων και ει-
δικότερα η φύλαξη του Υ.Φ.Ε.Κ.Α. 
Κορίνθου. Όπως ανακοινώθηκε 
από τους προέδρους των Ενώσεων 
κ.κ. Γιώργο Παπαθεοφάνη, Πα-
ναγιώτη Καγκαράκη, Σταύρο 
Τσεκούρα, Χρήστο Αδάμ, Αθανά-
σιο Ντέρο και Ιωάννη Αδαμόπου-
λο, κατά τον εποικοδομητικό διά-
λογο διαπιστώθηκε ταύτιση από-
ψεων σε πολλά θέματα και διάθεση 
επίλυσης αυτών που άπτονται της 
αρμοδιότητας του.

Ειδικότερα, αναφερόμενοι στο 
Υ.Φ.Ε.Κ.Α. Κορίνθου, από την 
έναρξη λειτουργίας του την 22-08-
2012 έως και σήμερα, εννέα μήνες 
μετά, τονίζουν ότι «έχουν γίνει κά-
ποια θετικά βήματα που αναγνω-
ρίζονται, όπως είναι η ίδρυση υπη-
ρεσίας του Υ.Φ.Ε.Κ.Α. Κορίνθου, το 
οργανόγραμμα με τις θέσεις που 
απαιτούνται για τη στελέχωση του 
και η κατάρτιση εβδομαδιαίας 
υπηρεσίας κίνησης των ενισχυτι-
κών δυνάμεων, αλλά υπολείπεται 
η βασική ενέργεια της έναρξης και 
λειτουργίας αυτού με την εξασφά-
λιση μόνιμης αστυνομικής δύνα-
μης που θα έλυνε όλα προβλήματα 
που απορρέουν σχετικά με τις με-
τακινήσεις των αστυνομικών δυ-
νάμεων και την αποδυνάμωση των 
Αστυνομικών Διευθύνσεων μας, 
που καλούνται να διαθέσουν τις 
δυνάμεις αυτές, σε βάρος της προ-
σφερόμενης αστυνόμευσης των 
περιοχών μας».

Οι Ενώσεις τονίζουν στη συνέ-
χεια ότι το Υ.Φ.Ε.Κ.Α. στήθηκε 
εσπευσμένα, πρόχειρα, με βιαστι-
κές κινήσεις και σχέδια, ώστε να 
προλάβουν αντιδράσεις από την 
τοπική κοινωνία της Κορίνθου, χω-

ρίς να υπάρχει μια ολοκληρωμένη 
έκθεση τρωτότητας από το Αρχη-
γείο της Ελληνικής Αστυνομίας και 
λειτουργίας σχετικά με την ασφαλή 
φύλαξή του και την εφαρμογή όλων 
των μέτρων Υγιεινής και Ασφάλει-
ας του αστυνομικού προσωπικού.  
Κύριο μέλημα ήταν πώς θα «τοπο-
θετηθούν» λαθρομετανάστες εντός 
αυτού, ώστε να εδραιωθεί ως κέ-
ντρο κράτησης αλλοδαπών.

Ελλείψεις
Τα άσχημα μαντάτα και αποτελέ-
σματα δεν άργησαν να έρθουν με 
μία σειρά  περιστατικών που εξα-
κολουθούν να συμβαίνουν από την 
έναρξη της λειτουργίας του μέχρι 
και σήμερα (δημιουργία επεισοδί-
ων, απόπειρες αυτοκτονίες από τις 
στέγες, εξέγερση,  απόδραση τριών 
κρατουμένων κλπ.). Περιγράφουν 
δε συγκεκριμένες ελλείψεις που 
αναδεικνύονται από την ίδια την 
πραγματικότητα, χωρίς να λη-
φθούν υπόψη από το Αρχηγείο.

«Η μη ύπαρξη έκθεσης τρωτότη-
τας από την αρμόδια υπηρεσία του 

Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. αποδείχθηκε 
βάλσαμο για τους αποδράσαντες και 
μοιραίο για τον συνάδελφο σκοπό 
που τέθηκε άμεσα σε διαθεσιμότητα 
εξαντλώντας η υπηρεσία την αυστη-
ρότητα του πειθαρχικού δίκαιου της 
ΕΛ.ΑΣ., χωρίς να του αφήσει το χρο-
νικό διάστημα των 15ημερών για την 
αναζήτηση και σύλληψη των απο-
δρασάντων, καθώς ο συνάδελφος θα 
βρεθεί αντιμέτωπος με την Ελληνι-
κή Δικαιοσύνη για την απόδραση 
αυτή.  Οι ευθύνες όμως έπρεπε να 
αποδοθούν πρώτα στους ανθρώ-
πους που σχεδίασαν, εγκατέστησαν 
με προχειρότητα ένα ελλειμματικό 
από θέματα ασφαλείας και όχι μόνο, 
κέντρο κράτησης», τονίζουν οι Ενώ-
σεις και προτείνουν τη λήψη σειράς 
μέτρων. 

Ειδικότερα, ζητούν να παρουσια-
στεί έκθεση τρωτότητας του 
Υ.Φ.Ε.Κ.Α., να στελεχωθεί με μόνι-
μο αστυνομικό προσωπικό, να διε-
ρευνηθεί χωρίς αποκλεισμούς 
ποιοι συνάδελφοι επιθυμούν να 
στελεχώσουν άμεσα με έκτακτες 
μεταθέσεις το Υ.Φ.Ε.Κ.Α., από όλες 

τις υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ., συμπερι-
λαμβανομένων της ΓΑΔΑ (Υ.ΜΕ.Τ. 
– Υ.Α.Τ. – ΔΙ.ΑΣ. – ΔΕΛΤΑ – Ο.Π.Κ.Ε.). 
Το προσωπικό που θα επανδρώσει 
το Υ.Φ.Ε.Κ.Α. να είναι μόνιμο και να 
εργάζεται σε κυλιόμενες βάρδιες, 
8ώρη εργασία με 24ωρη ανάπαυση 
και να υπάρξει σχέδιο αστυνομικής 
δράσης και αντιμετώπισης της φύ-
λαξης και ασφάλειας των εγκατα-
στάσεων του Υ.Φ.Ε.Κ.Α., με τήρηση 
των όρων υγιεινής και ασφάλειας 
για τους συναδέλφους και για τους 
κρατούμενους και να υπάρχει μόνι-
μο υγειονομικό κλιμάκιο ιατρών σε 
ειδικά διαμορφωμένο χώρο. Επί-
σης, να τοποθετηθούν σκέπαστρα 
στις σκοπιές και τηλεφωνικές συ-
σκευές για άμεση επικοινωνία σκο-
πών - επόπτη στρατοπέδου κλπ,. να 
ξεκινήσει η φύλαξη του Υ.Φ.Ε.Κ.Α. 
από εκπαιδευμένους security κλπ. 

Κινδυνεύουν
Στη συνέχεια επισημαίνουν τους 
κινδύνους που επωμίζονται οι συ-
νάδελφοι καθημερινά. «Ο κίνδυ-
νος ομαδικής εξέγερσης είναι 

πλέον υπαρκτός διότι κρατούνται 
πλέον των 1000 κρατουμένων, με-
γαλώνοντας αριθμητικά ως ένα 
παραφουσκωμένο μπαλόνι έτοι-
μο να εκραγεί και πρέπει να λη-
φθούν άμεσα επιπλέον μέτρα 
ασφαλείας», τονίζουν, ενώ περι-
γράφουν αναλυτικά την κατα-
στρατήγηση του ωραρίου εργασί-
ας, χωρίς να γίνεται αντιληπτό 
από τη διοίκηση ότι και οι αστυ-
νομικοί είναι εργαζόμενοι με υπο-
χρεώσεις, αλλά και εργασιακά δι-
καιώματα που κανείς δεν έχει το 
δικαίωμα να τα παραβιάζει, κα-
θώς και οικογένειες οι οποίες 
έχουν χάσει τον οικογενειακό 
ρυθμό τους, διότι ο αστυνομικός 
απουσιάζει από 10 έως 14 ώρες 
από το σπίτι του για εκτέλεση 
υπηρεσίας. Αποτέλεσμα αυτού να 
δημιουργούνται πολλά οικογενει-
ακά προβλήματα, που δεν πρέπει 
να τα παραβλέψει κανείς και πρέ-
πει να ληφθούν σοβαρά υπόψη 
από την υπηρεσία που με τόση 
ευκολία διατάζει τις συνεχείς με-
τακινήσεις.

Αποδυνάμωση
Τέλος, αναφέρονται στην αποδυ-
νάμωση των αστυνομικών υπηρε-
σιών από τις μετακινήσεις των 
αστυνομικών, παρά το ότι το ορ-
γανωμένο έγκλημα εξελίσσεται 
και μεταλλάσσεται διαρκώς.

Για όλα τα παραπάνω προβλή-
ματα, απευθύνθηκαν εγγράφως 
τόσο στην πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης όσο 
και στους εκλεγμένους φορείς 
των Νομών τους, με στόχο την 
αντιμετώπισή τους. Τονίζουν δε 
ότι θα αναγκαστούν να προβούν 
σε κινητοποιήσεις, όπου «θα είστε 
προσκεκλημένοι όλοι εσείς οι 
εκλεγμένοι φορείς της πολιτείας, 
ώστε να ενημερώσετε εμάς και 
τους πολίτες, για τις ενέργειες 
που προβήκατε και τι αποτελέ-
σματα επέφεραν αυτές για την 
επίλυση του θέματος.

Την 29-05-2013 το Προεδρείο της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Μεσσηνίας αποτελού-

μενο από τον πρόεδρο της Ένωσης κ. 
Αδαμόπουλο Ιωάννη, τον Αντιπρό-
εδρο Μπαζιωτόπουλο Δημήτριο 
και το μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και Αντιδήμαρχο του Δήμου 
Νέστωρος-Πύλου Βαγγανη Νικό-
λαο, πραγματοποίησε επίσκεψη 
στην Υποδιεύθυνση Κυπαρισσίας 
προκειμένου να αφουγκραστεί τα 
προβλήματα των υπηρετούντων 
αστυνομικών στον Δήμο Τριφυλίας. 
Από την πλευρά της Ένωση τονίστη-
κε για ακόμα μια φορά ότι θα είναι 

αρωγός, όπως πάντα, στα οποιοδή-
ποτε προβλήματα απασχολούν το έν-
στολο προσωπικό του νομού.  

Στην συνέχεια πραγματοποιήθηκε 
συνάντηση στο Δημαρχείο Τριφυλί-
ας με τον Δήμαρχο κ. Κόλλια Κων-
σταντίνο παρουσία του προέδρου 
του Δ.Σ κ. Μπασδάνη Δημήτριου, 
καθώς και του Αντιδημάρχου κ.Αν-
δρινόπουλου Ευστάθιου. Και οι 
δύο πλευρές κατέληξαν στο ότι πρέ-
πει να εντείνουν τις προσπάθειες για 
κάλυψη των κενών οργανικών θέσε-
ων, αλλά το κυριότερο να σταματήσει 
η καθημερινή μετακίνηση αστυνομι-
κών για την Κόρινθο.

Έτοιμο να εκραγεί το Κέντρο Κράτησης...
Δραματική προειδοποίηση των Ενώσεων της Πελοποννήσου 

Να σταματήσει η αιμορραγία

Η Ένωση Αστυνομικών 
Αχαϊας εκφράζει την 
έντονη ανησυχία της για 

τα φαινόμενα «στοχοποίησης» 
συναδέλφων και τον 
αποτροπιασμό της για τις 
επιθέσεις από ομάδες που 
κινούνται στον 
αντιεξουσιαστικό χώρο.

Με αφορμή το τελευταίο 
περιστατικό σε βάρος 
συναδέλφου του Τμήματος 
Τροχαίας Πατρών, ο οποίος 
εκτελούσε διατεταγμένη 
υπηρεσία ως δικυκλιστής, 
τονίζει ότι αυτό έρχεται για άλλη 

μια φορά να δείξει προς πάσα 
κατεύθυνση την επικινδυνότητα 
της φύσης της εργασίας του 
Αστυνομικού. Η πράξη τους 
αυτή θα πρέπει να αφυπνίσει 
την Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία, την οποία καλούμε 
άμεσα να πάρει θέση.

Είναι ευτυχώς παρήγορο που 
η κοινωνία και το σύνολο των 
πολιτών έχει αντανακλαστικά 
και πλέον κατανοεί την 
ανθρώπινη υπόσταση του 
Έλληνα Αστυνομικού, της 
οποίας αποτελεί μέλος. Ο 
αστυνομικός δεν είναι «σάκος 

του μποξ» να απορροφά ή να 
εκτονώνει τις διαθέσεις 
«κάποιων θερμόαιμων 
ανεγκέφαλων». Είναι 
εργαζόμενος και όπως όλοι οι 
εργαζόμενοι αντιμετωπίζει μια 
δύσκολη καθημερινή 
πραγματικότητα με πενιχρές 
αποδοχές και ένα επικίνδυνο 
εργασιακό περιβάλλον. Καθήκον 
του είναι η εξασφάλιση της 
Ευνομίας και της Τάξης, αφού 
όμως πρώτα η Πολιτεία τον 
θωρακίσει, ώστε να μπορεί να 
δώσει απρόσκοπτα το μέγιστο 
των δυνατοτήτων του.

Ο αστυνομικός δεν είναι «σάκος του μποξ»
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Ενισχύστε τις τουριστικές περιοχέςΜας θεωρούν 
πιόνια στην 
σκακιέρα της 
βαθμολογικής 
τους εξέλιξης 

«Την 21/05/2013 η διμοιρία 
της Α.Δ. Αιτωλίας διατάχτηκε 
να αναχωρήσει στις 04.30 
π.μ., με δύναμη 14 ατόμων, ο 
ένας εκ τον οποίων οδηγός 
και να λάβει μέτρα στην Α.Δ. 
Κέρκυρας, στις εκδηλώσεις 
εορτασμού της επανένωσης 
των Επτανήσων με την 
Ηπειρωτική Ελλάδα. Ήταν η 
μοναδική ενισχυτική 
διμοιρία, πλην αυτής της Α.Δ. 
Θεσπρωτίας και ήταν 
υποχρεωμένη να βρίσκεται 
πριν τις 08.30 π.μ. στο λιμάνι 
της Ηγουμενίτσας 
προκειμένου να επιβιβαστεί 
στο πλοίο για Κέρκυρα για να 
είναι έγκαιρα στην υπηρεσία 
της».

Αυτά αναφέρει η Ένωση 
Αστυνομικών Αιτωλίας, με 
πολλές ενστάσεις ως προς το 
αν τηρήθηκαν τα 
προβλεπόμενα από τους 
κανονισμούς και ζητά από 
την Ομοσπονδία να 
εξεταστούν από κοινού και 
μέσω του νομικού μας 
συμβούλου, τυχόν 
παραλείψεις για την άσκηση 
κάθε νομίμου δικαιώματος 
των συναδέλφων μας.

«Δυστυχώς για μας» τονίζει 
το σωματείο, «ως εργαζόμενοι 
στην ΕΛ.ΑΣ. διαπιστώνουμε 
πως για τη φυσική μας ηγεσία 
είμαστε αναλώσιμοι, δεν 
έχουμε καμιά αξία ως 
άνθρωποι και κανένα 
δικαίωμα ως εργαζόμενοι. 
Δεν είμαστε παρά ένας 
αριθμός στο σύνολο μιας 
διμοιρίας, κάποιας 
ενισχυτικής δύναμης ανά την 
ελληνική επικράτεια. Δεν 
κοστίζουμε τίποτα, δε μιλάμε 
και αν παρεκκλίνουμε, 
καλούμαστε σε απολογία και 
πολύ πιθανόν τιμωρούμαστε 
με άλλες μεθόδους 
(προσωρινή μετακίνηση, 
απόσπαση, μετάθεση, χωρίς 
ρεπό και όλες αυτές τις 
γνωστές πρακτικές 
εκφοβισμού). 
Είμαστε εργαζόμενοι με 
δικαιώματα, τα οποία 
καταστρατηγούνται συνεχώς, 
δεν γνωρίζουμε καμία 
δημοκρατική χώρα που να 
υφίστανται οι εργαζόμενοι 
τέτοιες συμπεριφορές. Ως 
εδώ! Δεν επιτρέπουμε σε 
κανέναν να μας χρησιμοποιεί 
ως πιόνια στην σκακιέρα της 
βαθμολογικής του εξέλιξης».

Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της 
Ένωσης Ασ τυνομικών 
Ηρακλείου συναντήθηκε 

στην Αθήνα με τον Γενικό Γραμμα-
τέα του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη κ. Αθανάσιο Ανδρεου-
λάκο, παρουσία και του βουλευτή 
ΠΑΣΟΚ Ηρακλείου  κ. Βασίλειο  
Κεγκέρογλου.

Κατά την διάρκεια της συνάντη-
σης τονίστηκε στον κ. Γενικό η έλ-
λειψη αστυνομικού προσωπικού 
που παρατηρείται και ζητήθηκε η 
ενίσχυση των υπηρεσιών του αερο-
δρομίου και του Α.Τ. Χερσονήσου 
ενόψει της τουριστικής περιόδου. 

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, 
«τονίσαμε ότι η ενίσχυση των υπη-
ρεσιών αυτών με εσωτερικές μετα-
κινήσεις από άλλες υπηρεσίες του 
νομού μας, δεν επιλύουν το πρό-
βλημα, αλλά αντιθέτως μετακυλύ-
ουν και εντείνουν τα προβλήματα 
σε άλλες υπηρεσίες, οι οποίες θα 
αποδυναμωθούν και δεν θα μπορέ-
σουν να ανταποκριθούν στην απο-
στολή τους, αφού ήδη αντιμετωπί-
ζουν και αυτές έλλειψη προσωπι-
κού. Η όποια φιλότιμη προσπάθεια 
των συναδέλφων δεν θα μπορεί να 
καλύψει σε καμία περίπτωση το 
πρόβλημα. 

Ο κ. Γενικός Γραμματέας έδειξε 
να γνωρίζει πολύ καλά τα προβλή-
ματα του κλάδου μας (εργασιακά, 
οικονομικά, έλλειψη υλικοτεχνι-
κής υποδομής, Λεωφορείο Διμοι-
ρίας Υποστήριξης κ.λ.π.), αναγνώ-
ρισε και εξήρε τις προσπάθειες 
των συναδέλφων μας ιδιαίτερα του 
νομού μας που κάτω από εξαιρετι-
κά δύσκολες συνθήκες δίνουν κα-
θημερινά την μάχη κατά της 
εγκληματικότητας και συμβάλ-
λουν στην προσπάθεια της πολι-
τείας για την εδραίωση του αισθή-
ματος ασφαλείας των συμπολιτών 
μας  και υποσχέθηκε να σταθεί 

αρωγός μας και  άμεσα να προβεί 
σε κάθε επιτρεπτή παρέμβαση, 
ώστε να επιλυθούν κατά τον καλύ-
τερο δυνατό τρόπο, τα θέματα μας 
που χρήζουν άμεσης αντιμετώπι-
σης – επίλυσης».

Το Σωματείο ανακοίνωσε επίσης 
ότι στη συνεδρίαση του δ.σ. την 
9/5/2013 παραβρέθηκε και ο αντι-
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ και μέλος της 
Ένωσης κ. Αντώνης Ζαχαριουδά-
κης ο οποίος προέβη σε αναλυτική 
ενημέρωση του δ.σ. για τα θέματα 
που χειρίζεται όσο και για τις δρά-
σεις της Ομοσπονδίας το προσεχές 
διάστημα. 

Στο πλαίσιο της παρουσίας 
την 30-05-2013 στα Χανιά 
του υπουργού Δημόσιας 

Τάξης & Προστασίας του 
Πολίτη κ. Νικολάου Δένδια, 
του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγου κ. 
Νικολάου 
Παπαγιαννόπουλου και του 
Γενικού Επιθεωρητή 
Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος κ. 
Ιωάννη Δικόπουλου για την 
αντιμετώπιση των δασικών 
πυρκαγιών, πραγματοποιήθηκε 
συνάντηση με αντιπροσωπεία 
της ΕΑΥΝ Χανίων, όπου τους 
επιδόθηκε υπόμνημα με τα 
προβλήματα που ταλανίζουν τις 
Αστυνομικές Υπηρεσίες της 
Α.Δ. Χανίων και μεταφέρθηκε 
εκ νέου το κοινό αίτημα των 
Ενώσεων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Χανίων – Ρεθύμνου – 
Ηρακλείου - Λασιθίου για 
άμεση αναδιάρθρωση – 
μεταρρύθμιση της Αστυνομίας 
σε επίπεδο περιφέρειας 
Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη 
την μελέτη που τους έχει 
επιδοθεί.

Μετά και την δημόσια 
αναφορά του κ. υπουργού ότι η 
πρόταση των συνδικαλιστικών 
Ενώσεων της Κρήτης είναι 
επαρκής, ζητήθηκε από  
τον κ. υπουργό η πιλοτική 
εφαρμογή της σε επίπεδο 
περιφέρειας Κρήτης διότι 
θεωρούμε ότι η Κρήτη 
ενδείκνυται προς τούτο, καθώς 
συνδυάζει όλες τις 
προϋποθέσεις για ανάδειξη 
τυχών προβλημάτων κατά την 
εφαρμογή της, σκέψη που ο κ. 
υπουργός χαρακτήρισε 
ενδιαφέρουσα. 

Ευελπιστούμε για την 
υλοποίηση της, καταλήγει η 
ανακοίνωση του σωματείου.

Πιλοτική αναδιάρθρωση  
στην Κρήτη
Με την ηγεσία συναντήθηκε η Ένωση Αστυνομικών Χανίων

Στην Παγκρήτια Ένωση Αξιω-
ματικών Ελληνικής Αστυ-
νομίας απευθύνθηκαν με κοι-

νό τους έγγραφο οι Ενώσεις Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Χανίων - 
Ρ ε θ ύ μν ου -  Η ρ α κ λ ε ί ου  κ α ι 
Λασιθίου σημειώνοντας ότι γίνο-
νται το τελευταίο χρονικό διάστημα 
ολοένα και πιο συχνά αποδέκτες 
παραπόνων - αναφορών των μελών 

τους, για την καθημερινή πλέον κα-
ταστρατήγηση του χρόνου εργασίας 
τους, ήτοι διπλή συνεχόμενη νυχτε-
ρινή βάρδια, διάθεση αστυνομικών 
για υπηρεσία από απογευματινή 
βάρδια σε πρωινή βάρδια, μη έγκαι-
ρη έκδοση υπηρεσίας κ.λ.π. Ως συν-
δικαλιστικό όργανο και επειδή η 
πλειοψηφία των μελών σας είναι 
Διοικητές-Διευθυντές Υπηρεσιών, 

παρακαλούμε όπως ενημερώσετε 
τα μέλη σας για τα ανωτέρω, δηλώ-
νοντάς μας ταυτόχρονα εγγράφως, 
την θέση σας για το ζήτημα αυτό και 
ποιες θα είναι οι τυχόν ενέργειες 
της Ένωσής σας, στις περιπτώσεις 
καταστρατήγησης του προβλεπό-
μενου από το Π.Δ. 394/2001, χρόνου 
εργασίας», καταλήγει το έγγραφο 
των τεσσάρων Ενώσεων.

ΕΝηΜΕρώθηΚΕ η ΕΝώση ΑξιώΜΑτιΚώΝ γιΑ τηΝ ΚΑτΑστρΑτηγηση τΟυ ώρΑριΟυ
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Τ
ο συνδικαλιστικό μας κίνημα 
διαχωρίζει τη θέση του από 
οποιαδήποτε ακραία, βίαιη 
και ρατσιστική συμπεριφο-
ρά, τόνισε μεταξύ άλλων ο 

πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φω-
τόπουλος, απευθύνοντας χαιρετισμό 
στην Ημερίδα Πρωτοβουλίας μελών 
του Συνδέσμου Φυλακισθέντων και 
Εξορισθέντων Αντιστασιακών 1967 – 
1974, στις 9 Μαΐου 2013, επέτειο της συ-
ντριβής του ναζισμού. 

Στην Ημερίδα αναπτύχθηκε το 
θέμα  «Κρίση και δημοκρατική 
νομιμότητα» με ομιλητές τον 

Μητροπολίτη Σισανίου και Σιατίστης 
κ. Παύλο, τους πανεπιστημιακούς κκ 
Γιώργο Κατρούγκαλο και Κουζή Γιάν-
νη καθώς και τον νομικό κ. Δημήτρη 
Μπελαντή. Ο κ. Φωτόπουλος, ευχαρι-
στώντας τους διοργανωτές για την 
πρόσκληση, είπε ότι «είναι η πρώτη 
φορά στην 25χρονη λειτουργία της 
Ομοσπονδίας μας, που μου δίνεται 
τέτοια σημαντική ευκαιρία να βρεθώ, 
με την ιδιότητα του Προέδρου αυτής, 
ανάμεσα σε βετεράνους του πολέμου 
και της αντίστασης και γι’ αυτό επι-
τρέψτε μου το σημερινό χαιρετισμό 
να τον αφιερώσω προσωπικά σ’ αυ-
τούς, και στους συμπολεμιστές τους, 
σε όλους εκείνους που έδωσαν τη ζωή 
τους για την απαλλαγή της πατρίδας 
μας από τη ναζιστική κατοχή, ώστε 
να ζούμε σήμερα εμείς και τα παιδιά 
μας ελεύθεροι, και όχι υποταγμένοι 
στη ναζιστική μπότα. Είμαι, βεβαίως, 
εδώ σήμερα διανύοντας τρία χρόνια 

Διαρκής αγώνας κατά του ρατσισμού
 ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

Χρήστος 
φωΤοπουλοΣ 

Προεδροσ  
Ποασυ

πλέον στα δεσμά των Μνημονίων, για-
τί μας ενώνει όλους η κοινή αγωνία για 
την κοινωνία μας, για τον τόπο μας, για 
το ελληνικό μας κράτος, μέρος του 
οποίου αναμφίβολα είναι και η Ελλη-
νική Αστυνομία. Είμαι εδώ, γιατί αγω-
νιούμε κι εμείς οι Αστυνομικοί για το 
πλήγμα που υφίστανται οι δημοκρατι-
κοί θεσμοί, ελέω της τρόικας. Είμαι 
εδώ, επίσης, γιατί αγωνιούμε για τις 
ανατροπές και τις εκπτώσεις που βιώ-
νουμε όλοι μας, όσον αφορά στις δημο-
κρατικές μας κατακτήσεις, αλλά και 
για την αναζωπύρωση επικίνδυνων για 
τη δημοκρατία μας φαινομένων».

Στη συνέχεια, αναφερόμενος στους 
αντιμνημονιακούς αγώνες που 
δώσαμε, τόνισε ότι  αγωνιστήκαμε 

διότι «γνωρίζουμε από την Ιστορία, 
πού οδηγεί η οικονομική κρίση, η κρί-
ση των θεσμών, η διαφθορά, η βίαιη 
φτωχοποίηση ενός λαού και ό,τι άλλο 
αρνητικό και αναχρονιστικό, έρχεται 
στο προσκήνιο τα τελευταία χρόνια 
στη χώρα μας. Κάψαμε συμβολικά τη 
σβάστικα και διαμαρτυρηθήκαμε απε-
ρίφραστα έξω από την γερμανική πρε-
σβεία και τα γραφεία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, όπως θα ξέρετε, την περίοδο 
των μεγάλων αντιμνημονιακών διαδη-
λώσεων και υποστήκαμε κι εμείς τα 
χημικά μαζί με το Μίκη Θεοδωράκη 
και τον Μανώλη Γλέζο στην Πλατεία 
Συντάγματος. Θέλω, επίσης, να γνωρί-
ζετε ότι στην προσπάθειά μας να θω-
ρακίσουμε τους συναδέλφους μας από 
τους πειρασμούς των ακραίων συμπε-
ριφορών και τους κινδύνους που εγκυ-

μονεί το λειτούργημά μας, αλλά και 
την ίδια την Ελληνική Αστυνομία, ως 
θεσμό που ήταν τότε αντιμέτωπος με 
τα εκατομμύρια των αγανακτισμένων 
συμπολιτών μας, δεν διστάσαμε, επι-
προσθέτως, να διοργανώσουμε ημερί-
δες για τη βία, για την κρίση και τα αν-
θρώπινα δικαιώματα, - μάλιστα σε μια 
από αυτές στην έδρα των ΜΑΤ, είχαμε 
καλέσει και ήταν ομιλητής ο αγωνι-
στής της Δημοκρατίας, ο Μανώλης ο 
Γλέζος. Δεν διστάσαμε ακόμα, και μά-
λιστα σε ανύποπτο χρόνο, με αφορμή 
καταδικαστέες συμπεριφορές αστυνο-
μικών, να υπενθυμίσουμε στην πολι-
τεία το διαρκές της χρέος να προωθεί 
σταθερά και αταλάντευτα μέτρα εκ-
συγχρονισμού και εκδημοκρατισμού 
της αστυνομίας. Φυσικά και δεν υπο-
στηρίζουμε ότι έχουμε μια μη δημο-
κρατική αστυνομία. Ωστόσο, δεν πρέ-
πει να παραβλέπουμε το γεγονός ότι 
ορισμένες συμπεριφορές, προκαλούν 
εύλογα ερωτηματικά και προβληματι-
σμό για την αντιμετώπισή τους. Ως 
Ομοσπονδία, έχουμε προτάσεις και δι-
εκδικούμε από την πολιτεία να τις υιο-
θετήσει, εφόσον βεβαίως ενδιαφέρεται 
πραγματικά για την ενίσχυση του 
αστυνομικού θεσμού και την υπερά-
σπιση του αγαθού της ασφάλειας, ως 
αγαθού, συνυφασμένου με την κοινω-
νική αλληλεγγύη, την κοινωνική ειρή-
νη και την προστασία των δικαιωμά-
των των πολιτών, μακριά από φαινό-
μενα αυταρχικής βίας, φασιστικών συ-
μπεριφορών και φαινομένων που μας 
θυμίζουν τις μαύρες σελίδες της νεώ-
τερης ελληνικής ιστορίας.

Το οφείλουμε στους νεκρούς μας. 
Με πνεύμα ενότητας, αλλά και δι-
δαχής, έχουμε μεταξύ άλλων ζη-

τήσει από το Αρχηγείο να διδάσκεται 
στις αστυνομικές σχολές η Ιστορία του 
εργατικού συνδικαλιστικού κινήματος, 
αλλά και η σύγχρονη ελληνική ιστορία, 
με ιδιαίτερη έμφαση στις περιόδους 
εκείνες που η χρησιμοποίηση της αστυ-
νομίας δίχασε και μάτωσε το λαό μας. 
Άλλωστε, το οφείλουμε και στους δι-
κούς μας νεκρούς. Δεν πρέπει, δε, να εί-
ναι -και δεν είναι- ταμπού, το να αναφε-
ρόμαστε στο γεγονός ότι την περίοδο 
της γερμανικής κατοχής, υπήρξε αντι-
στασιακή δράση και από αστυνομι-
κούς». 

Κλείνοντας το χαιρετισμό του, ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ διαβεβαί-
ωσε τους παρευρισκόμενους ότι 

«θα συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε για 
τον εκδημοκρατισμό της λειτουργίας 
της Ελληνικής Αστυνομίας. Κατανο-
ούμε το φόβο που διακατέχει τους συ-
μπολίτες μας όταν επαναφέρουν στη 
μνήμη τους μελανές σελίδες της ιστο-
ρίας μας, αλλά και ατυχή συμβάντα ή 
ανεπίτρεπτες συμπεριφορές του σή-
μερα. Εκείνο μόνο που θέλω να τους 
επισημάνω είναι ότι την κύρια ευθύνη 
την έχουν άλλοι και σε αυτούς οφεί-
λουμε όλοι να εστιάσουμε την κριτική 
και την προσοχή μας. Διότι δεν αρκεί 
απλώς να καταδικάζουμε και να εξορ-
κίζουμε το κακό απ’ όπου κι αν προέρ-
χεται, το ζητούμενο είναι η απάλειψη 
των αιτίων εκείνων που προκαλούν το 
πρόβλημα».

Σ
τη συμβολή των οδών Γ΄ Σε-
πτεμβρίου και  Βερανζέ-
ρου σταθμεύει το 12θέσιο της 
ΕΛ.ΑΣ. για τις ανάγκες του 
«Ξένιου Δία». Τρεις – τέσσερις 

συνάδελφοι  είχαν διατεθεί Υπηρεσία 
για αυτό τον σκοπό. Απ την Σατωβριάν-
δου  κατηφόριζαν προς το Α.Τ. Ομονοί-
ας έξι αλλοδαποί, υπό αίρεση πολίτες, 
συνοδεία αστυνομικών για τον έλεγχο 
και την ταχύτατη διαδικασία της απέ-
λασης (ενδεχομένως και για πολλοστή 
φορά έκαστος). Απ’ την Σωκράτους άλ-
λη μια τύποις συνοδεία ανηφόριζε για 
τον ίδιο λόγο. Μπροστάρης στη δεύτε-
ρη και πιο χαλαρή συνοδεία ήταν ένας 
μελαμψός κιθαρίστας  που προφανώς 
είχε αποκοπεί απ’ το ντουέτο του και 
προσάγονταν, με το όργανό του στην 
πλάτη. Κινούνταν  με τρόπο που έδει-
χνε ότι  ήξερε από μόνος του που πάει 
και τι θα γίνει! Στον βηματισμό του 
ακούγονταν ταυτόχρονα και ο ήχος των 
κερμάτων που είχε εξοικονομήσει γρα-
τζουνώντας και άδοντας στους περα-
στικούς. Αν μετά τον έλεγχο της εφαρ-

« Ένας απλός βητάς είμαι και δεν ζητώ ελεημοσύνη...»
 οΙκοΝομΙκΑ

μογής περί δίωξής του, στο police on line 
δεν προέκυπτε κάτι σε βάρος του, θα 
συνέχιζε το πολιτιστικό – μουσικό έργο 
του, κάνοντας  τουρισμό στη χώρα μας. 

Παραμονές των εκλογών στην Αθή-
να, βρέθηκα να περνάω από το 
σημείο αυτό  και είδα τις προσα-

γωγές αυτές. Άλλωστε, οι περισσότεροι 
αστυνομικοί της Αθήνας στην Ομόνοια 
εργάζονται. Συζητώντας με τους συναδέλ-
φους και με την πρόοδο της κουβέντας 
μας, είπαμε αρκετά. Μονοπωλήθηκε το 
ενδιαφέρον γύρω από τα οικονομικά, το 
εφάπαξ, τις σκοπούμενες και επικείμενες 
ανακατατάξεις που εξαγγέλλονται και δεν 
πραγματοποιούνται ακόμα, το βαθμολό-
γιο – μισθολόγιο κ.α. Στο τελευταίο κάθι-
σμα του υπηρεσιακού οχήματος με την 
άκρη των ματιών μου είδα να κάθεται ένας 
συνάδελφος, ο οποίος ούτε συμμετείχε, 
αλλά και δεν σηκώθηκε από την θέση του, 
δείχνοντας κάτι να τον βασάνιζε! Τον ίδιο 
συνάδελφο είδα την Τρίτη μέρα των εκλο-
γών μας, στη Γ.Α.Δ.Α. Με πλησίασε και με 
χαιρέτισε. Ήταν τόσο γερασμένος και εξα-

θλιωμένος και ήταν μόνο 48 χρονών. Πι-
στεύω στον συνδικαλισμό, μου είπε, γιατί 
στο παρελθόν είδαμε καλό, αν και τα τε-
λευταία χρόνια μόνο θλίψη μου προκα-
λούν όλα γύρω μου. Ξεφυλλίζοντας προς 
επιβεβαίωση το βιβλιάριο υγείας του, κα-
τάλαβα ότι από τις σφραγίδες της συμμε-
τοχής του στην εκλογική  διαδικασία πή-
γε  περισσότερες φορές να ψηφίσει, παρά 
να επισκεφθεί γιατρό. Εν ολίγοις δεν είχε 
ασθενήσει ποτέ! Είμαι στην υπηρεσία 30 
χρόνια, μου είπε, είμαι ένας απλός βητάς 
όπως μας αποκαλούν όλοι αυτοί οι κατ’ 
ευφημισμό γαλονάδες. Πίστεψέ με δεν με 
ενοχλεί καθόλου, το μόνο που προσπαθώ 
είναι να ξεπεράσω την δυστυχία μου που 
βιώνω τα τρία τελευταία χρόνια και με 
έχει καταβάλει. Σήμερα το πρωί άναψα για 
τσιγάρο μια μισοσβησμένη γόπα που είχα 
αφήσει από βραδύς για τον καφέ μου, στον 
οποίο αντί για ζάχαρη έβαλα άχνη που εί-
χε  περισσέψει από παλιά. Χρωστάω στην 
εφορία, στην ΔΕΗ, τρείς και πλέον δόσεις 
του στεγαστικού μου δανείου. Μόλις πριν 
πέντε μέρες πληρωθήκαμε και δεν έχω 
μία να ζήσω τα τρία μου παιδιά μέχρι το 

τέλος του μήνα. Δυστυχούν και αυτά μαζί 
με μένα. Τα χρήματά μου όλα τα δαπανώ 
σε συνεδρίες για την γυναίκα μου, η οποία 
έχει σκλήρυνση κατά πλάκας. Ντρέπομαι 
κυριολεκτικά για το κατάντημά μου. Πριν 
λίγες μέρες που σε είδα στην Ομόνοια, δί-
στασα να κατέβω από το όχημα. Τι να σου 
έλεγα, ότι μια μέρα με κέρασε καφέ ένας 
κρατούμενος από αυτούς του «Ξένιου Δία» 
και τον είδα σήμερα να τον επαναπροσα-
γάγουν; Πιθανόν να ήταν και ο κιθαρίστας. 
Αν μπορείτε βοηθήστε μας τουλάχιστον 
όσοι από μας αντιμετωπίζουν πρόβλημα 
επιβίωσης, αν και οι περισσότεροι βιώ-
νουμε την δυστυχία. Στην προσπάθειά 
μου να τον κατευθύνω στο Ίδρυμα Εξο-
χών, στο ασφαλιστικό μας ταμείο ή την 
Αστυνομική Ανασκόπηση για βοήθημα 
λόγω υγείας, μου απάντησε αυτολεξεί: 
δεν είμαι επαίτης και ζητιάνος και δεν 
ζητώ ελεημοσύνη. Ένα κράτος δικαίου 
περιμένω και όχι ιδιαιτερότητες, όλοι οι 
πολίτες να είναι ίσοι! Οι αλήτες μας τα 
πήραν όλα και θέλουν ακόμα και την ψυ-
χή μας. Απλά μην εμπιστεύεστε κανέναν, 
μας κοροϊδεύουν όλοι.

Του Νίκου 
κΑΡΑΔΗμΑ 
αναΠληρωΤησ 
ΓραμμαΤεασ 
Τησ Ποασυ
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Ε
ίδαμε ότι, ειδικά τα τελευ-
ταία χρόνια, γίνεται  όλο 
και συχνότερα λόγος για 
την νυχτερινή εργασία, για 
την μείωση των ωρών της 

νυχτερινής εργασίας, αλλά και για 
προβλήματα που δημιουργούνται 
τον Σεπτέμβρη κάθε έτους για την 
ανεύρεση χρημάτων σε συγκεκριμέ-
νους Κωδικούς προκειμένου να 
αποζημιωθεί η νυχτερινή εργασία 
των αστυνομικών. Κατ’ αρχήν ας 
δούμε  γενικά με τον όρο νυχτερινή 
εργασία τι εννοούμε: Σύμφωνα με 
το εργατικό δίκαιο νυχτερινή εργα-
σία είναι η απασχόληση που περι-
λαμβάνεται στις νυχτερινές ώρες οι 
οποίες έχουνε καθοριστεί με νόμι-
μες διατάξεις κατά τις ώρες  22:00 
έως 06:00.Σύμφωνα με κοινές 
υπουργικές αποφάσεις όλοι οι μι-
σθωτοί υπάλληλοι που απασχολού-
νται κατά τις νυχτερινές ώρες είτε 
καθ’ όλο το διάστημα της νύχτας εί-
τε ορισμένες νυχτερινές ώρες ανε-
ξαρτήτως εάν πρόκειται για συνεχή 
ή έκτακτη απασχόληση, δικαιούνται 
τις προσαυξήσεις των νομίμων απο-
δοχών τους κατά 25% είτε η νυχτερι-
νή εργασία επιβάλλεται από την 
σύμβαση εργασίας είτε από την φύ-
ση της εργασίας. Επιπροσθέτως αν η 
νυχτερινή εργασία συμπέσει με ημέ-
ρα Κυριακή ( 22:00 Σαββάτου μέχρι 
06:00 Κυριακής) τότε εκτός της προ-
σαύξησης του 25% καταβάλλεται 
επιπλέoν προσαύξηση 75% λόγω της 
υποχρεωτικής αργίας.Τα παραπάνω 
φυσικά ισχύουν για όλους τους ερ-
γαζόμενους πλην των αστυνομικών 
που σύμφωνα με το πδ 394/01 τον 
Ν.3205/2003, την υπουργική απόφα-

Η επικινδυνότητα της νυχτερινής εργασίας  
και πώς αντιμετωπίζεται

 ΕΡΓΑΣΙΑκΑ

Του Γιώργου 
κΑλΙΑκμΑΝΗ 

Γενικοσ 
ΓραμμαΤεασ 
νοΤιοαναΤολι-
κησ αΤΤικησ

ση  8002/32/122-α από 6-9-2007, αλλά 
και την τελευταία υπουργική απόφα-
ση 8002/32/204-ε, που αφορά τις πε-
ρικοπές στα νυχτερινά, η νυχτερινή 
εργασία για κάθε δικαιούχο μπορεί 
να είναι μέχρι 48 ώρες το μήνα και 
μέχρι 488 ώρες το χρόνο το ανώτερο, 
και αμείβεται με το ποσό των 2,60 ευ-
ρώ ανά ώρα. Ας δούμε όμως τώρα 
ανατρέχοντας σε ιατρικά συγγράμμα-
τα, αλλά και μελέτες της ιατρικής κοι-
νότητας τις επιπτώσεις της νυχτερι-
νής εργασίας στον ανθρώπινο οργανι-
σμό:  Τα αποτελέσματα μελέτης 24 
επιστημόνων της  IARC από 10 χώρες 
δημοσιεύτηκαν στο τεύχος Δεκεμβρί-
ου 2007 του περιοδικού « LANCET 
ONCOLOGY». 

Σύμφωνα με την μελέτη αυτή, προ-
στέθηκε ο νέος αυτός παράγοντας 
«νυχτερινή εργασία»  μεταξύ εκείνων 
για τους οποίους δεν υπάρχουν 
απλώς ενδείξεις, αλλά αδιάσειστες 
αποδείξεις ότι προκαλούν καρκίνο 
στον άνθρωπο. Επίσης σύμφωνα και 
με άλλες ιατρικές μελέτες η νυχτερι-
νή εργασία αποτελεί εξ΄ ορισμού μια 
παθογόνο μη φυσιολογική δραστηρι-
ότητα, ο άνθρωπος είναι ένα όν 
φτιαγμένο να ενεργοποιείται κατά 
την διάρκεια της ημέρας και να ξε-
κουράζεται την νύχτα.

Η δραστηριότητα την νύχτα συμπα-
ρασύρει ένα σύνολο ομοιοστατικών 
μηχανισμών και δραστηριοτήτων στην 
φυσιολογία της λειτουργίας του αν-
θρωπίνου οργανισμού με αποτέλεσμα 
την διαταραχή του αποκαλούμενου 
Κιρκάδιου ρυθμού. Όταν διαταράσσο-
νται αυτοί οι ρυθμοί, διαταράσσεται το 
σύνολο των ομοιοστατικών μηχανι-
σμών του ανθρώπινου οργανισμού με 

συνέπεια να μειώνονται οι άμυνές του.  
Άρα ο γενικότερος αποσυντονισμός 
δεν έχει μοναδικό επακόλουθο τον 
κίνδυνο καρκίνου. Η νυχτερινή εργα-
σία σχετίζεται με πλήθος άλλων παθή-
σεων όπως τα καρδιαγγειακά νοσήμα-
τα, οι διαταραχές της προσωπικότητας 
και της ψυχικής ισορροπίας, η κατά-
θλιψη κτλ.  Σύμφωνα με τις ιατρικές 
μελέτες η σύνδεση της νυχτερινής ερ-
γασίας με τον καρκίνο και τις άλλες 
ασθένειες ακούει στο όνομα μελατονί-
νη. Η μελατονίνη είναι μια ορμόνη η 
οποία, όπως έχει αποδειχθεί, εμπλέκε-
ται σε κάποιους προστατευτικούς μη-
χανισμούς για τον ανθρώπινο οργανι-
σμό καθώς παρεμβαίνει στην ανάπτυ-
ξη του αμυντικού συστήματος και 
στην καταστολή των όγκων. Η διατα-
ραχή του ενδογενούς μηχανισμού πα-
ραγωγής της ορμόνης έχει επίδραση 
στο ορμονικό σύστημα. Η ορμόνη αυτή 
εκκρίνεται από τον οργανισμό κατά 
της διάρκειας της νύχτας με κορύφω-
ση κατά τις ώρες 2-3 το πρωί και στα-
διακή μείωση μετά τις 5-6 το πρωί και 
με μη ανιχνεύσιμα επίπεδα κατά την 
διάρκεια της ημέρας. 

Ά
ρα, στα άτομα που εργάζο-
νται κατά τις ώρες αυτές 
(νυχτερινή βάρδια) αποσυ-
ντονίζεται ο κιρκάδιος 
ρυθμός παραγωγής μελα-

τονίνης. Επίσης, σύμφωνα με τις ίδιες 
μελέτες οι εναλλασσόμενες βάρδιες 
κρίνονται γενικώς ως επικινδυνότε-
ρες για τον οργανισμό διότι το σοκ 
που υφίσταται το βιολογικό ρολόι του 
ατόμου είναι ιδιαίτερα μεγάλο και 
δεν μπορεί να ανταπεξέλθει στις συ-
νεχής αλλαγές. Εδώ να σημειωθεί ότι 

στις άλλες Ευρωπαϊκές πολιτισμένες 
χώρες που η ανθρώπινη ζωή έχει 
αξία, οι κρατικοί οργανισμοί αλλά και 
ο ιδιωτικός τομέας εκτός ότι αμεί-
βουν την νυχτερινή εργασία όπως αρ-
μόζει, χρησιμοποιούν και άλλα μέσα 
(ειδικούς φωτισμούς κατά την διάρ-
κεια της νύχτας, κλπ) έτσι ώστε ο ορ-
γανισμός του εργαζόμενου να κατα-
πονείται όσο το δυνατόν λιγότερο. Τα 
παραπάνω δεδομένα αφορούν επι-
στημονικά ευρήματα που έχουν κα-
ταγραφεί στην διεθνή επιστημονική 
βιβλιογραφία και δεν είναι δυνατόν 
να τα αμφισβητούν ή να τα ακυρώ-
νουν μνημόνια,  περικοπές,  αντισυ-
νταγματικά προεδρικά διατάγματα,  
νόμοι και υπουργικές αποφάσεις.

Σύμφωνα λοιπόν με αυτά τα δεδο-
μένα, κάποιοι θα έπρεπε το λιγότερο 
να ντρέπονται έστω και να μιλούν για 
περικοπές στην ήδη εξευτελιστική 
νυχτερινή αποζημίωση των Αστυνο-
μικών.  Δεν είναι   δυνατόν κάθε χρό-
νο να απειλούν άμεσα η έμμεσα το 
ένστολο προσωπικό ότι τα χρήματα 
για την νυχτερινή αποζημίωση δεν 
επαρκούν, ή να προτάσσουν τον κίν-
δυνο μείωσης του ήδη εξευτελιστικού 
ποσού της νυχτερινής αποζημίωσης, 
ή ακόμα και την κατάργηση αυτής. Σε 
τελευταία συγκέντρωση των γραμμα-
τέων των υπηρεσιών που έγινε στην 
ΓΑΔΑ αναφέρθηκε ότι τα χρήματα του 
συγκεκριμένου Κωδικού για το 2013 
επαρκούν μέχρι τον Αύγουστο.  Ανα-
φέρθηκε επίσης ότι υπάρχει μεγάλο 
πρόβλημα με τα επίσημα με το ΥΚΑ 5 
και 6 διότι οι ώρες που βάζουν εκεί  
είναι υπερβολικές. 

Ας βρουν λύσεις, χωρίς άλλη συζή-
τηση. 

Τ
α πάνω κάτω φέρνει η εγκύ-
κλιος (εκδόθηκε κατόπιν 
σχετικού ερωτήματος της Δι-
οίκησης του ΤΕΑΠΑΣΑ) της 
Δ/σης πρόσθετης Ασφάλισης 

του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης  και Πρόνοιας, αναφορικά 
με τον χρόνο απονομής του επικουρι-
κού όλων των τομέων (μερίσματος). 

Σύμφωνα με την εγκύκλιο και προ-
κειμένου «οι ασφαλισμένοι (νέοι και 
παλαιοί) του ΤΕΑΠΑΣΑ, να θεμελιώ-
σουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα και 
στον επικουρικό Τομέα με τον ελάχι-
στο χρόνο ασφάλισής τους, με τις αυ-
ξημένες πλέον από την 1-1-2011 προϋ-
ποθέσεις συνταξιοδότησης και να συ-
νταξιοδοτηθούν ταυτόχρονα με τον κύ-
ριο φορέα ασφάλισης, έχουν τη 
δυνατότητα να αναγνωρίσουν τον επί-

Στον ασφαλιστικό χρόνο ή στα 67 το μέρισμα του ΤΕΑΠΑΣΑ
 οΙκοΝομΙκΑ

Του Αντώνη 
ΖΑΧΑΡΙου-
ΔΑκΗ 

ανΤιΠροεδροσ 
οικονομικων 
Ποασυ

μαχο χρόνο (5ετία) κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 7 του αρ. 41 του Ν. 
3996/2011 η οποία αξιοποιείται για τη 
θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώμα-
τος στο ΤΕΑΠΑΣΑ με τον ίδιο τρόπο που 
αξιοποιείται στο Δημόσιο». 

Η εγκύκλιος αλλάζει τα όσα μέχρι σή-
μερα γνωρίζαμε, καθώς, για να χορηγη-
θεί το επικουρικό (μέρισμα), απαιτείται 
πλέον να υπάρχει ο ασφαλιστικός χρό-
νος του Ν. 3865/2010 δηλαδή:

α) για τους συνταξιοδοτηθέντες το 
2011, τα 26 έτη ασφαλιστικής σχέσης με 
τον επικουρικό τομέα, δηλαδή να έχουν 
καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές για 
26 έτη.

β) για τους συνταξιοδοτηθέντες το 
2012, τα 27 ½ έτη ασφαλιστικής σχέσης. 

γ) για τους συνταξιοδοτηθέντες το 
2013, τα 29 έτη ασφαλιστικής σχέσης. 

δ) για τους συνταξιοδοτηθέντες το 
2014, τα 30 ½ έτη ασφαλιστικής σχέσης.

Για όσους δεν έχουν τα προαναφερό-
μενα έτη ασφαλιστικής σχέσης, τους δί-
νεται η δυνατότητα αναγνώρισης του 
αναγκαίου χρόνου από την μάχιμη 5ετία 
με την καταβολή του συνόλου των 
ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου 
και εργοδότη (6% επί των αποδοχών), 
σύμφωνα με το αρ. 20 του Ν. 3234/2004.

Εάν δεν αναγνωριστεί ο αναγκαίος 
χρόνος, τότε το επικουρικό (μέρισμα) θα 
χορηγηθεί με τη συμπλήρωση του 67ου 
έτους ηλικίας. Θα πρέπει να σημειωθεί 
ότι ο χρόνος ασφάλισης σε άλλο φορέα 
επικουρικής ασφάλισης (π.χ. ένσημα 
ΙΚΑ) συνυπολογίζεται στα έτη ασφαλι-
στικής σχέσης. Η αναγνώριση του προα-
ναφερόμενου χρόνου, πραγματοποιεί-
ται με απόφαση του Τομέα, μετά από αί-

τηση του ενδιαφερόμενου, η οποία υπο-
βάλλεται απαραίτητα μέχρι την έκδοση 
της πράξης συνταξιοδότησης και ισχύει 
από 5-8-2011, με εφαρμογή και σε αιτή-
σεις συνταξιοδότησης  που έχουν υπο-
βληθεί για τις οποίες, όμως, δεν έχει εκ-
δοθεί συνταξιοδοτική πράξη. 

Mεγάλο το ερώτημα και αναπάντητο 
προς το παρόν για όσους συνταξιοδοτή-
θηκαν και λαμβάνουν το επικουρικό (μέ-
ρισμα) και δεν έχουν συμπληρώσει τα 
προαναφερόμενα χρονικά όρια: Θα δια-
κοπεί η χορήγηση; Θα τους ζητηθεί η κα-
ταβολή ασφαλιστικών εισφορών; Το σί-
γουρο, πάντως, είναι ότι μια νέα αδικία 
συντελείται. Μια νέα προσπάθεια απο-
τροπής συνταξιοδοτήσεων. Ένας νέος 
διαχωρισμός, μια νέα στρέβλωση, καθώς 
σε άλλο χρόνο θα λαμβάνεται η κύρια 
σύνταξη και σε άλλο χρόνο η επικουρική.
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Ένα χρόνο συμπληρώνει πλέον η 
τρικομματική κυβέρνηση και οι 

απόψεις των πολιτών για τα πεπραγ-
μένα της είναι χαρακτηριστικές. Σύμ-
φωνα με δημοσκόπηση, περισσότεροι 
από εφτά στους δέκα πολίτες (73,2%) 
θεωρούν την πορεία της από «τόσο κα-
κή όσο περίμεναν» έως «πολύ χειρότε-
ρη από αυτό που προσδοκούσαν». Άλ-
λωστε και το 63% των ερωτηθέντων 
πιστεύει ότι τα μέτρα που λαμβάνο-
νται, δεν βοηθούν τη χώρα. Αυτά, για 
να μη μου λέτε ότι είναι ιδέα μου.

Φωτιές άναψε στο κόμμα του ο 
γραμματέας της κοινοβουλευ-

τικής ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Νίκος 
Βούτσης. Υπήρξαν αντιδράσεις, πα-
ραδέχτηκε ο ίδιος, και από τους δι-
κούς τους, όπως είπε σε πρωινή 
τηλεοπτική εκπομπή, προσπαθώ-
ντας να δικαιολογηθεί. Η αλήθεια 
είναι, ωστόσο, ότι με την απαράδε-
κτη και ατυχή δήλωσή του περί 
«μπάτσων» αναδείχθηκε το υπαρ-
κτό πρόβλημα της απαξίωσης του 
θεσμού της αστυνομίας. Διότι, δεν 
αρκεί να λες μόνο «σ’ έχω φίλο», 
πρέπει και να το αποδεικνύεις.

Η αμετροεπής (τουλάχιστον) 
στάση της κυρίας βουλευτού της 

Νέας Δημοκρατίας Σοφίας Βούλτεψη, 
η οποία προκάλεσε επεισόδιο στην 
είσοδο του Κοινοβουλίου, μίλησε για 
καραγκιοζιλίκια και αξίωσε να ξε-
ισχύσουν οι έλεγχοι, είναι ένα ακόμα 
δείγμα του πώς ορισμένοι αντιλαμβά-
νονται το σεβασμό στους νόμους και 
στα ελεγκτικά όργανα της πολιτείας. 

 «Ξέρεις ποιος/α είμαι γω ρέεε;» Κάτι 
μου θυμίζει αυτό...

Πού πήγαν εκείνες οι δεσμεύ-
σεις περί μειώσεως της αστυ-

νομικής δύναμης που διατίθεται 
στην προστασία υψηλά ιστάμενων 
προσώπων; Όπως όλα δείχνουν, 
ήταν κι αυτές ένα επικοινωνιακό 
τέχνασμα, ίδιο και απαράλλακτο 
με τόσα άλλα που έχουν ειπωθεί 
κατά καιρούς από υπουργούς και 

υφυπουργούς. Εκτός κι αν ο σημε-
ρινός υπουργός επιφυλάσσει εκ-
πλήξεις, στο πλαίσιο της διαβόη-
της πια αναδιάρθρωσης. 

Η επιχείρηση «Ξένιος Ζεύς» 
έδειξε τις αντοχές της. Τον πρώ-

το χρόνο δημιούργησε ευμενείς εντυ-
πώσεις ότι «υπάρχει κράτος», «νόμος 
και τάξη» κλπ. Τώρα πλέον, με γεμά-
τους τους χώρους κράτησης και τις 
μεταναστευτικές πιέσεις να μεταφέ-
ρονται από τον Έβρο στα θαλάσσια 
σύνορα, απαιτείται μια γενναία πολι-
τική απόφαση. Να καταγγελθεί η 
συμφωνία του Δουβλίνου και να 
αναλάβουν οι ευρωπαίοι εταίροι τις 
δικές τους ευθύνες. Όλα τα άλλα εί-
ναι για εσωτερική κατανάλωση.

«Δεν συστήνουμε μακροχρό-
νια παραμονή κρατουμένων 

στα κρατητήρια της Δεσκάτης και 
Κρανιάς Γρεβενών», σημειώνουν 
σε Έκθεσή τους οι ελεγκτές δημό-
σιας υγείας. Να ήταν τα μόνα…

Δεν ξέρω αν ασπάζεστε τη συνω-
μοτική θεωρία περί ...ψεκασμών, 

το βέβαιο είναι ότι μας σερβίρουν συ-
στηματικά ισχυρές δόσεις παραπλη-
ροφόρησης. Το πάλε ποτέ «χαζοκούτι» 
έχει εξελιχθεί σε υπερόπλο μαζικής 
αποχαύνωσης. Δικαίως επομένως η 
Ομοσπονδία μας εξέφρασε την έντονη 
ανησυχία της με αφορμή τα σχέδια 
που είδαν το φως της δημοσιότητας 
περί εξυγίανσης της ΕΡΤ, μέσω απολύ-
σεων και ιδιωτικοποίησης ορισμένων 

τομέων λειτουργίας της. Η ΕΡΤ ανήκει 
στον ελληνικό λαό, δεν ανήκει σε κα-
μία κυβέρνηση και σε κανένα κόμμα.

Για όσους εξακολουθούν να 
αμφιβάλουν, το αγαθό της 

ασφάλειας είναι αναφαίρετο δι-
καίωμα των συμπολιτών μας και 
δεν μπορεί να κοστολογηθεί με 
όρους αγοράς. Ωστόσο, υπάρχουν 
εξεζητημένες περιπτώσεις παρο-
χής υπηρεσιών σε ιδιώτες και ιδι-
ωτικούς φορείς για τις οποίες η 
Ελληνική Αστυνομία δικαιούται 
αποζημίωσης. Γι’ αυτό θεωρούμε 
ότι το μέτρο που εφαρμόζει το 
Αρχηγείο κινείται προς τη σωστή 
κατεύθυνση και δεν πρέπει να εκ-
φυλιστεί.

«Στόχος μας είναι μία Αστυνο-
μία κοντά στον πολίτη, κινητι-
κή, που θα επεμβαίνει σε σύ-
ντομο χρονικό διάστημα στα 
περιστατικά, στα οποία καλεί-
ται να επιληφθεί, με ομάδες 
ειδικά εξοπλισμένες για να 
αντιμετωπίσουν επικίνδυνους 
κακοποιούς. Μία Αστυνομία 
απαλλαγμένη από «αγγαρεί-
ες» σε «επώνυμους» και γρα-
φειοκρατικά καθήκοντα».

«Η κυβέρνηση βάζει μπροστά 
την Αστυνομία που έχει ήδη 
εξαθλιώσει με τις μνημονια-
κές της πολιτικές και τη σέρνει 
τώρα σε μία ευθεία αντιπα-
ράθεση με τον λαό, ωθώντας 
την στην ηθική απαξίωση, 
αφού την εξαναγκάζει να με-
τρά κεφάλια διαδηλωτών με 
γνώμονα το ιδιαίτερα μικρό 
μέγεθος της συνάθροισης, ως 
ένα επιπλέον κριτήριο για το 
δικαίωμα στη διαδήλωση».

&Είπαν 
Εγραψαν

Νίκος Δένδιας
υπουργοσ 
Δημοσιασ Ταξησ 
& προσΤασιασ Του 
πολιΤη

Δημήτρης 
Τσουκαλάς
ΒουλευΤησ 
επικραΤειασ  
Του συ.ριΖ.α. 

εκΚΕΝΤΡΙκόs

ΤΟΝ ΕΣΩΣΕ ΤΟ ΓΙΛΕΚΟ
Αντιμέτωποι με το θάνατο βρέθηκαν αρκετοί συνάδελφοί μας το τελευταίο διάστημα στην Αττι-
κή, στη Χαλκιδική, στην Πάτρα... Τυχερός ο ειδικός φρουρός κ. Γιώργος Μυστρίδης που σώθηκε 
κυριολεκτικά από το αλεξίσφαιρο γιλέκο που φορούσε, όταν δέχθηκε τα πυρά αδίστακτων λη-
στών. «Δεν είμαι ήρωας, έκανα το καθήκον μου», δήλωσε στους δημοσιογράφους κατά την τε-
λετή επιβράβευσης των ενεργειών της ομάδας του από τον υπουργό Δημόσιας Τάξης. Κατά τα 
άλλα, ακόμα χρησιμοποιούνται σε διάφορες υπηρεσίες προβληματικά, ληγμένα και ακατάλλη-
λα γιλέκα.

Ούτε το Πολιτιστικό Κέντρο της 
Ε λλην ι κ ή ς  Ασ τ υ νο μ ί ας 
(ΠΟ.Κ.Ε.Α.), που είχε συστα-

θεί ως Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
Δικαίου το 2008, δεν φαίνεται να γλι-
τώνει από το μένος των περικοπών. 
Στο πλαίσιο της κατάργησης ζημιο-
γόνων για το δημόσιο οργανισμών, η 
κυβέρνηση, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, προωθεί την κατάργηση και 
του ΠΟΚΕΑ, καίτοι αυτό δεν έχει καν 
λειτουργήσει.

Για όσους δεν ενθυμούνται, η 
ίδρυση και λειτουργία του προ-
βλέπεται δια νόμου (Ν. 3688/5-

8-2008) στον ιστορικό χώρο της 
πρώην Σχολής Χωροφυλακής, δίπλα 
στα γραφεία μας στην Μεσογείων  
96, και η θεσμοθέτησή του είχε τύχει 
της γενικής επιδοκιμασίας του συν-

δικαλιστικού μας κινήματος. Είχαμε 
πει τότε ότι η Ελληνική Αστυνομία 
όφειλε να αναδείξει την ιστορία και 
την εξέλιξη του αστυνομικού θεσμού 
στη χώρα μας και να φροντίσει για 
τη διάσωση των κειμηλίων και του 
αρχειακού υλικού που στοιβάχτηκε 
στις αποθήκες μετά την ενοποίηση 
των δύο Σωμάτων, το 1984. Επίσης, η 
ίδρυση του ΠΟΚΕΑ να αποτελέσει 
ευκαιρία για κοινωνικοποίηση της 
Ελληνικής Αστυνομίας, με την ανά-
πτυξη ερευνητικών προγραμμάτων, 

τη διοργάνωση συνεδρίων, πολιτι-
στικών εκδηλώσεων, και άλλων 
πρωτοβουλιών, ώστε να «ξεφύγει» 
το αστυνομικό προσωπικό από τις 
συμπληγάδες του υπηρεσιακού 
στρες και των αρνητικών στερεοτύ-
πων με τα οποία το έχει ταυτίσει μέ-
ρος της κοινωνίας μας.

Δυστυχώς, ενώ η θετική αυτή 
πρωτοβουλία είχε αποσπά-
σει το 2004 και την έγκριση 

του τότε πρωθυπουργού Κώστα 

Καραμανλή και υπήρξε από την 
πλευρά του σχετική δέσμευση για 
την ίδρυσή του, με την ευκαιρία 
της επίσκεψής του στον ιστορικό 
αυτό χώρο, στη συνέχεια, οι επόμε-
νες ηγεσίες είχαν προφανώς άλλες 
προτεραιότητες. Ελλείψει των 
αναγκαίων χορηγιών, το νομοθέ-
τημα «λησμονήθηκε» και μαζί με 
αυτό και όλα τα φιλόδοξα σχέδια 
για την αναβάθμιση της εικόνας 
της Ελληνικής Αστυνομίας και 
την εμψύχωση του δοκιμαζόμε-

νου ανθρώπινου δυναμικού της.

Προ του κινδύνου να μπεί ορι-
στικά ταφόπλακα σ’ αυτά τα 
σχέδια, οι Ομοσπονδίες των 

εν ενεργεία και αποστράτων συνα-
δέλφων ήρθαν σε συνεννόηση με τη 
σημερινή ηγεσία, όσο και με τους 
επίτιμους αρχηγούς της Ελληνικής 
Αστυνομίας που είχαν ασχοληθεί με 
την υπόθεση αυτή και αποφάσισαν 
να απευθυνθούν στον ίδιο τον πρω-
θυπουργό της χώρας κ. Αντώνη Σα-
μαρά, εκφράζοντας την αταλάντευ-
τη θέληση όλων - εφόσον τελικά η 
κυβέρνηση επιμείνει στην απόφα-
σή της- να υπερασπισθούμε το αυ-
τονόητο δικαίωμα στην προστασία 
της ιστορίας και της συνέχειας της 
διαχρονικότητας του θεσμού της 
Αστυνομίας.

Κινδυνεύει και το ΠΟΚΕΑ!
 αΤ-αξΙΕΣ

( (α-θάνατοι ???
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